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Nationalmuseet råder over en lejlig
hed, fuldt møbleret i klunkestil. Den 
blev indrettet i 1890, og familien, 
som beboede den, bevarede pietets

fuldt interiøret frem til nutiden. Bil
ledet viser spisestuen med linoleums
gulv og højryggede stole. Foto Natio
nalmuseet.
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Borger i klunketiden

Når man i vore dage taler om klun
ketiden, tænker de fleste vel først og 
fremmest på slutningen af forrige år
hundrede, som har fået betegnelsen 
hægtet på sig. I dag betragter mange 
klunketiden med et overbærende 
smil og en let hovedrysten, som tegn 
på at det var en lidt komisk tid.

Det er let nok at se kritisk på den 
tid, der er gået. Når nogle unge i dag 
- hundrede år efter klunketidens be
gyndelse - gør oprør mod nutidens 
samfundsordning og giver deres me
ning til kende, så at det giver genlyd 
i presse og tv, kan man fristes til at 
spørge, om vor tid er så udmærket, 
som vi selv tror?

Vil vi forstå livet i det gamle Kø
benhavn på vore bedste- og oldefor
ældres tid, må vi betragte klunketi
den som en periode i Københavns 
historie, der har været af stor betyd
ning for hele byens udvikling. Kø
benhavnerne i forrige århundrede 
var meget stolte af deres by og de 
fremskridt, der var sket siden 
1800-tallets begyndelse, og det var de 
med rette.

Aldrig var der sket så meget på så 
kort tid. Voldene var faldet, nye bo
lig- og industrikvarterer skød op 
overalt. Byen var ledet af fremsynede 
mænd - København blev »voksen«, 
som man sagde; den kunne nu måle 
sig med andre europæiske hovedstæ- 
der.

Næsten alt, hvad vi betragter som 
selvfølgeligheder i vore dage: elektri
citet, centralvarme, grammofon, tele
fon, film, bil og flyvemaskine; alle 
disse ting er opfundet og udtænkt af 
mennesker, der levede og virkede 
mellem plysbetrukne stole og fløjls
dækkede borde med kvaster og fryn
ser i lange baner.

Klunketidens mennesker kunne 
ikke forestille sig med hvilken re
kordagtig fart, udviklingen ville fort
sætte. De ville sikkert tvangsindlæg
ge den, der ville påstå, at man kunne 
sende en bemandet raket til månen 
og hente den hjem igen. Det var fan
tasier, man overlod til Jules Verne og 
andre eventyrforfattere.

Og hvis en af 1890'ernes særdeles 
anstændigt påklædte kvinder så en
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Klunkekvast i nærbillede. Dette 
possementmagerarbejde, som det 
kaldes, er udført 1890. Materialet er 
brunrød silke og uld.

af nutidens unge piger, ville hun 
sandsynligvis tro, at verdens under
gang var umiddelbart forestående.

Hvordan var det da at være borger 
i det gamle København i Frederik 
VII's og Christian IX's tid? Endnu 
lever mange, som selv har oplevet 
denne tidsalder og kan fortælle om 
den, selv om deres antal er svinden
de. Men vi har en lang række skrev
ne erindringer om livet i klunketi
dens København. Af disse beskrivel
ser kan man danne sig et indtryk af 
tilværelsen dengang.

De følgende afsnit vil prøve at 
skildre træk af det københavnske 
dagligliv, således som vi véd, at da
tidens borgere oplevede det.

Et hjørne af salonen i Nationalmu
seets klunkehjem. Møblet til venstre 
kaldes en étagere. Her kunne hjem
mets dekorative statuetter og nips
genstande stilles op i flere etager. 
Væggene er næsten totalt dækket 
med malerier, som alle er i naturalis
tisk stil. Helt til venstre ses den ene 
side af det gardin, som beklæder dør
åbningen, portieren, med klunker 
og kvaster i massevis. 
Foto Nationalmuseet.
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Hvis portbygningen havde fået lov 
til at blive stående, ville den rage 
op midt på Rådhuspladsen i vore 

dage. Men i 1856, da Københavns 
status som fæstning blev opgivet, 
skulle alle fire byporte væk. Billedet
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viser nedrivningen af Vesterport. anes, er Frederiksberggade. Tegning 
Husrækken i baggrunden vendte af H. G. F. Holm 1857. Bymuseet, 
ud til Halmtorvet, og gaden, der
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København bliver voksen
Hvordan så hovedstaden ud ?

I Frederik VI's og Christian VIIFs tid 
var København endnu en fæstning, 
som den havde været det i århund
reder.

Omkring midten af 1800-tallet var 
befolkningstallet imidlertid blevet så 
stort, at der ikke var mere plads in
den for voldene. Alle huse var byg
get så højt, som man mente det mu
ligt, og gårde og haver bagved var 
blevet bebygget så tæt, at der kun 
dårligt kunne trænge lys og luft ned 
til de underste etager.

Når folk ikke flyttede ud lige på 
den anden side af voldene, var det, 
fordi byen som fæstning måtte have 
et åbent, ubebygget område uden for 
voldene, hvor fjenden ikke kunne 
finde dækning. Den linie, inden for 
hvilken der ikke måtte bygges, blev 
kaldt demarkationslinien, og den 
fulgte bredderne af Sortedams-, Peb
linge- og Set. Jørgens Sø.

Uden for demarkationslinien lå 
»Broerne«, dvs. Østerbro, Nørrebro 
og Vesterbro, og når folk nødigt flyt
tede derud, skyldtes det den snævre 

og vanskelige adgang til byen gen
nem Østerport, Nørreport og Vester
port.

I 1856 opgav man at bevare Kø
benhavn som fæstning. Det betød en 
vældig forandring. Ikke engang 4 
måneder efter at beslutningen var ta
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get, var Nørreport jævnet med jor
den, og siden kom turen til de øvrige 
porte. Det var som en flodbølge, da 
den overbefolkede hovedstad fik 
plads og ligefrem skyllede ud over 
voldene, som man i øvrigt først fik 
fjernet på strækningen mellem Nør
report og Vesterport en snes år sene
re.

Hvor portene havde ligget, opstod 
»voldgab«, som var væsentlig brede
re end portrummene; til stor lettelse 
for trafikken ud og ind, der nu ikke 
længere skulle standse op for at be
tale afgifter.

Den første jernbane i Danmark 
blev åbnet i 1847 og kørte mellem

Vesterbrogade ved Tivoli. Husræk
ken i baggrunden vender ud til Råd
huspladsen - dengang Halmtorvet.

Trafikken er efter datidens forhold 
meget livlig. Illustreret Tidende 
1886.
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København og Roskilde. Banegården 
i København blev opført omtrent, 
hvor Hovedbanegården ligger i vore 
dage.

En rejsende, der i 1860 ankom til 
København, fik et helt andet indtryk 
af landets hovedstad end nutidens 
rejsende. Fra den beskedne bane
gårdsbygning førte en vej op til Ve- 
sterbroes Allé, netop ud for Friheds
støtten, hvorfra man kunne se byens 
tage og spir.

Alleen førte hen mod Vesterports 
gab, men forinden passerede man på 

højre hånd - nøjagtigt som i vore da
ge - Tivoli. Til forbavselse for kø
benhavnerne var det lykkedes an
læggets skaber, Georg Carstensen, at 
få tilladelse til at indrette sin forly
stelsespark på fæstnings-området ud 
til Stadsgraven.

Halmtorvet ca. 1895. Vesterport og 
Vestervold er borte. I baggrunden 
ses den nye hovedbrandstation, og 
på området foran er grundudgrav
ningen til Københavns nye rådhus 
begyndt. Barby foto.
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Springvandet på Gammel Torv. Og
så dengang rejste Frue Kirkes tårn 
sig over husene på Nørregade. Det 
er kraftigt blæsevejr, og vinden fører 
en springvandsregn vidt omkring. 
Tegning af Tom Petersen fra 1884.

Gennem Vesterports gab kom 
man ind bag de grønne volde til 
Halmtorvet, der senere blev til Råd
huspladsen. Lige for lå husrækken, 
hvorfra Frederiksberggade og Ve
stergade førte ind mod byens midte.
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Hvor Københavns rådhus nu lig
ger, lå endnu i 1860'erne Gyldenlø
ves Bastion, kronet af en af de mange 
voldmøller, Lucie Mølle.

Husrækken ud til Halmtorvet 
rummede gæstgiverier, hvor de tilrej
sende straks kunne tage ind; også i 
Vestergade, som førte ned til byens 

Amagertorv ca. 1880. Yderst til højre 
ses renæssancegården fra Christian 
IV's tid, hvor nu Den kgl. Porce
lænsfabrik nu har sit udsalg. I for
grunden til venstre en besynderlig 
kombination af en gadelygte og et 
»forargelsens hus« - et offentligt pis
soir. Træsnit fra Illustreret Tidende.
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ældste plads, Gammel Torv, var der 
mange gæstgiverier.

Midt på Gammel Torv stod også 
dengang springvandet med den 
smukke figur-gruppe fra Christian 
IV's tid, men dengang lagde man 
mere mærke til figurerne, fordi de 
endnu ikke var blevet løftet op på 
toppen af en ny opbygning.

På de to ugentlige torvedage, ons
dag og lørdag, var der et mylder af 
mennesker omkring de mange boder, 
der var opstillet både på Gammel 
Torv og på Nytorv.

Derfra kunne man, dengang som 
nu, dreje ned ad Nygade, passere 
Vimmelskaftet og komme ud til 
Amagertorv. Københavnerne havde 
så småt fået smag for strøgbutikker 
med udstillingsvinduer. Selv om det 
var ganske anderledes beskedent end 
i vore dage, havde især manufaktur- 
og modehandlere indrettet store 
spejlglasvinduer, og forretningens 
navn stod i guldbogstaver ovenover.

Helligåndskirken - eller som man 
sagde dengang: »Helliggeistes« - var 
omgivet af en høj mur i stedet for det 
gitter, vi kender nu.

Strøgets lyde var domineret af 
droskehestenes klip-klap og hjulenes 
rumlen henover brostenene. Asfalte
ring blev først indledt omkring 1890.

For enden af Amagertorv rejste sig

Udsigten fra Købmagergade over 
Højbro Plads mod Slotsholmen ca.
1895. I forgrunden en hesteomnibus, 
i baggrunden ses ruinen af Chri
stiansborg. Elfelt foto.

2 Borger i klunketidens København 17



Nikolaj Kirkes tårn, som dengang 
ikke havde noget spir. På platformen 
øverst oppe blev der i 1868 indrettet 
et tidssignal med en kugle, der på 
slaget ét blev sænket ned ad en stang.

løvrigt havde man siden 1845 den 
store urforretning på hjørnet af Køb- 
magergade og Østergade. På grund 
af det store ur i et af vinduerne og 
den centrale beliggenhed var Ranch's 
Hjørne det sted, man aftalte at mødes 
»under uret«.

Østergade var præget af mange 
elegante butikker. Hvor nu storma
gasinet Illum ligger, lå en prægtig 
gård fra Christian IV's tid. I forrige 
århundrede rummede den en af Kø
benhavns kendte skoler: »Efter
slægtsselskabets Skole«.

Hvor Kristen Bernikows Gade 
munder ud i Bremerholm og danner 
en åben plads, udgik dengang den 
snævre gyde Holmensgade, hvor en 
lang række lyssky beværtninger og 
bordeller fandtes.

Længere nede ad Østergade lå 
Svaneapoteket på samme sted som i 
dag, men hvor Ny Østergade findes,

Lille Kirkestræde, set fra Højbro 
Plads. I baggrunden Nikolaj Kirkes 
tårn, som endnu ikke var forsynet 
med spir. Det opførtes 1909. Teg
ning af Alfred Larsen.
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Udsigt ca. 1885 gennem Købmager- det hørte til institutionen Vajsenhu-
gade mod Rundetårn. Gavlkvisthu- set, som lå ved siden af. Efter at Køb
sene på begge sider af gaden er for- magergade er blevet gågade er det 
længst borte og erstattet af nyere fredelige miljø med fodgængere midt 
bygninger. Apoteket på hjørnet kal- på gaden vendt tilbage.
des stadig Vaisenhus Apotek fordi Elfelt foto.
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lå dengang et snævert, skummelt 
stræde, Peder Madsens Gang, lukket 
ud til Østergade med en port.

Fra Østergade kom man ud på 
Kongens Nytorv, som på en nutids
københavner ville virke bart og tomt. 
Datidens beskedne færdsel kunne 
ikke sætte liv på den store plads. 
»Hesten« - Christian V's rytterstatue 
- som i dag er næsten skjult bag en 
dobbelt række af træer, var dengang 
kun omkranset af få nyplantede 
træer.

Hvor kørebanen i vore dage fører 
langs Det kongelige Teater, lå indtil 
1874 det gamle teater fra 1748. Bag
ved strakte sig den kanal, der adskil
te flådens værksteder på »Holmen« 
fra byen. Gaden langs kanalen hed 
ganske naturligt Holmens Kanal; et 
navn, der er bevaret. Fulgte man den, 
kom man forbi Holmens Bro ind på 
Christiansborg Slotsplads.

Christiansborg var arkitekten C. 
F. Hansens slot i nyklassisk stil. Det 
brændte 1884 efter at have stået 
mindre end 60 år. Af C. F. Hansens 
værk står endnu Slotskirken, som 
blev reddet under branden.

Selv om København ophørte med 
at være fæstning i 1856, tog bebyg
gelsen mellem voldene og søerne ik
ke rigtig fart, før selve volden for
svandt. Østerbro, Nørrebro og Ve

sterbro fik derimod et hurtigt op
sving, fordi adgangen til og fra den 
indre by blev lettet ved portenes ned
rivning.
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Østerbro havde igennem årene 
fået præg af et landliggerkvarter. De 
udstrakte områder mellem Sorte
damssøen og Øresund, Rosenengen 

Hjørnet af Østergade og Købmager- 
gade; urmager Ranch's hjørne - det 
foretrukne sted for stævnemøde. El
feltfoto ca. 1900.

21





og Classens Have blev udstykket til 
villakvarteret Rosenvænget, bereg
net for den velhavende del af befolk
ningen.

Husene lå ud til Strandpromena
den med udsigt over Øresund - en 
udsigt, der forsvandt med anlæggel
sen af Frihavnen i 1890'erne. Kunst
nere som Vilhelm Marstrand og P. C. 
Skovgaard boede her. Senere flyttede 
også den berømte skuespillerinde Jo
hanne Luise Heiberg ud i Rosenvæn
get.

I 1860'erne var Østerbrogade end
nu en landlig idyl. Villaer og landste
der, hvis navne i vore dage kun fin
des i gadenavnene, vekslede med 
gartnerier og grønne områder.

På strækningen mellem Østerport 
og Sortedamssøen lå de to militære 
kirkegårde, mod øst Garnisons og 
mod vest Holmens Kirkegård. Ved 
hjørnet af Holmens Kirkegård be
gyndte Farimagsvejen, datidens »Sø
ring«, der gik langs med søerne helt 
til Vesterbro. Dengang var vejen en 
meget smuk landevej. Til den ene

Østergade set mod Amagertorv. 
Man har villet vise de dengang helt 
moderne, storstadsagtige bygninger, 
der blev opført, bl.a. på hjørnet af 
Ny Østergade, der ses til højre. Træ
snit fra Illustreret Tidende ca. 1885. 

side var der udsigt over forværkerne 
og voldanlægget ind mod byen, hvis 
karakteristiske tårne og spir var syn
lige på lang afstand. Forværkerne 
var et helt uberørt område med et rigt 
plante- og fugleliv. Til den anden 
side lå engstrækningen ud til søerne 
med en meget spredt bebyggelse, 
som tillod fri udsigt til vandet.

På dette område opførtes i 1863 
det nye, efter datidens forhold, væl
digt store Kommunehospital, som 
altså lå helt for sig selv. En kanal løb 
mellem søerne og voldgraven, den 
hed Peymanns Rende. Hvor Fari
magsvejen krydsede denne rende, 
var der i gamle dage en bro. Man 
kunne tænke sig, at de vejfarende 
blev formanet til at køre forsigtigt på 
dette sted af et skilt med påskriften 
»Far i Mag!« - kør forsigtigt! Det er 
i hvert fald en af forklaringerne på 
det mærkelige gadenavn.

Nørrebro voksede op omkring ho
vedgaden Nørrebrogade, der udgik 
fra Nørreport og førte forbi Assi
stens Kirkegård videre nordpå mod 
Frederikssund og Hillerød. Forholde
ne var landlige og primitive. Bygaden 
var kantet med dybe grøfter og hus
rækkerne lave og uanselige.

Mellem Blågårdsgade og Peblinge
sø opstod det første arbejderkvarter 
med lejekaserner allerede i 1850'erne.
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Det var Smedegade, Murer gade og 
Tømrergade. Nørrebro grænsede op 
til Ladegårdsåen, og nordpå langs 
denne opstod i slutningen af 
1800-tallet en trøstesløs slumbebyg
gelse, som blev kaldt »rabarberkvar
teret«, vel nok fordi ejendommene 
opførtes på grunde, hvor der hidtil 
havde været haver og små gartnerier.

Industrivirksomheder blev også 
indrettet på Nørrebro. Anker Hee- 
gaards jernstøberier lå på det område 

ud til Blågårdsgade, hvor nu Blå
gårds Plads ligger.

Gik man ud ad Nørrebrogade for
bi den lange, gulkalkede mur ind

/ 1865 var området ved Ladegårds
åen den fuldendte idyl med høje 
træer og græsklædte skrænter. Bille
detviser »Blågårdsbroen«, og hjørnet 
af Blågårdsgade ses til højre. Maleri 
af ukendt kunstner.
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mod Assistens Kirkegård, nåede man 
Jagtvejen. Så var man faktisk ude på 
landet. Gadestrækningen mellem 
Runddelen og Lygteåen hed Lygte-

Åboulevarden har sit navn efter La- 
degårdsåen, som lige fra middelalde
ren førte vand ind til København. 
Fra 1897 begyndte man at tildække 
åen, og i dag er det tidligere så idyl
liske område et brølende trafik
inferno. Elfelt foto 1885.

vej, og her var bebyggelsen meget 
spredt, og der var frit udsyn over 
marker og fælleder.

Ved Nørrebros Runddel lå en møl
le, Ølands Mølle, frit for vejr og 
vind. Det er svært at forestille sig, 
når man i vore dage står og ser på 
den larmende trafik, der uophørligt 
passerer dette kryds. Men det neder- 
ste af møllen findes stadig i en af 
gårdene bag Runddelens facader.

De tre søer, Sortedamssø, Peblin
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gesø og Set. Jørgens Sø havde nok 
samme regulære grundplan for 100 
år siden, som de har i dag, men bred
derne var ikke kantet af stensætnin
ger og gruslagte spadsereveje. De var 
naturgroede, og de mange grundejere 
på Blegdamsvejen, hvis haver gik 
helt ned til vandet, havde ofte en lille 
privat bådebro med låge.

Også Vesterbro var vokset op som 
en landsby langs en gammel lande
vej; den mest benyttede indfaldsvej 
til København. Drog man i 1860 ud 
fra Vesterport forbi Frihedsstøtten, 

kom man til den gamle accisebod, 
hvor indgående trafik indtil 1852 
skulle standse op og betale afgift af 
fødevarer, der skulle ind til byen. Nu 
var der restaurant. Ved siden af lå en 
åben plads med forskellige bygnin-

Trommesalen på Vesterbro. I for
grunden kvægfoldene; i baggrunden 
Hovedbanegården, som blev taget i 
brug i 1864. I baggrunden til venstre 
skimtes møllen på Helmers Bastion, 
hvor nu ]armers Plads ligger. Foto 
ca. 1879, Københavns Bymuseum. 
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ger og indhegninger med kvæg. Det 
var hovedstadens kvægtorv. En 
trommehvirvel forkyndte markedsti
den, derfor blev det gamle kvægtorv 
kaldt Trommesalen, en betegnelse, 
der lever videre i et gadenavn på det
te sted.

På grund af dette kvægtorvs belig
genhed fra 1671 flyttede talrige slag
tere ud på det forreste Vesterbro og 
satte deres præg på bydelen. Koernes 
brølen og en ram stank af blod og 
indvolde fra de slagtede dyr var en 
daglig oplevelse for de faste beboere 

og et lidet tiltalende førsteindtryk for 
rejsende til København vestfra. Først 
1866 flyttede både torv og slagtere 
sydpå til det område, hvor nu »Kød
byen« ligger.

I 1860 var allerede anlagt en del

Vesterbrogade, set mod Halmtorvet. 
11880-erne lagde bystyret meget 
vægt på at have en værdig indkørsel 
til hovedstaden vestfra. Gaden er 
anlagt som boulevard med brede for
tove, kantet med træer. I baggrunden 
Frihedsstøtten. Barby foto ca. 1888. 
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tværgader til Vesterbrogade: Victo- 
riagade, Dannebrogsgade, Oeh- 
lenschlågersgade og Valdemarsgade. 
Endnu var det landligt prægede veje, 
der endte blindt ved jernbanelinien - 
nuværende Sønder Boulevard - og 
med fri udsigt over Kalvebod Strand. 
Senere blev bebyggelsen i disse gader 
og de mange andre, der i mellemtiden 
kom til, uhyggelig tæt, og står endnu 
i dag som et sørgeligt monument 
over manglende planlægning af gode 
og sunde boliger.

Gasveien - den senere Gasværks
vej - førte ned til Københavns nye 
gasværk, taget i brug 1857. Det for
synede storbyen med gas, bl.a. til 
gadebelysning.

Oehlenschlågersgade er opkaldt 
efter vor store guldalderdigter. I 
1860'erne lå endnu digterens føde
sted, en langstrakt, lav bygning, på 
hjørnet af Vesterbrogade, lige over 
for indkørselen til Frederiksberg Al
lé, dengang ]ernporten efter den 
port, der spærrede for Alleen. Denne 
var forbeholdt kongefamilien og en
kelte udvalgte, der havde ærinde til 
Frederiksberg Slot.

Omkring 1850 boede der på Ve
sterbro, Nørrebro og Østerbro godt 
7.000 mennesker. I tiden fra 1850-60 
steg indbyggertallet til over 24.000 - 
mere end en tredobling på 10 år.

Dette tal taler sit tydelige sprog om 
hovedstadens boligproblem for over 
100 år siden.

Christianshavn er vel den bydel, 
der er mindst forandret. Fra grund
læggelsen i Christian IV's tid og ind
til vore dage er naturligvis sket me
get, men alligevel har Christianshavn 
formået at bevare sin ganske særlige 
atmosfære som en søkøbstad med 
mindelser om Amsterdam.

Det grønne bælte af volden med 
bastioner og Stadsgraven har fået lov 
til at blive liggende, således at man 
her kan få et levende indtryk af Kø
benhavns gamle befæstning.

I 1860 kunne man se fæstningssy
stemet som grænsen mellem by og 
land. Straks på den anden side af 
»den dækkede vej«, hvis sydlige af
snit i dag er omdannet til Amager 
Boulevard, var man ude på landet. 
Amagerbrogade var ikke særlig tæt 
bebygget, og lidt længere ude kom 
man til Sundbyerne, Sundbyøster og 
Sundby ves ter, hvorefter Amager 
Landevej fortsatte til Tårnby, Store 
Magleby og Dragør gennem de fede 
jorder, hvorfra der i århundreder har 
været leveret grønsager til køben
havnerne.

Således kunne man i 1860 vandre 
på kryds og tværs i København. Fra 
den indre by til voldene og fra vold
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gabene ud over det landlige, ubebyg
gede område til forstæderne, som 
grænsede op til marker og enge. Helt 
anderledes er det i vore dage, hvor

Den gamle Knippelsbro var til be
svær for trafikken. Billedet viser det 
kaos, der opstod, når broen skulle 
hejses op for et skib. Det tog den
gang gerne en halv timestid. Træsnit 
fra Illustreret Tidende 1868-69. 

den tætte bebyggelse er skyllet ud 
over det gamle fæstningsterræn og 
har forgrenet sig videre ud i forstæ
derne, hvis bebyggelse også stort set 
er smeltet sammen.

De omliggende landsbyer og sog
ne er hver for sig også vokset så sto
re, at hovedstaden, trods oprethol
delse af kommunegrænser, i virke
ligheden stråler både 20 og 30 km ud 
fra sit centrum.
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Kort over København 1864
Nordlige del

Det første, der falder i øjnene på dette kort, er strandlinien ud til Øresund. 
Det tæt bebyggede Østerbro-kvarter var endnu ikke opført, og Frihavnen 
blev først anlagt i årene omkring 1894. Endnu var Østerbro et landligger
kvarter med villaer og store grunde. Mellem Østerbrogade - som dengang 
hed Strandvejen lige fra Store Triangel - og Øster Allé ses Lægeforeningens 
Boliger, opført som fritliggende rækkehuse i årene 1854-56. Det var kolera
epidemien i 1853, som gav stødet til opførelsen af disse arbejderboliger.

Bebyggelsen langs Nørrebrogade er rykket frem mod »Lygten«, og på det 
inderste Nørrebro - tæt ved Søerne - er bebyggelsen blevet tæt og talrige 
sidegader anlagt.

Københavns befæstning med voldene og stadsgraven er endnu ikke borte, 
kun portene er revet ned for at lette den stigende trafik. Mellem Nørrevold 
og Sortedamssøen blev Københavns Kommunehospital anlagt 1863. Hospi
talet lå dengang frit uden de omgivende bebyggelser, der senere kom til.

Inden for voldene er der i tiden op til vore dage ikke sket så store ændrin
ger. Man genkender Rosenborg Slot i Kongens Have, der dengang hed 
Rosenborg Have, Nyboder, Frederiks Hospital og Amalienborg. Hvor Mar
morkirken - eller Frederikskirken, som den egentlig hedder - nu står, var 
dengang ruinen af den aldrig fuldførte, virkelige marmorkirke.

Øverst ses fortet Trekroner og lidt sydligere Lynetten, som nu er forbundet 
med Nyholm ved Refshaleøen.

Se side 32-33
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Kort over København 1864
Sydlige del

Vesterbrogade er stadig den vigtigste indfaldsvej til København. Bebyggelsen 
er blevet tæt og sidegader som Vester Fælledvej, Enghavevej, Valdemarsgade 
og Dannebrogsgade anlagt, men endnu ikke udbygget. Den gamle banegård 
er nedlagt, og få år senere omdannedes den oprindelige, vestgående banelinie 
til gaden Sønder Boulevard.

Københavns nye hovedbanegård fra 1864 lå nord for Frihedsstøtten, og 
banelinien blev ført over dæmningen mellem Set. Jørgens Sø og Peblinge
søen. Ved Ladegården, som eksisterede op til 1900-tallet, delte sporene sig i 
en vestgående linie over Roskilde og en nordgående mod Helsingør. På kortet 
ses sporenes vej gennem byen, og på et kort fra vore dage kan deres forløb 
endnu spores i byplanen, selv om de er nedlagt for et halvt århundrede siden.

Nord for Hovedbanegården ses byens ældste vandværk, som blev taget i 
brug 1859. Bygningerne findes endnu ved Axeltorv. Gasværket fra 1857 ses 
på kortet helt ude ved Kallebo Strand, som man dengang kaldte det område, 
hvor senere Sydhavnen blev anlagt.

Vestervold er forbundet med Christianshavns Vold ved en smal træbro, 
Langebro, helt forskellig fra nutidens vældige broforbindelse. Den smalle, 
ydre fæstningslinie uden for Christianshavns Vold er i vore dage blevet til 
Amager Boulevard.

Amager var sparsomt bebygget. Syd for Amager Fælled og Christians
havns Fælled lå Sundbyvester og Sundbyøster som små, landsbyagtige be
byggelser.

Se side 34-35
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Udsnittet domineres af Nørrebroga
de - den gamle landevej forbi Assi
stens Kirkegård. Endnu ses store, 

landlige områder, som kort tid efter 
blev bebygget intensivt.
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Selv om byportene er revet ned ligger systemet anlagt som Østre Anlæg, 
voldene der endnu som en forsvars- Botanisk Have og Ørstedsparken, 
linie. Senere blev denne del af vold-
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Hvor Kalvebod Strand lå, har væl
dige opfyldninger til Sydhavnen og 
Frederiksholmkvarteret fundet sted.

Tivoli lå endnu ud til Stadsgraven, 
hvor haven i dag må nøjes med Ti
volisøen.
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Christianshavns byplan er stort set 
uændret, og her er voldsystemet be
varet, Men Torvegade har måttet 

udvides, og forbindelsen over Stads
graven er blevet en stærkt trafikeret 
færdselsåre.

3* 35



Herskabshjem og korridorlejlighed
Boligforholdene i København

Hvordan boede københavnerne i 
sidste halvdel af 1800-tallet? Det 
kom i højeste grad an på, hvor meget 
man kunne betale i husleje. Det sam
me svar kunne gives om boligforhol
dene i dag, men dengang lå yder
punkterne længere væk fra hinan
den, end de gør i vore dage.

Mens København var en fæst
ning, måtte den stigende befolkning 
holde sig inden for voldene. Den 
stærke udnyttelse af hver eneste mu
lighed for at bygge i dybden og høj
den skabte som tidligere nævnt en 
række elendige og usunde boliger i 
kældre og baggårde. Det var natur
ligvis den økonomisk ringest stillede 
del af indbyggerne, der måtte tage til 
takke med så dårlige boliger.

Da fæstningsterrænet blev frigi
vet, og bebyggelsen nærmest som en 
eksplosion i 1850'erne rykkede her
ud og videre ud på »Broerne«, kunne 
man måske spørge, hvorfor man nu, 
da der var plads nok, fortsatte med 
at klumpe høje huse sammen og ud

nytte grundene omtrent lige så 
stærkt som bag voldene.

Grunden var ganske enkelt, at ho
vedparten af befolkningen måtte 
færdes til fods. Der var hverken tog, 
sporvogne, cykler eller andre befor
dringsmidler til rådighed. Jo længere 
ud ad brogaderne man flyttede, jo 
længere vej fik man mellem boligen 
og arbejdspladsen inden for voldene. 
Det betød ganske naturligt en øget 
efterspørgsel efter boliger så tæt ved 
byen som muligt.

Samtidig blev det regnet for en 
selvfølge, at enhver grundejer, næ
sten uden mulighed for indblanding 
fra det offentlige, kunne udnytte sin 
grund og sine bygninger, som han 
ville, og han ville selvfølgelig have 
sine penge forrentet så godt som 
muligt.

Byggelovgivning kendte man ikke 
før 1856, da den første egentlige 
bygningslov kom. Kravene til bolig
standarden i retning af etageantal, 
lysareal, afstand mellem bygninger 
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o.s.v. var meget beskedne i begyn
delsen, og bygherrerne lærte hurtigt 
lige netop at overholde disse krav, og 
derved fik disse boliger en karakter 
af slumbebyggelse, som har fulgt 
med siden. De ældste dele af Nørre
bro fra 1850'erne kaldes i dag »den 
sorte firkant«.

Ønsket om frihed for offentlig 
indblanding var stærkt dengang, da 
man gradvis var ved at befri sig for 
den tvangsregulering af samfundsli
vet, som enevælden i århundreder 
forud havde øvet. Man betragtede 
det derfor som frihedens rette ud
tryk, når enhver i videst muligt om
fang kunne gøre, som han ville med 
sin ejendom.

Hertil kom, at kun de allerfærreste 
gjorde sig klart, at de kår, man bød 
industriens arbejdere, i virkeligheden 
var grov udnyttelse af medmenne
sker, og at det før eller senere måtte 
give tilbageslag. Man lod det gå, som 
det bedst kunne.

I 1880 boede der 235.000 menne
sker i København. Godt 15% heraf 
boede i treværelsers lejligheder, mens 
mere end det dobbelte antal klarede 
sig med toværelsers lejligheder. Her
til kom, at mange af dem, der havde 
sådanne lejligheder, lejede et værelse 
ud for at hjælpe på indtægterne.

Kælder- og kvistlejligheder eksi

sterede i stort antal, og mange af dem 
var direkte sundhedsfarlige. Etværel
ses lejligheder var meget benyttet i de 
ejendomme, hvor huslejerne skulle 
være meget små. Især var der på 
Nørrebro og Vesterbro mange af de 
såkaldte korridor-lejligheder, hvor 
der fra en lang gang gennem huset i 
hver etage gik døre ind til de enkelte 
lejligheder, der bestod af ét værelse. 
Der var køkken med ildsted fælles 
for flere lejligheder. Badeværelser 
eksisterede ikke og retiraderne lå i 
gården.

Sommetider måtte flere familier slå 
sig sammen om en etværelses lejlig
hed; så delte man rummet op med 
kridtstreger på gulvet, så hver familie 
kunne holde sig på sin side af stre
gen.

Møblementet var sparsomt. Et tar
veligt bord og nogle medtagne stole, 
købt hos marskandiseren for små 
penge, var det væsentlige. Havde 
man ikke senge, redte man op i et 
hjørne med madrasserne direkte på 
gulvet. En række søm i væggen var 
den form for garderobeskabe, de 
fleste kunne overkomme.

Rotteplagen var ufattelig i de dår
ligste af boligerne. Alt spiseligt måtte 
om natten hænges ned i snore fra 
loftet, ellers havde rotterne ædt det 
næste morgen. Det var heller ikke
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Plan over korridorhus. Der er 15 
lejligheder på hver etage, alle med 
adgang fra de fælles korridorer. Der 
er både ét- og halvandet-værelsers 
lejligheder, hver med et lille køkken 
til. Men retiraderne er fælles; her 
fire til deling.

usædvanligt, at småbørn blev angre
bet og forbidt af rotterne, hvis over
vældende antal gjorde en udryddelse 
så godt som umulig.

Det siger sig selv, at den del af 
befolkningen, der levede under så
danne boligforhold, blev forrået. 
Drikfældighed var almindelig, og 
slagsmål hørte til dagens orden. De 
børn, der voksede op i dette miljø, 
skulle være usædvanlig robuste for 
ikke at tage sjælelig skade for resten 
af livet.

Epidemiske sygdomme havde en 
fantastisk grobund i sådanne bolig
forhold. Smitte var uundgåelig, så 
tæt som folk boede sammen, og dår
lig ernæring nedbrød modstands
kraften.

Den store kolera-epidemi i 1853, 
som gik hårdest ud over mennesker 
under dårlige boligforhold, fik myn
dighederne til at forstå, at sådan 
kunne det ikke blive ved med at gå.

Man søgte nye veje for at skaffe 
bedre boliger til de lavest lønnede. I 
1857 opførtes i et landligt kvarter på 
Østerbro Lægeforeningens Boliger. 
Det var en rækkehusbebyggelse med 
plads mellem bygningerne til lys, 
luft, træer og planter.

Rækkehustanken blev i 1870'erne 
videreført i Arbejdernes Byggeforen
ings boliger mellem Farigmagsvejen 
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og Sortedamssø, populært kaldt 
»Kartoffelrækkerne«. De var for de 
mere velbeslåede blandt arbejderne.

Villaer kendte man praktisk talt 
ikke, før man på Frederiksberg og 
Østerbro opførte en del villaer i 
1860'erne. Først i 1900-tallet slog 
denne boligform for alvor igennem.

Den almindeligste bolig var lejlig-

]uleaften i et arbejderhjem. Der er 
ikke meget plads i den lavloftede 
stue. Spillebordet tjener som spise
bord og klædeskabet optager ufor
holdsmæssigt meget plads. Foto ca. 
1905. Detkgl. Bibliotek.
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heden; dens beliggenhed og størrelse 
bestemte huslejen. I datidens store 
lejligheder, forbeholdt de mere vel
havende, udviklede sig i sidste halv
del af 1800-tallet det, man kalder 
klunkestilen, ja, man går så vidt, at 
perioden ofte kaldes klunketiden

Det typiske for denne boligstil var 
en udbredt anvendelse af uld. Uld
garn flettet til snore, kvaster og de 

små frynser, man kaldte klunker. 
Store uldtæpper på bordene, blødt

Blandt mange sælsomme skæbner 
i storbyen kunne man møde en gam
mel kone som denne. De usle forhold 
er så gennemført, at hun simpelthen 
må have opgivet alt og bare lader 
stå til. Foto, Bymuseet.
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plysbetræk på møblerne, tunge por
tierer i døråbningerne og tykke lag af

Børn er ofte tålmodige sjæle. De tæn
ker næppe over de elendige boligfor
hold. De er jo sammen, mens far 
og mor er på arbejde. De er varmt 
klædt på, så der er sikkert ikke fyret 
i kakkelovnen. Foto ca. 1890, Bymu
seet.

forskellige gardiner, ophængt i 
kunstfærdige draperier, som skulle 
virke dekorativt, men som også 
dæmpede dagslyset.

Oprindelsen til den særprægede 
stil kan føres tilbage til Europas nære 
kontakt med Orienten. Orientens 
mangel på træ medførte, at møble
ringen hovedsagelig bestod af puder, 
divaner og ottomaner - betegnelserne 
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er endda arabiske - der var beklædt 
med bløde, vævede stoffer.

Det skabte mode i Paris, hvorfra 
den strålede videre ud, også til Dan
mark. Her gik man imidlertid den 
mellemvej at bevare træmøblerne, 
som man overtrak med klæde og 
kantede med dekorative dippedutter 
af enhver slags. Husmødrene frem
stillede selv disse klunker som hånd
arbejde, og mangt et tarveligt lille 
fyrretræsbord blev gjort ukendelig i 
sin klunkedragt.

Hjemmelivet blomstrede op; man 
hyggede sig. Belysning og opvarm
ning var teknisk lettere nu med gas 
og koks; men brændsel var dyrt, og 
det meget uldtøj i de store, højloftede 
stuer hjalp til at holde på varmen. 
Man beskyttede sig mod mørket og 
kulden udenfor bag det tætte lag gar
diner.

I nogle af disse hjem vidste man 
udmærket, at der var social ulighed 
i samfundet. Man vidste, at der var 
mørke, triste sidegader, hvor folk var 
stuvet sammen i store kaserner. Man 
skuttede sig - og trak gardinerne lidt 
tættere for.

En herskabslejlighed i »klunketi
den« var efter nutidens målestok 
vældig stor og upraktisk.

Fra den brede trappe med lyd
dæmpende løber, matterede ruder, 

som hindrede udsyn til en prosaisk 
gårdsplads, og taburetter af støbejern 
på afsatserne, nåede man den brede 
hoveddør, som førte ind i lejlighe
dens rummelige entré. Herfra førte 
døre ind til værelserne mod gaden, 
samt til spisestuen.

Mod gaden var gerne 3-4 værel
ser. Størst var dagligstuen på 2 eller 
3 fag, med borde, stole, sofaer og 
dekorative møbler. Til den ene side lå 
kabinettet, et lille rum med sofa og 
stole, ofte et gennemgangsrum til 
spisestuen, og på den anden side lå 
herreværelset, det rum, hvor husets 
herre, og ved selskaber tillige de 
mandlige gæster, kunne trække sig 
tilbage. Her var tunge egetræsmøb
ler, læderpolstrede sofaer og lænesto
le, skrivebord og bogreoler, men der 
var hyggeligt, fordi alt havde en 
praktisk funktion, intet var anbragt 
alene for pynt.

Spisestuen skulle være rummelig.

Herreværelse fra 1890. Møblerne er 
egetræ, stolene er betrukket med 
grønt plys. Døråbningen til højre har 
portierer, kantet med klunker. Væg
gen over døråbningen og hele loftet 
er rigt dekoreret. Se også billederne 
side 6, 8 og 9. Nationalmuseets klun
kehjem.
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De vældige middagsselskaber kræ
vede god plads. Væggene var be
klædt med mørktmalede træpaneler 
i hovedhøjde, afsluttet med en hylde, 
hvor tinkrus, tallerkener og andre 
sager kunne stilles op.

Benene på det store spisestuebord, 
der kunne forlænges med et utal af 
plader, var ofte sirligt udskåret i en 
efterlignet renæssancestil; det var de 
højryggede, umagelige spisestuestole 
sædvanligvis også.

I spisestuen var klunkehyggen til
bagetrængt. Gulvet var ofte dækket 
af linoleum, sjældent med tæpper, og 
der fyredes kun op, når man skulle 
have gæster.

Fra spisestuen førte en lang gang 
- korridoren - gennem sidehuset med 

døre ind til soveværelser for forældre 
og børn, samt til gæsteværelser. For 
enden af gangen lå køkkenet, og 
bagved dette, ud til køkkentrappen, 
lå pigeværelset, ofte meget lille. Den 
hygge, man søgte at præge lejlighe
dens øvrige værelser med, nåede kun 
sjældent ud til pigeværelset.

Overalt i stuerne stod der nipsting. 
De var stillet op på små borde, hæn
gereoler, etagerer, amagerhylder eller 
på flyglet, som naturligvis først var 
dækket af et sort tæppe med lange

Dagligstue fra 1890. I forgrunden 
ses en »konversationssofa«.
Nationalmuseets klunkehjem.
Et stort pillespejl mellem vinduerne 
får stuen til at virke større.
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frynser. Fotografier blev anbragt i 
rammer med kanter af rødt fløjl; i 
øvrigt var væggene dækket af male
rier, raderinger og store fotografier.

Nationalmuseets klunkehjem i Fre- 
deriksholms Kanal. Boligen er typisk 
for klunketidens herskabslejlighe-

Ved siden af sofaen kunne der stå en 
vældig urtepotte med en viftepalme 
eller en stor aspidistra, og var der 
endnu en tom plads, som helst skulle

der: Tre stuer, en suite mod gaden 
og en lang korridor med værelser 
og køkken ud til gården.
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Elektrisk bordlampe fra 1892. Fanta
sien havde frit løb, og har udfoldet 
sig uhæmmet i dette »kunstværk«. 
Nationalmuseets klunkehjem. 

fyldes ud, kunne man stille et rigtigt 
malerstaffeli, hvor der i stedet for en 
kunstners halvfærdige billede var 
anbragt f .eks. et stort fotografi.

Naturligvis var der hjem, der var 
anderledes. Der var kunstnerhjem, 
hvor man blæste på alt overflødig 
pynt, og der var videnskabsmænds 
huler, hvor sprængfyldte bogreoler 
og et skrivebord var næsten den 
eneste møblering. Der var også me
get rige og meget kultiverede hjem, 
hvor tidligere tiders fineste møbel
kunst og samtidens bedste frembrin
gelser var forenet på en harmonisk 
måde.

Der var hjem så store, at det var 
nødvendigt med en stab af tjeneste
folk på 2-3 piger i stuer og køkken, 
hushovmester, gårdskarl, barnepige 
og guvernante.

Men størstedelen af de køben
havnske hjem var præget af de man
ge uldklunker, de tykke portiérer og 
de tunge gardiner, der isolerede fa
milien fra omverdenen.
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Med kors og bånd og stjerner på...
De sociale skel

Så længe der har eksisteret menne
sker, har der været grupper, der i 
kraft af deres fødsel eller økonomi
ske forhold mente, at de havde krav 
enten på særlige fordele, eller - i det 
mindste - på de andres respekt.

Til forskellige tider har en sådan 
social inddeling været mere eller 
mindre udpræget, men den tanke, at 
alle mennesker er lige, bliver næppe 
nogensinde virkeliggjort.

I det gamle København spillede 
den sociale rangforordning en bety
delig større rolle, end den gør i dag.

Stærkt forenklet kunne man dele 
indbyggerne i en overklasse, en mel
lemklasse og en underklasse En 
glimrende redegørelse for denne op
deling er givet af Paul Bergsøe. Han 
går skematisk til værks og deler 
overklassen op i flere afdelinger: em- 
bedsmændene, officersstanden, de 
anerkendte videnskabsmænd og 
kunstnere dannede en klasse for sig, 
som vi for oversigtens skyld kan kal
de Al-klassen.

De holdt sig for sig selv og så ned 

på den anden underafdeling, der ho
vedsagelig bestod af ledende er
hvervsfolk - lad os kalde den 
A2-klassen. Disse to afdelinger så 
skævt til hinanden. Al-erne var af 
»god familie«; det var der mange af 
A2-erne, der ikke var. Til gengæld 
havde de penge, og det manglede 
Al-erne absolut.

Der var imidlertid endnu en afde
ling af overklassen - de adelige. Lad 
os kalde dem AO for at holde ske
maet. De holdt sig for sig selv og 
blandede sig nødigt med Al-erne og 
slet ikke med A2-erne.

Så vidt Paul Bergsøe, der afslutter 
sin opdeling med at omtale mellem
klassen som småhåndværkerne og de 
mindre butikshandlende. Man kan 
udmærket fortsætte tankegangen. 
Mellemklassen var kort og godt den 
del af borgerskabet, der stod længere 
nede på den sociale rangstige, f.eks. 
laverelønnede tjenestemænd og 
funktionærer - lad os kalde dem Bl, 
og butiksindehavere, ekspedienter og 
mindre håndværksmestre, B2-erne.
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Den egentlige underklasse - prole
tariatet - som man sagde med et in
ternationalt udtryk - var de lavest- 
lønnede i samfundet: håndværks
svende og det stigende antal arbejde
re.

Lad os vende tilbage til »overklas
sen«. Her fandt man et vældigt snob
beri. Ordner og titler var noget, de 
fleste så op til, og blev man f.eks. 
etatsråd, rykkede man op i 3. rang
klasses 9. afdeling. Blev man »virke
lig« etatsråd, var man i 3. afdeling, 
eller som geheimeetatsråd i 2. rang
klasse. I samme rangklasse stod den 
noget finere konferensråd, der som 
geheimekonferensråd nåede op i 1. 
rangklasse og måtte kaldes excellen
ce.

Skete det, at en af erhvervslivets 
folk på grund af sin dygtighed fik en 
sådan titel, gled han fra A2-gruppen 
over til Al-erne, som - omend efter 
nogen tøven - accepterede ham.

Ægteskaber på tværs af A-grup- 
perne kunne skabe oprør over hele 
linien. Og dog har mange Al-fami- 
lier, hvis økonomi stod på særdeles 
svage fødder, fået rettet den op, når 
en datter giftede sig med en ung 
mand fra en velstående A2-familie.

En af de mest fængslende skildrin
ger fra livet i et Al-miljø - et officers
hjem i det fornemme »Bredgade-

Klunketidens standsforskel vises i 
denne tegning fra det satiriske blad 
»Punch« fra 1878. Man ser en for
nem herres hjem ved »audienstid«. 
Teksten lyder således: »En røst (fra 
de indre gemakker): Nielsen! Er der 
flere i forgemakket? - Nielsen: Ja, 
Deres excellence, der er en herre og 
en person endnu.«

Kvarter« - er givet af forfatteren Otto 
Rung i bogen »Fra min Klunketid«.

Her følger man familien i hverdag 
og fest, lærer hjemmets inderkreds at 
kende, og opdager hvor lille den to
neangivende kreds i landets hoved
stad i virkeligheden var.

Det er karakteristisk, at vi først og
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På offentlige kontorer kunne folk 
sidde og vente i timevis, men de fle
ste var ikke bedre vant. I baggrun
den en vægtelefon. Elfelt foto.

fremmest kender livet i klunketidens 
København fra skildringer, givet af 
mennesker, der levede på tilværel

sens solside. Der er ingen tvivl om, 
at livet i overklassen forløb særdeles 
behageligt. Men lige så givet er det, 
at tilværelsen blandt de dårligst stil
lede i samfundet kunne være drøjt og 
slidsomt i en grad, man næppe kan 
forestille sig.

Beskrivelser af arbejdernes hver
dag er ret sjældne. Det skyldes for 
det første, at den lange arbejdsdag 
levnede så lidt fritid og energi til at 
skrive om den. For det andet fore
kom arbejdet ensformigt og fornøjel
serne i den sparsomme fritid ret uin
teressante. Selv fra et langt liv var 
der derfor forsvindende lidt at beret
te.

Det samme gælder fotografier og 
malerier. De skildrer ret sjældent ar
bejderfamiliens kår. En kunstner 
som Erik Henningsen fandt dog rea
listiske motiver, og nu og da har fo
tografer fundet vej til arbejderhjem 
eller til arbejdspladserne. Det er først 
og fremmest samfundets bedrestille
de, vi lærer at kende i billeder og 
tekst.

Tilvæksten i Københavns befolk
ning skete hovedsagelig ved tilstrøm
ning af arbejdere, som den hastigt 
voksende industri fra 1870-erne 
havde brug for.

Blandt de biografier, der findes om 
det daglige liv blandt de lavest løn
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nede, er Christian Christensens »En 
rabarberdreng vokser op« særdeles 
levende og interessant.

Da Christian var fem år, rejste 
hans forældre fra Lolland til Køben
havn i håbet om at tjene flere penge. 
Familien flyttede ind i en lejlighed på 
Nørrebro i det boligkvarter, der i 
slutningen af forrige århundrede 
voksede op mellem Assistens Kirke
gård og Ladegårdsåen. Her havde der 
tidligere været gartnerier, derfor 
kaldte man området for »Rabarber
kvarteret« eller »Rabarberlandet«. 
Nuværende Rantzausgade hed den
gang Nordvestvej med sidegaderne 
Brohusgade, Skyttegade, Jægergade 
og Fiskergade

Bosætningen i København blev en 
skuffelse for familien Christensen, 
som den blev det for så mange andre. 
Det var svært at få fast arbejde, og 
det, der var at få, var så dårligt løn
net, at en familie ikke kunne eksiste
re, medmindre konen og de største af 
børnene også tjente penge.

Christians mor fik arbejde. Hun 
bandt ildtændere. I sin bog fortæller 
forfatteren, at ildtændere hører 
hjemme i kakkelovnenes tid, og fort
sætter:

For at lette optændingen med pa
pir og tynde pinde trådte ildtænderen 
til. Den bestod af en spån, snoet tre 

å fire gange rundt, beviklet med en 
tråd og derefter dyppet i harpiks. 
Det sidste besørgede grossererens ar- 
bejdsmænd. At skaffe nogle gamle 
sække hos kludekræmmeren var 
nemt nok. De to bedste blev udtaget 
til at bære spåner og ildtændere i, 
medens resten blev klippet i firkan
tede stykker, så trådene på hver led 
passede til at binde om den snoede 
spån. At skaffe spåner var mere van
skeligt. Efter meget renderi fandt 
mor endelig et savskæreri på Herluf 
Trollesvej, hvor de høvlede brædder, 
og affaldsproduktet, de lange, bløde 
spåner, egnede sig udmærket til ild
tændere.

Så sad moren og de største børn 
hjemme, snoede spånerne og bandt 
en snor omkring. Når sækken var 
fuld, bar moren den hen til »grosse
reren« og fik sin betaling. Den var 25 
øre - pr. 500 ildtændere. Det repræ
senterede et kvart rugbrød og knap 
100 gram fedt. Med dette som daglig 
ration skulle sulten holdes fra døren.

I sin selvbiografi har Christian 
Christensen sat sin stræbsomme og 
rettænkende mor et meget smukt 
minde. Det var hende, der holdt 
sammen på familien, da hendes 
mand, som så mange andre, begynd
te at drikke. Når arbejdet var slut, 
plejede arbejdsfællerne inden de gik 
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hjem at drikke en øl og måske en 
snaps på en beværtning. Nok var 
snapsen billig dengang - man brugte 
den også til at pudse vinduer med - 
men værtshusbesøgene kostede alli
gevel mange penge mellem år og dag 
af den fattige løn.

Efter datidens familiemønster 
mente faren, at det var hans naturlige 
ret at bruge, hvad der passede ham, 
uanset om familien kunne eksistere 
for resten af lønnen. Dertil kom, at 
alle aggressionerne, udløst af det mo
notone arbejde og den dårlige løn, 
brød ud, når faren blev fuld. Som 
man kender det fra andre skildringer 
fra den samme periode, blev det ko
nen og børnene, det gik ud over. For
fatteren skildrer de mange gange, 
hvor faren pryglede familien, når 
han kom hjem om aftenen.

Ved denne og andre lejligheder 
hører man om den solidaritet, der 
fandtes blandt beboerne, ikke blot på 
etagen, men i hele ejendommen, ja i 
hele kvarteret. Beboerne havde stort 
set fælles kår: Dårlige boliger og 
utilstrækkelig løn. Christian Chri
stensen fortæller om, hvordan en 
række koner kom hans mor til und
sætning, hvis faren begyndte at slå 
løs på hende, når han var fuld.

Man hører også om beboernes 
fødte fjende: Politiet. Forfatteren an

klager utallige steder politibetjentene 
for at være den herskende klasses la
kajer og med særlig glæde mishandle 
de fattige i »Rabarberlandet«.

Når man læser de erindringer, der 
blev samlet af politiinspektør Einer 
Mellerup, får man et noget andet 
billede. De forhadte betjente på Nør
rebro var selv almindelige familie- 
fædre og rykkede først og fremmest 
ud, når de blev tilkaldt i forbindelse 
med slagsmål, overfald, husspektak
ler eller andre uroligheder i kvarteret. 
Det er sikkert rigtigt, at betjentene 
tog hårdt fat på dem, der skulle an- 
holdes, men brutalitet var mere al
mindelig dengang end nu, og det var 
ofte professionelle slagsbrødre, poli
tibetjentene kom i lag med.

Ved at se det samme forhold, be
lyst fra to forskellige sider, kan man 
vist regne med, at sandheden ligger 
midt imellem - som det så ofte er til
fældet.

Perioden mellem 1850 og 1900 er 
de sociale spændingers tid. Hoved
parten af samfundets velstillede bor
gere fandt, at samfundsordenen var 
viseligt indrettet. Nogen var født til 
at have det godt, andre til at leve på 
sultekost - de to grupper kom faktisk 
ikke hinanden ved.

Prøvede idealistiske arbejdere at 
organisere deres fagfæller, så de i 
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fællesskab kunne bedre deres kår, 
var de socialister - det værste skælds
ord, man kendte i den borgerlige ver
den. Udviklingen lod sig dog ikke 
standse. Stadig flere arbejdere fattede 
fællesskabets idé. Strømningerne fra 
udlandet, bl.a. fra »Pariserkommu
nen« i 1870, styrkede bevægelsen.

I 1872 gik 1.200 murere i strejke 
for at forbedre deres kår, og som 
modtræk blev 3 arbejderledere arre
steret som urostiftere, og et påtænkt 

møde på Nørre Fælled forbudt. Da 
mængder af arbejdere alligevel 
strømmede til, blev de hårdhændet 
splittet af politi og militær; man 
kaldte det Slaget på Fælleden

Erik Henningsens maleri fra slutnin
gen af forrige århundrede viser en 
dramatisk situation. Et demonstra
tionstog, som politiet skal stoppe, 
nærmer sig, og betjentene gør sig re
de til sammenstødet.
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Ude og inde i hovedstaden
Borgernes hverdag

Hvordan formede hverdagen sig for 
hovedstadens befolkning? Den stør
ste forskel fra nutiden var sikkert 
tempoet. Døgnet havde ganske vist 
heller ikke dengang mere end 24 ti
mer - men det var, som om man ind
så, at det er så lidt man vinder ved at 
gøre tingene hurtigt.

Samfærdselsmidlerne var lang
somme. De fleste mennesker var 
henvist til at gå på deres ben. Heste- 
drosker og -sporvogne blev i sindigt 
tempo trukket af en eller to heste, der 
bestemt heller ikke havde særlig 
travlt.

Industriens komplicerede maski
ner, der ofte fordrer et hurtigt tempo 
af arbejderne i vore dage, for at ar
bejdsprocesserne kan gennemføres 
planmæssigt, kendte man ikke. 
Håndværket var stadig dominerende 
og satte sit præg på arbejdstempoet, 
også i fabrikkerne.

En anden forskel var støjen. Gan
ske vist støjede datidens vogne med 
de jernbeslåede hjul på brosten nok 
så kraftigt, men den tætte, motorise

rede trafik med stop og start, med 
utålmodige hornsignaler og knallert
larm, som vi har den i vore dage, er 
langt mere enerverende, trods gum
mihjul på asfalt.

Arbejdsdagen var lang. På dette 
område skete der først en ændring i 
slutningen af århundredet, da arbej
derne som samfundsgruppe var så 
stærke, at de kunne gennemføre de
res krav om kortere arbejdstid.

For en fabriksarbejder begyndte 
arbejdet kl. 6 og varede til kl. 19, alt
så 13 timer. Der var normalt pauser 
i arbejdet på ialt 2 timer hver dag: 
Frokost mellem kl. 8 og 8.30, middag 
fra 12 til 13 og eftermiddagsmad kl. 
15.30 til 16 eller lidt senere.

Selv om arbejdstiden derved kun 
blev 11 timer, var det drøjt nok. Den 
sidste time, fra kl. 18 til 19, kaldtes 
betegnende nok for slavetimen. Hos 
mange arbejdere var trætheden så 
stor, at det gik ud over arbejdet, og 
på mange virksomheder forsvandt 
denne forhadte time ved en frivillig 
afkortning af arbejdstiden.
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Endnu taler man om »skraldeman
den«. Det er dog mange år siden, at 
skralden blev anvendt som på denne 
tegning af Pietro Krohn fra »Peters 
]ul«.

Medvirkende hertil var at mange 
arbejdere havde lang vej at gå mellem 
hjem og arbejdsplads. Var der en ti
mes gang hver vej, var der i virkelig
heden ingen fritid tilovers om hver
dagen til familieliv og adspredelser.

Søndagsarbejde blev først forbudt 
i 1891, og ferier var et ukendt be
greb. Grundlovsdag og 1. maj var de 
fridage, der var anerkendt.

Børnearbejde var almindeligt i sid
ste halvdel af forrige århundrede.

Børn under 10 år arbejdede i tænd
stikfabrikkerne, tobaksfabrikkerne 
og på glasværkerne. Normalt arbej
dede børn en halv dag 5-6 timer og 
gik så i skole den anden halve dag. 
Først 1873 blev det forbudt at be
skæftige børn under 10 år i indu
strielle virksomheder.

Det var dog ikke blot industriens 
arbejdere, der måtte slide hårdt for 
føden. Butiksfolket var ikke stort 
bedre stillet. Lukkeloven kom først 
sent, og før den tid bestemte de en
kelte handlende selv, hvor længe de 
ville have åbent.

Arbejdsdagen sluttede dog ikke 
ved lukketid. Der skulle ryddes op 
og føres regnskab over dagens salg, 
før det var fyraften. Kom der kunder 
i det tidsrum, blev de ikke afvist, når 
blot de benyttede butikkens bagdør.

I vore dage har næsten alle virk
somheder og kontorer lukket om lør
dagen. De fleste butikker har stadig 
åbent i hvert fald til kl. 13 eller 14.

I gamle dage var lørdagen de 
handlendes største dag. De ugeløn
nede havde penge på lommen, og 
holdt man særligt længe åbent om 
lørdagen, kunne man regne med 
større omsætning. Mange handlende 
havde også åbent om søndagen - 
bortset fra kirketiden om formidda
gen.
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Familie samlet omkring tebordet med luft, hvor belysningen var bedre. Fo
den store temaskine. Af »gulvet« kan to fra omkring 1860. Det kgl. Biblio- 
man se, at fotografiet er optaget i fri teks billedsamling.
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Også på kontorerne var arbejds
dagen lang. Fælles for butiks- og 
kontorfunktionærerne var den lange 
middagspause. Den var gerne på 2 
timer, så de fleste kunne nå hjem og 
spise til middag. Så stod den varme 
mad på bordet, og der blev måske 
endda tid til et lille middagshvil bag
efter, inden turen gik tilbage til kon
toret eller butikken. Betegnelsen 
»middag« er i vore dage fulgt med det 
varme måltid, som de fleste først får 
ved 18-tiden.

Hvad bestod middagsmaden af? 
Atter må det fastslås, at måltidets 
sammensætning svarede til familiens 
økonomiske situation. Kød var den
gang som nu den dyreste del af fø
devarerne, og af grønsager holdt 
man sig til kartofler, gulerødder og 
kål.

I digteren Vilhelm Bergsøes hjem 
i Nyhavn kender vi ugens middags- 
retter fra sønnen, Paul Bergsøes erin
dringer.

Om søndagen flottede man sig 
med et stort stykke oksekød, som 
blev kogt i en gryde, således at søn
dagsmiddagen bestod af oksekød
suppe med melboller og bagefter kød 
i skiver med peberrodssovs og ko
render.

Sådan et stykke kød kostede imid
lertid mange penge og måtte udnyt-

Køkkenet i en herskabslejlighed. Det 
gamle bybud, som formentlig har af
leveret en pakke, får en snaps. Ma
leri af ]. F. Vermehren.

tes de følgende dage. Mandag og 
tirsdag fik man derfor koldt, afskåret 
kød med kartofler og brun sovs. 
Onsdag blev den bedste rest af kødet 
skåret i stykker og serveret som ra
gout med laurbærblade, og de sidste 
rester kom om torsdagen gennem 
kødmaskinen og blev til hachis.

Var der noget tilovers af kødretter
ne fra de foregående dage, blev de 
om fredagen rørt op med mel og ser
veret som de allersidste af søndags
stegen. Lørdagsmiddagen bestod af 
øllebrød og spegesild.
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Det var sædvane at drøje på mid
dagsmåltidet med en eller anden 
grødret, som også havde sine varia
tioner. Man fik kogt mælk med tve
bakker, vandgrød med kold mælk, 
eller risengrød med hvidtøl. Lavede 
man en rigelig stor portion risengrød, 
gik den igen som kolde »klumper« i 
varm mælk eller kogt hvidtøl - eller 
udskåret og ristet på panden!

Umiddelbart skulle man tro, at så

dan en spiseseddel kun forekom hos 
de økonomisk ringest stillede. Men 
det var ikke tilfældet. Beskedne spi
sevaner var gældende også blandt 
folk, der havde råd til dyrere mad. 
Man anså imidlertid hverdagskosten 
som et område, hvor alle burde spare 
- og til gengæld glæde sig så meget 
mere til de lejligheder, ved selskaber 
og på søn- og helligdage, hvor man 
gjorde mere ud af måltiderne.

Grønttorvet på Højbro Plads. Der 
handles livligt, og udvalget er stort 
hos amagerkonerne. I baggrunden 
til venstre Thorvaldsens Museum,

til højre Gammelstrand med Fiske
torvet, hvor skovserkonerne holdt 
til. Træsnit fra Illustreret Tidende 
efter maleri af Edvard Petersen.
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Når der ikke var penge til huslejen, 
og værten syntes, at han havde vist 
tilstrækkelig langmodighed, kom det 
øjeblik, da lejeren blev sat ud. Om 
familien så havde noget andet sted 
at flytte hen, vedkom ikke værten. 
Lejligheden skulle være rømmet, når 
den ny lejer flyttede ind.

Erik Henningsens maleri fra 1892, 
»Sat ud«, viser en sådan situation. En 
betjent forhører manden, mens hans 
kone, barnet og bedstemoderen står 
i al deres håbløshed omkring det fat
tige indbo, der er stablet op i sneen 
midtpå gaden.
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Og har du penge, så kan du få...
Økonomiske forhold

Omkring midten af 1800-tallet ind
traf et opsving i det økonomiske liv, 
ikke blot i København, men i hele 
landet og i andre europæiske lande. 
Velstanden steg betydeligt; man var 
inde i en vældig opgangsperiode. Det 
var først og fremmest den stigende 
industrialisering, der satte gang i ud
viklingen. Samfundsgrupperne for
skød sig. Håndværksmestrene blev 
afløst af fabrikanter med stort behov 
for kapital og arbejdskraft. Hånd
værkssvendene blev afløst af fa
briksarbejdere.

Det store vareudbud, som indu
strialiseringen medførte, krævede 
sn/g, og antallet af butikker steg 
kraftigt. Konkurrencen om det kø
bende publikum betød, at man ikke 
kunne nøjes med den lille krambod 
- der måtte vinduesudstillinger, re
klame og annoncer til.

Handelens og industriens folk 
tjente mange penge og lod de almin
delige økonomiske kræfter råde. 
Kunne man producere billigt, kunne 
man sælge mere og tjene mere. Ar-

Reklameskilt. Københavns Byseum.

bejdskraften var billig, og der var 
nok af den. Men lønnen var lav, og 
de stigende priser på fødevarer gjor
de det svært for arbejderne at få pen
gene til at slå til.

Lad os engang se, hvad en arbej
derfamilie med børn skulle bruge 
hver uge i 1872, og hvad det kostéde. 
Først var der husholdningsudgifter
ne:

3 hele rugbrød ............... kr. 1,75
hvedebrød ...................... » 0,74
Vi kg smør ..................... » 0,83
Vi kg fedt ....................... » 0,67
pålæg.............................. » 0,67 
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kød, fisk, kartofler
og grønsager 
til middagsmaden .......... » 4,67
3/16 kg kaffe (3 fjerding-
pund) ............................. » 0,58
te .................................... » 0,12
34 kg puddersukker....... » 0,56
1/8 kg kandis ................ » 0,17
fløde ............................... » 0,29
sæbe og soda ................. » 0,33
blanksværte og sand ..... » 0,17
petroleum til belysning .. » 0,43

kr. 11,98

Huslejen forfaldt ugentlig 
- på lønningsdagen. Fik 
værten ingen penge, kun
ne man forvente at blive 
sat på gaden. Huslejen for 
en lille lejlighed var ....... » 2,33
I de kolde måneder skulle 
der fyres, Hver uge gik der 
ca Vi hl kul eller koks og 
en del brænde til, ialt for» 1,76

Det allernødvendigste ko
stede altså ...................... kr. 16,07

Det var skik, at husfade
ren ind imellem fik sig en 
snaps og et glas øl, røg sig 
en pibe tobak eller tog sig 
en skrå. Den, der holdt

dette forbrug på et beske
dent plan, brugte f.eks.» 1,93

Familiens udgifter på en 
uge var altså .................. kr. 18,00

Set med vore øjne er det meget 
små beløb. Var priserne i gamle dage 
tilsyneladende lave, må man imidler
tid ikke glemme, at lønnen var tilsva
rende lille.

For en hel uges slid fik en arbejder 
omkring 14 kr. - en brøkdel af, hvad 
en arbejder får i timeløn i vore dage. 
Arbejdsugen var på 66 timer, spise
pauserne fraregnet. Det svarede til 
en timeløn på godt 21 øre.

I de fleste hjem måtte konen også 
tage arbejde. Det var en af grundene 
til, at man let kunne få konehjælp 
dengang, til storvask, hovedrengø
ring, trappevask, og hvad der ellers 
var af grovere arbejde. Enkelte kun
ne tage hjemmearbejde, f.eks. sy
ning, og tjente nogle ganske få øre i 
timen.

Det var ofte nødvendigt, for der 
var jo mange andre ting at bruge 
penge til. Der var tøj, sko og støvler 
til hele familien. Selv om man stop
pede og lappede, skulle der nyt til 
engang imellem.

Til fornøjelser eller til nyanskaf
felser til hjemmet var der yderst sjæl-
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Medarbejderne i en virksomhed, 
samlet i gården til fotografering ca. 
1900. Adskillige af folkene bærer 
det stykke værktøj, som viser deres 
arbejdsområde. Det er pæne og soli
de folk på grænsen mellem hånd
værk og industri. Foto (Glasnegati
vet knækket i hjørnerne).

dent penge. Sygdom kunne på kort 
tid ruinere en familie. Sygeløn fik 
man ikke, og opsparede penge til så

danne situationer havde man ikke. 
Udgifter til børnenes uddannelse tur
de man slet ikke tænke på.

Det var derfor ikke sjældent, at en 
mand for at trøste sig drak mere øl og 
brændevin, end godt var. Spiritus 
var billig; en flaske snaps kostede 50 
øre, og beværtninger var der nok af. 
Mange koner måtte på lønningsda
gen ud og finde deres mænd på 
værtshuset og få dem hjem, inden 
hele ugelønnen var brugt.
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Vi kan nok regne med, at en arbej
der i vore dage tjener 100 gange mere 
om ugen, end hans kollega gjorde for 
100 år siden. Men pengene slår bedre 
til end for 100 år siden, for varepri
serne er dog ikke steget til det 
100-dobbelte.

For 100 år siden kostede 1 kg smør 
1,70 kr. og 20 æg 50-60 øre. 1 kg 
flæsk kunne man købe for 75 øre og 

schweizerost kostede 80 øre. Fisk var 
billig. Torsk kunne man få for 24 øre 
og nyrøget laks for 80 øre pr. kg,

Interiør fra Gamél's kaffehandel i 
1907. Der er hele fem til at ekspedere 
- vel nok til ære for fotografen - 
og der er stole til de ventende kun
der. Elfelt foto.

62



mens man måtte betale 33 øre for en 
friskkogt hummer.

På de offentlige spisehuse, f.eks. 
dampkøkkenet i Borgergade, kunne 
man få en solid portion middagsmad 
for 20 øre.

Mange varer solgtes i mål, som ik
ke bruges mere. Kartofler blev solgt 
i skæpper (1 skæppe = ca. 17,4 1), og 
sukker forhandledes i lispund = ca. 
8 kg). Mælk og fløde blev målt ud i 
potter (1 pot = knap 1 1), og bræn
devin blev solgt i pægle (1 pægl = 74 
pot). Brænde købte man i favne, tørv 
i læs og kul i tønder, for at nævne 
endnu nogle af de gamle rummål.

Supermarkeder og stormagasiner 
kendte man ikke. En lang række bu
tikker havde specialiseret sig i de en
kelte varegrupper. Det første stor
magasin kom i 1870, da de to forret- 
ningsmænd Th. Wessel og E. Vett 
flyttede til København og i det gamle 
Hotel du Nord på Kongens Nytorv 
åbnede Magasin du Nord.

Det gamle system, der var nedar
vet fra middelalderen, at enkelte va
regrupper blev forhandlet fra be
stemte gader eller pladser, kendes ik
ke længere. Men fra midten af for
rige århundrede og helt op til 1917 
havde dog en stor del af Københavns 
slagtere deres udsalg i »Maven« ved 
Nikolaj Tårn.

Før den nuværende kirke blev op
ført, lå der på tomten efter den gamle 
kirke en række slagteriudsalg i ens
artede butikker, opført af støbejern. 
Tegneren og forfatteren Robert 
Storm-Petersen færdedes her som 
dreng; han gik i byen for sin far, der 
var slagtermester.

Hos Oste-Aagaard på Højbro 
Plads kom mange københavnere, 
som både kunne lide varerne og satte 
pris på den jævne og slagfærdige 
ostehandler.

Det fortælles, at han godt kunne 
miste tålmodigheden, hvis kunderne 
skulle smage på lidt for mange oste 
uden at kunne bestemme sig. Da en 
dame engang var ved at spise sig 
igennem et utal af smagsprøver, råb
te han - ifølge vittighedsbladet 
Punch - til butiksdrengen: »Peter, 
stik hen til bageren efter et par rund
stykker. Den dame vil spise sin fro
kost her!«

Torvehandelen var meget udbredt. 
På Amagertorv, Nytorv og Gammel
torv, Højbro Plads og ved Gammel 
Strand var der hver dag livlig torve
handel med fjerkræ, grønsager og 
fisk. Her gik fruerne på indkøb, led
saget af deres tjenestepiger, som fik 
lov at slæbe varerne hjem.

Gadesælgere, som man meget 
sjældent hører i vore dage, gav med 
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deres sang et mærkbart bidrag til 
byens lyde i det gamle København. 
Rejer, muslinger, sild samt jordbær 
og sand til gulve og spyttebakker 
blev falbudt fra trækvogne i gaderne.

Der var en bestemt melodi til hver 
vareart, så folk kunne på afstand 
høre, hvad der nu var til købs, længe 
før ordene kunne skelnes.

Interiør fra Dyrbye's kaffeforret
ning. Atter en typisk københavnsk 
butik. Det kan ikke udelukkes, at 
den uniformerede mand med hånden 
på dørhåndtaget var ansat til at lukke 
kunderne ind og ud. Der er store 
glasbeholdere med slik til de gode 
kunders artige børn. Elfelt foto.
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Mamelukker og tournure
Datidens klædedragter

I mange af livets forhold er et halvt 
århundrede ikke noget langt tids
rum. For beklædning, der er under
kastet skiftende moder, er det imid
lertid en lang periode med store for
andringer.

Klædedragten varierer imidlertid 
ikke blot med moden, men også efter 
alder, køn og den økonomiske stil
ling. Yderligere var der dengang, 
som nu, forskel på hverdagstøj og 
festdragt.

Lad os begynde med det spæde 
menneske. Ordet svøbelsesbarn var 
meget dækkende for spædbarnet, der 
uden på trøje, ble og skjorte blev vik
let ind i meterlangt uldtøj, som kun 
lod hovedet rage udenfor. Så var det 
beskyttet mod kulden og altid klar til 
fremvisning!

Tøjet til de børn, der overlevede 
spædbarnsalderen, var nok så meget 
beregnet til at tage sig pænt ud som 
til at være nemt og praktisk. Særlig 
småpigers tøj var så indviklet, at 
moderen eller en barnepige måtte 
hjælpe til med påklædningen.

En rigtig dreng fik en kasket, når 
han var seks år, helst med blank 
skygge. Så følte han sig som et 
mandfolk! Skoledrengen brugte bus
seronne - også kaldet matrosbluse. 
Det var en vid ulden trøje, der slut
tede tæt om livet, men posede ud om 
overkroppen, og som derfor kunne 
bruges som gemmested for mor
skabsbøger, slangebøsse, valnødder, 
appelsiner og slik. Bukselommerne 
var nemlig ofte syet til, fordi en lille 
dreng ikke skulle fristes til at gå 
rundt med hænderne i lommerne.

På fødderne havde drenge som re
gel vandstøvler, der ved enhver lej
lighed skulle udnyttes efter betegnel
sen for at prøve, hvor dybt vandet 
var i kvarterets rendestene - indtil det 
gik ovenind!

Sådan noget fandt små piger na
turligvis ikke på. Deres påklædning 
indbød heller ikke til det. Ovenpå 
undertøjet og lange, sorte strømper 
havde de et stramtsiddende »under
liv« og lange hvide bukser med fe
stoner. Så kom en uldklokke, og hele 
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to skørter og derover kjolen. På fød
derne havde pigerne som regel lange 
knapstøvler.

Det er synd at sige, at klædedrag
ten blev enklere og mere praktisk, 
når den lille pige blev voksen. Gen
nem næsten hele 1800-tallets sidste 
halvdel forlangte moden, at kvinden 
var smal om livet. Havde hun natur
lige anlæg for det, var det ingen sag, 
ellers skulle korsettet nok tage sig af 
det. Denne torturindretning var syet 
i timeglasfacon af stærkt stof og for
synet med snørehuller i ryggen fra 
øverst til nederst. Det betød, at der 
altid måtte en tålmodig ægtemand el
ler en kammerpige til at foretage ind- 

Krinolinestativer. »Folkets Nisse« 
1858.

snøringen med alle de kræfter, der 
var til rådighed.

Da krinolinemoden med de klok
keformede kjoler var overstået - den 
krævede et jernstativ for at bære 
stoffet ud fra kroppen hele vejen 
rundt - kom tournuren til. Herefter 
skulle kjolen være glat forpå, mens 
bagdelen skulle fremhæves så kraf
tigt, at man måtte indbygge puder, 
som forlængede den naturlige bag
del; og naturligvis skulle kjolerne 
stadig være fodlange. Når en kvinde 
gik, kunne man nu og da se skosnu
derne; en sjælden gang endog støv
levristen. Kun under opstigning i 
droske, omnibus eller lignende trak 
en kvinde så meget op i kjolen, at 
man kunne få et glimt af læggen.

Herrerne gik i lange bukser - 
snævre eller vide, som moden kræ
vede - desuden vest med urkæde og 
lommeur, samt vedhæng af forgyldte 
mønter eller andet tingeltangel. 
Yderst en jakke, enten meget lang el
ler med skøder. I stedet for frakke 
kunne man se ærmeløse slag i flere 
lag. Den høje, stive flip, kaldet fader
morderen, smykket af en slipslig
nende dekoration, kaldet cravaten, 
afsluttede påklædningen.

Til visitbrug var en høj, sortblank 
silkehat og en bambusstok med knap 
uundværlig. Som man kan se på bil-

66



Forårsmoden fra 1890. Magasin du 
Nords katalog. Illustreret Tidende 
1890-91.

leder, havde næsten alle mænd skæg. 
I hvert fald overskæg - moustache - 
som fik lov til til at vokse ud til begge 

sider. For at det kunne stritte passen
de, blev det smurt ind i en salve, der 
efter et vanskeligt russisk navn kort 
og godt blev udtalt »bajoskisnot«. 
Mange herrer lå desuden med skæg
bind om natten.

Næsten alle kvinder, der havde 
mulighed for det, havde langt hår; så 
langt det kunne blive. At det i ud
slået tilstand kunne nå fra isse til hæl 
var ikke usædvanligt. Det var natur
ligvis tidskrævende at passe et sådant 
hår, ikke mindst når det drejede sig 
om opsætning og frisure.

At bevæge sig udenfor hjemmets 
vægge uden hovedbeklædning var 
næsten utænkeligt. Den jævne kvin
de brugte et hovedtørklæde, mens 
»finere« damer havde et væld af for
skellige hatte at vælge imellem, fra 
solhatte, store som møllehjul til bitte 
små hatte, der virkede helt umotive
rede på toppen af det store, opsatte 
hår.

Skulle man bruge briller, foretrak 
de fleste lorgnetten med næseklem
me, den såkaldte »pincenez«, mens 
damer brugte stanglorgnet. Herrer
nes lorgnet var forankret med et 
bånd, lagt om bag øret. Man kunne 
også nøjes med et brilleglas for det 
ene øje - en monokel.

Festdragter har en tilbøjelighed til 
at videreføre tidligere tiders
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hverdagstøj. Når en herre i vore dage 
til en særlig højtidelig lejlighed ifører 
sig kjole og hvidt, er »kjolen« et levn 
af den skødefrakke, man gik med al
lerede før Napoleons dage. Og da
mernes lange kjoler lader sig jo heller 
ikke udrydde, når det skal være det 
helt store skrud, selv om hverdags- 
kjolen er mere end lårkort.

Otto Rung fortæller om sin mor i 
1870'erne, at hun i lang kjole med 
slæb så ud, som voksede hun op af 
jorden fra rødder, gemt dybt nede 
under mulden.

En velklædt herre, ekviperet efter 
den sidste mode: Spidse sko, opsmø
gede bukseben, høj flip, monokel, 
vokset moustache og højpuldet hat. 
Stokken bæres vandret i højre hånd. 
Moden stammede fra Wien og blev 
opkaldt efter det tyske ord for laps, 
»Gigeri«. Satirisk tegning fra 1888.
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Vandværk og gaslys
De tekniske fremskridt

Det siger sig selv, at en by med om
kring 150.000 mennesker tæt sam- 
menstuvet stiller store krav til for
skellige praktiske indretninger. Bor
gerne skal have adgang til vand, og 
de skal af med en del af det igen. Der 
skal også være mulighed for lys efter 
mørkets frembrud, både i hjemmene 
og på gaderne.

Det var Københavns skæbne altid 
at være bagefter med den tekniske 
udvikling. Tingene skete først, når 
forholdene uomgængeligt krævede 
det. Indtil da måtte alt gå, som det 
bedst kunne.

Først var der vandforsyningen. I 
første halvdel af 1800-tallet klarede 
man sig hovedsageligt med byens 
pumper, som blev forsynet med 
overfladevand, der gennem træren
der blev ledet ind fra søerne, og med 
vand fra de 4-500 indenbys brønde. 
At vandet fra de ofte halvrådne og 
utætte trærender nåede frem i næ
sten udrikkelig tilstand var en kendt 
sag. Myndighederne måtte også til
kaste mange af byens brønde, når det 

blev opdaget, at vandet fra dem var 
urent - kun ca. 5 % af dem gav vand, 
der ikke direkte kunne betegnes som 
sundhedsfarligt.

Man overvejede derfor i fuldt al
vor at indføre vand blandt andet fra 
Roskilde, hvor der var flere kilder 
med rent vand. Den nye jernbane
forbindelse mellem denne by og ho
vedstaden gjorde ideen praktisk gen
nemførlig, og man ville oprette ud
salg blandt andet ved siden af Run
detårn.

Vandvæsenet gik dog andre veje. 
Man havde allerede i mange år prø
vet at finde underjordiske vandårer. 
Omsider kronedes anstrengelserne 
med held, og man kunne pumpe sto
re mængder af frisk vand til Køben
havn fra boringer vest for byen.

Spildevandsproblemet havde hid
til været løst ved at lade gadernes 
rendestene opsamle spildevandet fra 
de enkelte huse, derpå sivede det sin
digt af sted gennem gaderne til hav
neløbet, nu og da hjulpet på vej af 
regnskyl.
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Natrenovationen blev holdt skarpt 
adskilt herfra. Spildevandet måtte 
under ingen omstændigheder blan
des med borgernes egne udtømmel
ser. Der måtte man klare sig med re
tiraderne i gårdene, som blev tømt 
mere eller mindre regelmæssigt, 
hvorefter indholdet i hestevogn blev 
kørt ud på Amager.

Når byens styre udskød egentlig 
kloakering, skyldtes det blandt an
det, at en driftig forretningsmand til
bød at organisere et tøndesystem, 
hvorefter der skulle opstilles tønder 
rundt om på retiraderne. Tønderne 
skulle regelmæssigt tømmes, og ind

holdet blev solgt som gødning. Når 
latrinen ligefrem var værdifuld, ville 
det da være synd at lade den løbe 
bort i underjordiske rør til ingen ver
dens nytte!

Ved århundredets midte fik bysty
ret den geniale idé at lade udarbejde 
et samlet projekt for vandforsyning, 
kloakering og gasanlæg. Alt skulle 
nedlægges i rør i jorden, og gravear-

Københavns husejere havde pligt til 
at vande gaderne for at holde dem 
rene. En gang imellem måtte det of
fentlige dog sørge for en grundig ga
devanding. Tegning fra 1851. 
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bejdet ville blive overstået på én 
gang. Så langt var man nået i for
handlingerne i 1852. Alligevel var 
der modstand. Enkelte mente, at det 
blev for stort og for dyrt et foreta
gende; andre protesterede som sagt 
imod at lade latrinen gå til spilde.

Først langt senere i sidste halvdel 
af århundredet blev kloakeringen af 
København stykkevis gennemført - 
og det blev naturligvis langt dyrere, 
end hvis man havde fulgt det oprin
delige forslag.

Tilbage var anlæg af gas- og vand
værk. Nok havde man vandet fra de 
nye dybtgående boringer vest for 
København, men for det første ville 
man have nye og bedre rørledninger 
end de gamle udhulede træstammer, 
dernæst ville man have vandet sat 
under tryk, så det kunne komme op 
i husene, selv til de højeste etager.

Gas var noget nyt og spændende. 
Man havde ganske vist eksperimen
teret med det så tidligt som i 1814, 
men et system med forsyning til hus
standene overalt i byen havde man 
ikke dristet sig til at planlægge.

I 1855 sluttede Københavns by
styre kontrakt med et engelsk entre
prenørfirma, Cochrane & Co., om 
oprettelse af et vandværk og et gas
værk i København med rørledninger 
til forbrugerne. Firmaets unge inge

niør, John Aird, kom hertil, og under 
hans dygtige ledelse skred arbejdet 
hurtigt frem.

Man var så fremsynet, at man be
sluttede at bygge en tunnel under 
havneløbet fra Gammelholm mod 
Christiansholm til overførsel af 
vand- og gasledninger og - til sin tid 
- kloakrør. Tunnelen skulle bores 
gennem det faste kalklag i godt 18 
meters dybde, og den stod færdig 
1858. Den eksisterer endnu, selvom 
den for det meste står fuld af vand.

Den 4. december 1857 kunne man 
for første gang tænde gaslygter i Kø
benhavns gader. Alle mennesker 
måtte ud og beundre herligheden: 
2.200 gaslygter i stedet for 1.800 
tranlygter, hvis matte skær blev er
stattet af de klartlysende gasbrænde
re.

I 1859 begyndte det ny vandværk. 
Vandet fra boringerne langs Harre- 
strup Å løb ind i Set. Jørgens Sø - det 
sidste stykke vej i en underjordisk 
jernledning. Efter at have passeret 
filtrér-bassinerne, blev det af vand
værkets dampmaskiner sat under 
tryk og kunne nu tappes af overalt 
i de københavnske huse, der fik ind
lagt vand.

Men water-closets, forkortet til 
wc, måtte man undvære, når man in
tet kloaksystem havde. Mange fami
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lier indrettede i lejlighedens fjerneste 
ende et lille tør-kloset med aftræk til 
det fri. Så behøvede man ikke at gå 
ned i gården. Dette intime rum er 
skildret af Soya, der i bogen »Min 
Farmors Hus« gennemgår en gam
meldags lejlighed i København, som 
den var indrettet omkring år 1900. 
Selve spanden var skjult i en stor, 
brunmalet trækasse. Ved siden af 
stod en mindre kasse med en skovl. 
I kassen var der savsmuld, som det 
var meningen, at brugeren af kloset
tet skulle drysse hen over sine an
strengelser. På væggen var der to 
papirbundter, anbragt på hver sin 
metalspids. Det ene bundt var avis
papir, det andet bestod af silkepapir. 
Det første bundt var beregnet til tje
nestefolkene, det andet til herskabet. 
Der var vel forskel på folk!

Otto Rung supplerer i sine erin
dringer omtalen af det lille rum med 
at fortælle, at man i en tom lejlighed 
længe søgte efter låget til klosettet, 
indtil man omsider fandt det i køk
kenskabet, men med mange små 
skrammer og tydelige rester af grønt, 
der viste, at låget havde været brugt, 
når familien hakkede persille til da
gens middagsmad!

løvrigt skete der en række tekni
ske fremskridt i København. I 1854 
kom den første symaskine frem, og 

elektriciteten blev taget i brug, først 
til drift af telegrafforbindelsen med 
Hamburg. Elektrisk lys var først 
kendt som buelys og blev som sådan 
vist som en sensation på Christians
borg Slots ridebane i 1857.

Petroleumslampens tid varede 
længe. Men der kom så mange for
bedringer frem, at den til sidst blev 
en ypperlig lysgiver i husholdnin
gen. Man konstruerede en brænder, 
hvor en meget bred væge blev bøjet 
i cylinderform, således at dens 
brændflade blev stor, og lufttilførs
len rigelig. Man talte om en argantisk 
lampe efter opfinderen Argand.

Hver morgen blev husets lamper 
stillet ud i køkkenet. Hver beholder 
blev fyldt op med petroleum, vægen 
rettet til og lampeglasset pudset ind
vendigt for sod med en såkaldt lam
pepudser. Så var de parate til den 
kommende aften.

Glemte man en nytændt petro
leumslampe, hvor vægen var skruet 
langt op for at give det bedste lys, 
kunne man risikere så kraftig sodud
vikling, at alt i stuen efter kort tids 
forløb var dækket af fede sodpartik
ler, der var vanskelige at fjerne.

Senere trængte gasbelysningen ind 
i hjemmene. Ved århundredets slut
ning fandt man en metode til at for
øge lysstyrken i gasflammen - den 
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såkaldte auer-brænder - således at 
man kunne oplyse f.eks. en stor spi
sestue fra en enkelt lysekrone.

Fotografernes antal tog til, og de
res teknik blev bedre. Også amatør
fotografer kom til og tog mange bil
leder, som i dag har stor interesse.

Det gammeldags omstændelige 
fyrtøj med fyrstål og fyrsvamp aflø
stes af svovlstikker eller fyrstikker; 
forløberne for nutidens tændstikker.

Gåsefjer som skriveredskab for
svandt, da metalpenne kom i brug. 
Endog fyldepennen holdt sit indtog 
under betegnelsen metalskrivepenne 
med blækbeholder - og kommunens 
kasse kunne spare de 32 rigsdaler, 

man årligt betalte en mand for at sid
de og skære penne af gåsefjer.

Det blev en dansker, der fik eneret 
på den første sættemaskine. Det ske
te i 1852, men det varede mange år, 
før typograferne forlod de støvede 
sættekasser og satte sig til maskinen.

I det hele taget var tiden præget af 
opfindelser - tekniske nyheder af 
samfundsmæssig betydning. Det ved

Telefoncentralen i Vimmelskaftet. 
Alle telefondamernes kjoler følger ti
dens mode, tournuren. Man syntes 
dengang, at det ikke var nødvendigt 
at sidde ned under arbejdet. Hl. Ti
dende 1883.
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Dei internationale Bell Telefon-Selskab, København.
Fortegnelse

over de med Abonnenter m. Fl. til 1ste April 1891 oprettede directe Samtale-Forbindelser gjennem Selskabets Centralbureau.
Nr. 1. Privatbanken ........................................  Børsen.
- 2. Nehmlth æMarMrand, Fabrikanter... Veslcrbrogado Nr. 2 C.
- 3. De danske Sukkerfabriker...........Slotsholmsgade Nr. 18.
- 4. Aug. J. Wolfl' <V Co.m Annonce* 

bureau.................. ........... Skindergade Nr. 2.
- 5. Telefon-Selekabeta Contoir.........Børsen.
- 6. Edv. Hvidt As Søn, de private Assu- 

randeurer........................... Holmens Canal Nr. 16.
- 7. Fr. Duuh, adm Dircctcur for Kastrup 

Glasværk........................... Vestergade Nr. 26.
- 8. Carl Mcrup, Grosserer.......................... Nyhavn Nr. 14.
- 9. Rubin A? Bin^, Vexellerere................. Amagertorv Nr. 8.
-10. J. H. Eevin æ Co., Vcxcllerere.........  Østergade Nr. 9. '
-11. De danNke Sukkerfabriker..........  Kvæslbuusgado Nr. 4.
-12. II. B. Colin, Grosserer.........................  Havnerade Nr. 47 A.
-13. Molir A: Kjær, Grosserere................... Amaliegade Nr, 12.
-14. Petersen, Moller A; Hoppe, Skibs

mæglere ............................  Si. Aunæplads Nr. 8.
-15. De tlmiHke Kukkerfabriker.........Løngangsstræde Nr. 27.
-16. Bjerre æ Romer, Skibsmæglere........ Lille Strandstr. Nr. 24.
-17. Stokkebye A Hvalaøe. Grosserere.. Amaliegade Nr. 6.
-18. Chr. T. Eund A; Co., Grosserere...... Knabroslræde Nr. 30.
-19. Theodor Green æ Co., Vexellerere.. Kongens Nytorv Nr. 3.
-20. Alfred Christensen, Grosserere...... Toruenskioldsg. Nr. 16.
-21. Oacnr Prior, Grosserer, Dampmøller ... Niels Juelsgado Nr. 3.
-22. GiiMHefeld æ Kée, Grosserere, Fabrik- 

eiere................................. Herluf Trollesg. Nr. 5.
-23. Prior Aj Thorsen, Grosserere........... Bredgade Nr. 33.
- 24. Carl Blad, Vexclmæglcr........................Holmens Canal Nr. jr.

Nr.25? Sophuø Philipson A; Co., Vexellerere. Pilestræde Nr. 1.
- 26. Heekacher A; Son, Skibsmæglere...... St. Annæplads Nr. 9.
-27. J. 11. Mannhelmer, Grosserer........... Kr o np rin asesse g. Nr. 20.
-28. Adolf Trier A Goldaehmidt, Gros

serere ...............................  Amagertorv Nr. 8.
-29. Telefon -Seløkabeta Hovedcont. Ny Adelgade Nr. 1.
- 30. Adolf Trier A Goldsehmidt, Gros

serere ............................... Kvæsthuusgade Nr. 2.
-31. De danske Sukkerfabriker.........IlelsingsørsgadeNr.20.
-32. Halberstadt A Sfannheimer, Gros

serere .. ............... .............. Amaliegade Nr. 3.
-33. Bet kjobenhavnske BygReMelak. Nv Adclgado Nr. 3.
- 34. Wilh. ThiclMcn, Grosserer.................  Ny Toldbodgade Nr. 4.
-35. J. II. Ruben, Grosserer, Fabrikcier......  Kronprindsesscg. Nr. 8.
-36. Tiloger From, Grosserer.....................  Rosenborggade Nr. 1.
-37. D. B. Adler A Co., Grosserere.......... Ycd Stranden Nr. 14.
-38. U. J. Schmidt A Co., Langcbroes 

Dampmølle.........................  Vestervoldgade 133.
-39. Brodr. Trier, Vexellerere................... Østergade Nr. 22.
-40. Hansen A Martin*, Grosserere.........  Brolæggerstræde Nr. 9.
-41. IjandmandMbanken.............................  Holmens Canal Nr. 12.
-42. Den kjohenhavnMke So-Amhu> 

rance-Forening;......... Holmens Canal Nr. 14.
-43. J. S. Salomoiiwen A Co., Vexellerere Amagertorv Nr. 7.
-44. Hltzaii* Bureau..................................... Kjobmagergade Nr. 26.
-45. C. Jacobsen, jun., Brygger................... Brolæggerstræde Nr. 5.
-47. Er. Viol tf, Internationalt Bureau, Raadhuusslræde Nr. 5.
-49. E. P. Stokkebye, Grosserer................ Nytorv Nr. 7.

Marincminislcrict
Desuden ville følgende Forbindelser blive oprettede efterhaanden og saa hurtigt Omstændighederne tillade det.

Giisscfcld & Rée, Grosserere, Fabrikcieicre........  
A. N. Hansen & Co, Grosserere..........................  
V. C. Jessen, Pakhuusforrclningen paa Larsens 

Plads...............................  
N. Josephscn, Proprietair, Commissionair............

Smith & Mars!rand, Fabrikanter.......................  
Chr. Hansen, Apothekcr, Fabrikant...................... 
Julius Schmcdes, Grosserer. Tømmerhandler.... 
Chr. Lind, Kjøbenhavns Pakka^sefabrik................ 
1). Løwencr & Co., Fabrikanter..........................

Ed. Blad, Fabriken Alliance.................................
J. H. Ruben, Grosserer, Fabrikcier.......................
Alfred Christensen, Grosserer..........................
B. G. Wolff, Kgl. Hof-Blomsterhandler..............

.Slot>holinspdc Nr. 10 
og (Irlogsværflels 
Contoirbygning.

Kastrup.
Overgaden oven Van

del Nr. 62.
Ny Toldbodgadc.
Mariendal, balkoneer- 

Allecn Nr. 37 — 
Kvæglorvof.

Vcslerla'llcilvci Nr. G. 
Vcsterfælledvei Nr. 56. 
Naiwnsgadø Nr. 8. 
II. C. ØiMcdsvei 52. 
Overgaden ovon Van

det Nr. 6, Holmens 
Canal v.Thealret og 
Kohlerts Vei, Ama
gerbro.

Ållianen ei.
Rolighedsvci Nr. K 
Amaliegade Nr. 43. 
Østergade Nr. 57 — 

Vesterbrogade 278.

Kastrup Glasværk.............................................  Kastrup.
F. W. Kjørboe & Co., Grosserere.......................  Fredenciagade Nr. 18.
De forenede Dampmøller...............................  Lille Torvegade Nr. 2.
L. Jacobsen, Bødkerforrelning............................  Viklers Plads.
Holm & Wonsild. Skibsmæglere...................... >. Amaliegade Nr. 35.
C. K. Hansen, Grosserer......................................Toldbodveien Nr. 5 og

Havnegade Nr. 35.
Chr. Brobcrg & Søn, Grosserere.......................  Strandgade Nr. 23.
W. B. Rubow, Grosserer......................................BlaaPakhuus, Ny Told

bodgade.
Aktieselskabet Christiansholnis Fabriker... Christiansholms 0.
Harrv Levin. Gro^erer..................................... Frcderiksgade Nr. 5.
R. \V.‘Brøndum-i Efterfølger. Gr,o~cnT. Fabrikant St. Kongensgade 110.
Smith & Mi "ind, I ahrikanler ... .........  Nørrebrogade Nr. 70.
M. J. Balliu's >onin r, lal.rikankr.................... Nørrevoldgade Nr. 82

II. C. ørstedsvei 48.
Brødr. Dahl............. .......  Industriudslillingsbyg-

uingen.
Del forenede Dampskibsselskab.................... Kvæslnuusgade Nr. 9,

Havnegade Nr. 41, 
Havnegade Nr. 43 og 
Kvægtorvet.

P. 1). Hvalsøc, Grosserer.................................... Oslerbrocs Dossering
Nr. 99.

Telefon Selskabets Contoir, Toldboden..........Nordro Toldbodbygn.
Fra omtrent midt i April og indtil videre vil Tjenesten i Selskabets Cenhalbui eau være fra Kl. 8V2 Morgen til Kl. 8 Aften. 

Udenfor denne Tjenestetid og om Son- og Helligdage kunne Abonnenterne efter Ønske staac indstillede til Samtale, to og to sammen. 
Telefon-Selskabets Forbindelser med dels Conloircr paa Børsen og paa Toldboden ere lil fri Afbenyttelse i Forretningstiden 

for Selskabets Abonnenter o. 11. mod Foreviisning af ile omdeeltc Adgangskort.
Abonnement paa Tclcphon-Forbindelser modtages fremdeles paa Selskabets Hovedconloir, Ny Adelgade Nr. 1 (efter Flytte

dagen Nr. 5), samt ved Selskabets Agent, Hr. Grosserer Wm. Bahnson, Graabrødretorv Nr. 11.

ncillDfike Bpønklcrl »td Køckv. IJ*btah«rn.

vi fra det utal af patentansøgninger, 
der indkom. Der var hævestilladser, 
elektriske ure, plakatsøjler, kunstige 
tænder og transportable kogeindret
ninger. Hvem tænker i dag på, at 
ideen med at tømme postkasser ved 
at skyde en sæk ind under kassens

Den første »telefonbog« fra 1881. 
Abonnenterne står i nummerorden.

bund skyldes en af arbejderbevægel
sens første ledere, Louis Pio.

I begyndelsen af 1880'erne kom 
telefonen frem. Man startede med 22 
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abonnenter, men allerede i 1884 var 
antallet steget til 850. Det var først 
og fremmest kontorer og andre er
hvervsvirksomheder, der indså hvor 
praktisk en telefon var; først senere 
vandt den frem i private hjem. Man
ge var ligefrem skrækslagne for at 
benytte en tilsyneladende så farlig 
nymodens indretning. De første tele
foner lignede et lille vægskab med en 
tragt foran. På siden hang hørerøret, 
og øverst sad to ringeklokker.

Støvsugeren blev først almindelig, 
da elektricitet blev indlagt i flertallet 
af byens hjem. Princippet kendtes 

dog, men vakuumet - »luftsuget« - 
frembragtes af en person, der stod på 
en kasse og trådte skiftevis på to 
vældige bælge, omtrent som til et 
mindre kirkeorgel. Støvsugningsen
treprenører kunne fra sugeindretnin
gen i en hestevogn på gaden lægge 
slanger op til en lejlighed, hvor en 
grundig støvsugning i forbindelse 
med hovedrengøring var ønsket.

En støvsuger var ikke hvermands 
eje. Somme tider lod man dog et fir
ma foretage støvsugningen. Elfelt fo
to.
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Brandslukning på Kultorvet på hjør
net af Købmagergade. Centralt i bil
ledet den store dampsprøjte med 
blankpudset messingkedel. To 
brandmænd holder ild i fyret, den 
ene sørger for kul, den anden fyrer 
op. Til venstre åbnes for brandhanen 

og i baggrunden dirigeres rednings
arbejdet. Helt til venstre står hoffo
tograf Peter Elfelt med et kamera 
i hånden; han havde sit atelier på 
Kultorvet. Maleri af Paul Fischer 
i privateje.
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Dampsprøjten kommer!

Brandvæsenet

Københavns håbløst forældede 
brandvæsen fungerede stort set 
uændret til midten af 1800-tallet. Et 
af brandvæsenets svagheder var må
den, hvorpå der blev alarmeret. Fra 
ilden blev opdaget, til brandmand
skabet var klar til slukningsarbejdet, 
gik kostbare timer tabt. Brandmæn- 
denes arbejde måtte derfor i alt for 
mange tilfælde begrænse sig til at 
forhindre ilden i at brede sig til na
bobygningerne - og lade selve den 
bygning, hvor ilden var brudt ud, 
brænde ned.

De mange personer inden for 
brandvæsenet, stadens styre og mili
tæret, der først skulle alarmeres, var 
i sig selv en langsommelig og tidrø
vende historie; men endnu værre var 
det, hvis materiellet var i uorden.

I 1852 fortælles det, hvordan 
f.eks. Petri Kirkes sprøjte rykker ud 
i tilfælde af brand: »... langt om læn
ge kommer en mand, som venter, til 
en anden kommer med nøglen til 
sprøjtehuset; omsider er det den rette 

nøgle, og den gamle, rustne lås giver 
efter - porten åbnes. Man venter til 
de øvrige brandfolk er kommet, og 
får så den tunge sprøjte ud på gaden. 
Først nu er man så vidt, at brandfol
kene kan spænde sig selv foran 
sprøjten og trække den til ilde- 
brandsstedet«.

Om sprøjten så duede, om slan
gerne var i orden - og om man i det 
hele taget kunne skaffe vand, var de 
næste problemer, man stod overfor, 
når sprøjten var kommet frem.

Årsagen til brandvæsenets util
strækkelighed var først og fremmest, 
at det byggede på et brandkorps, der 
delvis var frivilligt, og i øvrigt dårligt 
betalt. Derfor blev de besværlige øv
elser, der skulle sikre, at materiellet 
var i orden og at brandmændene for
stod at bruge det på den rigtige må
de, afholdt så sjældent, at brandvæ
senet ikke var så effektivt, som det 
burde være i så stor en by som Kø
benhavn.

Først 1868, da brandvæsenet blev
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Træsnit fra Illustreret Tidende 1865.

lagt ind under magistraten, kunne 
man ophæve den forældede brand
ordning fra 1805.

I slutningen af århundredet kom 
dampsprøjten frem. Dens vandpum
pe blev drevet med dampkraft i ste
det for, som hidtil, med håndkraft. 
Uheldigvis krævede den, som damp

maskiner jo altid har gjort, en opfy- 
ringstid - i dette tilfælde kostbare 
minutter - før damptrykket var til
strækkeligt.

Det var et imponerende syn, når 
dampsprøjten, trukket af 4 galope
rende heste, for gennem gaderne. 
Den sorte røg væltede op af skorste
nen, og lyset spillede i den store, 
blankpudsede messingkedel. Udryk
ningshorn kendte man ikke; i stedet 
kimede man med en vældig klokke, 
der hang på sprøjten.

Den største og vanskeligste opga
ve, brandvæsenet blev stillet overfor 
i slutningen af århundredet, var 
Christiansborg Slots brand i oktober 
1884.

Det vældige slot, som var taget i 
brug 1828, var opført med rigelig 
anvendelse af træ. I grundplanen 
fulgte det i store træk Christian VI's 
Christiansborg, der brændte 1794. 
Men for at give de mange vældige 
rum fra enevældens storhedstid lidt 
menneskelige dimensioner, havde 
man overalt sænket loftet og opført 
træskillerum, der skjulte tomme hul
rum. Ingen kendte disse mange hul
rum i det store slot. Derfor var der 
ingen, der blev opskræmt af den til
syneladende så uskyldige brand, der 
blev opdaget af en rengøringskone 
ved 16-tiden den 3. oktober 1884 i en

78



Udrykning med »Stadens Sprøjte 
No. 1«. Brandmændene trækker selv 
sprøjten. Træsnit fra Illustreret Ti
dende. 1877.

garderobe under riddersalen. Da 
man på det tidspunkt troede, at ilden 
var begrænset til det rum, hvor den 
var opdaget, kunne ilden upåagtet 

brede sig vidt og bredt og bryde frem 
mange andre steder.

De indenbys brandstationer blev 
alarmeret og mødte med håndsprøjte 
og mandskab fra Nikolaj Tårn, Store 
Kannikestræde, Gothersgade og Ny
boder.

Hver gang man troede, at ilden en
delig var slukket, dukkede flammer
ne op et nyt sted, Først nu sendte
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Christiansborg Slots brand 1884, set 
fra Ridebanen. Træsnit fra Illustreret 
Tidende.

man bud efter brandvæsenets stolt
hed, dé tre dampsprøjter fra Go- 
thersgades brandstation. Efter mange 
forhindringer nåede de frem - men 
da var det for sent.

Den vældige brand tiltrak masser 
af tilskuere. Hele vejen rundt langs 
Slotholmskanalen stod københav
nerne hele aftenen og det meste af 
natten i tætte rækker og så slottet 
brænde ned. Det virkede menings
løst at se en soldat løbe ned til hør
kræmmeren på hjørnet af Admiral
gade for at købe et par skæpper kul
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Brandsprøjte, konstrueret af D. Lo- 
wener & Co. Selve pumpen ses i 
midten, og brandslangen er viklet 
op om en lang tromle. Træsnit fra 
Illustreret Tidende 1859-60.

til dampsprøjterne, hvis brændsel 
var sluppet op.

Samtidig med brandslukningsar
bejdet foregik et enormt redningsar
bejde. Det var klart for de fleste, at 
slottet var redningsløst fortabt. De 
mange uvurderlige kunstskatte - 
herunder den kongelige malerisam
ling - samt møbler, lysekroner og ar
kiver skulle derfor omgående reddes, 
og her trådte soldater og officerer til.

Slotskirken var stærkt truet, og en 

sprængkommando fik forbindelses
bygningen til slottet sprængt i luften, 
mens frivillig mandskab, bl.a. stu
denter, dækkede tagene på Slotskir
ken og Thorvaldsens Museum med 
våde presenninger.

Selv matroser fra den russiske kej
sers skib, der var på besøg i Køben
havn, deltog i redningsarbejdet.

Ved denne lejlighed indså man, at 
brandslukning og redningsarbejde er 
to forskellige funktioner, især når 
der er tale om storbrand. Det gav en 
20-årig ung mand den idé, som dog 
først blev virkeliggjort 22 år senere, 
i 1906, da det første danske 
redningskorps blev stiftet af Sophus 
Falck.
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Magistraten og politiet
Københavns bystyre

Så længe København har eksisteret, 
har dens borgere haft et ganske na
turligt ønske om selv at bestemme 
over byens anliggender. Helt op til 
1840 var det imidlertid meget lidt, 
byens egne borgere havde at sige. 
Deres repræsentanter, De 32 Mænd, 
blev nok hørt, men de havde ingen 
besluttende myndighed.

Ved reformen i 1840 oprettedes 
borgerrepræsentationen, der bestod 
af 36 medlemmer, valgt af byens 
mest velhavende borgere; der var alt
så langtfra lige valgret. Denne for
samling skulle vælge 6 rådmænd, der 
sammen med magistraten skulle sty
re byens forhold. Magistraten, der 
bestod af en overpræsident og 3 
borgmestre, blev derimod valgt af 
kongen.

Så vigtige områder som skolevæ
sen, socialforsorg og teknisk forvalt
ning, d.v.s. vand-, brand- og vejvæ
sen, hørte under særlige kommissio
ner, som byens styre ikke havde no
gen indflydelse på.

Den utilfredshed, der var med det
te bystyre, resulterede først 17 år se

nere i en ny lov om »Bestyrelsen af 
Kjøbenhavns communale Anliggen
der«. Herefter blev kun overpræsi
denten valgt af kongen, medens 4 
borgmestre og 4 rådmænd blev valgt 
af borgerrepræsentationen. Endvide
re fik byen selvbestemmelsesret i 
økonomiske forhold og overtog sty
ret af den sociale forsorg og den tek
niske forvaltning, således at kun 
skole- og brandvæsenet blev holdt 
udenfor.

Valgretten var stadig begrænset til 
de mere velstillede borgere - i alt 
10.000 - og de udgjorde kun 6 % af 
stadens indbyggere.

Interessen for byens styre var der
for meget lille hos størstedelen af be
folkningen. Den nærmeste kontakt 
med øvrigheden havde den menige 
borger gennem politiet, hvis opgave 
var - sammen med vægterne - at 
håndhæve ro og orden i byen.

Det ville være synd at sige, at po
litibetjentene var populære. De hav
de ord for at benytte enhver lejlighed 
til at prygle løs på borgerne med de
res bambusstokke. Med den ringe
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En arrestation i Landemærket. En 
betjent fører en mand ned ad Vogn- 
magergade mod politistationen. I 
baggrunden ses Trinitatis Kirke og 
Rundetårn. Træsnit fra 1881.

aflønning, der blev budt dem, var det 
umuligt at opdrive egnede ansøgere, 
hertil kom, at de praktisk talt ingen 
uddannelse fik. Det medførte, at de 
kun blev eksperter i brutale anhol
delser og håndfaste indgreb mod et
hvert tegn på uro eller opløb.

11863 blev politiet organiseret ved 
lov og vægterordningen ophævet. 
Politiet kom til at bestå af ordenspo
litiet, sundhedspolitiet og opdagel
sespolitiet, og København blev op
delt i 6 politikredse.

Selv om den ny ordning var ad
skilligt bedre end den gamle, havde 
den mange svagheder, som dog ef
terhånden er forsvundet.

Politiinspektør Einer Mellerup, der 
kendte politiets forhold grundigt, har 
skrevet levende om, hvordan betjen
tenes daglige arbejde gik for sig i sid
ste del af forrige århundrede.

De menige betjente blev afrettet 
gennem en jernhård disciplin. Ud
dannelsen var stadig meget ringe, og 
lønnen utrolig lav. I 1886 var gagen 
700 kr. - om året! Politibetjenten ar
bejdede 7 dage om ugen på skiftende 
vagter og havde kun en fridag hver 
anden måned - hvis der ikke var no
gen sygemeldte. Ferier holdt man ik
ke, højst et par fridage ekstra ved 
særlige lejligheder.

Til gengæld krævedes der ikke an-
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det for at blive ansat som politibe
tjent, end at man havde gode solda
terpapirer, kunne skrive nogenlunde 
læseligt og - hvad der ikke var det 
mindst vigtige - var af passende høj
de og drøjde.

Ordenspolitiet var, særligt i de 
urolige kvarterer, fortsat henvist til 
at bruge vold i en lang række situa
tioner. Foruden politistaven måtte en 
betjent have et reb i lommen. Så 
kunne han binde armene eller bene

ne på en genstridig arrestant, inden 
han bugserede ham til afhøring på 
stationen. Udrykningsvogne havde 
man ikke; der måtte skaffes en dro
ske, hvis arrestanten ikke kunne eller 
ville gå selv.

Politibetjent på hjørnet af Købma- 
gergade og Kronprinsensgade i 1892. 
Dengang havde betjentene hver de
res rute og kunne tilkalde hinanden 
ved hjælp af en fløjte. Elfelt foto.
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Var det en fuld mand, trak man 
desuden ofte hestens mulepose ned 
over hovedet på ham, for at han ik
ke, hvis han kastede op, svinede 
drosken til og derved skaffede poli
tiet en ekstra udgift på halsen!

I det hele taget var anholdelse af 
berusede personer en stor del af po
litiets arbejde. Imidlertid greb politiet 
først ind, når en beruset person lige
frem var til fare for sine omgivelser 
og sig selv.

Hver politibetjent havde sin gan
ske bestemte runde, der tilbagelagdes 
inden for et bestemt tidsrum. Det var 
en omstændighed, der på den ene 
side begunstigede indbrud, foretaget 
netop, når betjenten var længst væk; 
på den anden side bidrog det til at 
skabe et tillidsforhold mellem be
boerne i kvarteret og »deres« betjent.

Var der husspektakler - et begreb, 
der f.eks. dækkede slagsmål mellem 
ægtefæller eller mellem beboere i en 
ejendom - foretrak både betjenten og 
urostifterne, at sagen blev ordnet på 
stedet med en dragt prygl til den 
skyldige i stedet for at trække denne 
til politistationen og skrive rapport, 
der siden medførte en bødestraf.

Mange af datidens betjente så vir
kelig ud, som tegneren Storm-Peter- 
sen plejede at gengive dem: Store, 
kraftige mænd med hvalros-over

skæg og hænder som handskema
gerskilte. Uniformen var af militært 
snit. Frakken havde to rækker blan
ke knapper, anbragt i v-form på for
siden; dertil hørte en kraftig hjelm, 
oprindelig overtrukket med filt og 
forsynet med nummer, senere blank, 
så det »lynede«, når man mødte en 
politibetjent.

En politibetjent, som tegneren Storm 
Petersen husker ham fra sin barn
dom. »Du ser så bøs ud«, lyder tek
sten.
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Den tekniske forvaltning, der sør
gede for Københavns forsyning med 
vand og gas, kloakproblemet og 
brandvæsenet er tidligere omtalt. Til
bage er at fortælle lidt om den sociale 
forsorg.

I en by med så mange indbyggere 
som København måtte antallet af de 
medborgere, der havde svært ved at 
klare sig selv, være stort, og mange 
havde brug for hjælp fra det offent
lige. Fattighjælp blev anset for ned
værdigende, og helt galt var det, når 
man endte på Ladegården.

Det var en tvangsarbejdsanstalt, 
hvor man beskæftigede dem, der ik
ke kunne klare sig selv, især arbejds- 
uvillige og drikfældige. Reglementet 
var omtrent som i et fængsel, og la-

Den offentlige politiret i Køben
havn. Dommeren sidder i baggrun
den og en betjent kalder et vidne 
frem. Træsnit fra Illustreret Tidende 
1868.

degårdslemmerne beskæftigedes på 
anstaltens skrædderi, væveri eller 
børstenbinderi. Desuden skulle lem
merne holde byen ren. Hver morgen 
kunne man se en sørgelig række af 
dårligt klædte mænd, der med kosten 
på nakken sjokkede ind til dagens 
arbejde i Københavns gader.

Ladegården lå omtrent, hvor Ra
diohuset ligger i vore dage i Rosen
ørns Allé, og på de sparsomme fri
dage kunne man se lemmerne strøm
me ind til byens forskellige kvarterer, 
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hvor de omsatte deres surt fortjente 
penge i brændevin, ofte så grundigt, 
at politiet måtte sørge for at få dem 
transporteret hjem, når de ikke læn
gere kunne stå oprejst.

Et andet »forsorgscenter« var Al
mindeligt Hospital, der lå i Amalie
gade. Her havnede alle ubemidlede, 
der på grund af alder, sygdom eller 
drikfældighed var ude af stand til at 
arbejde.

Der var overfyldt, og de indlagte 
levede under dårlige og trange for-

Ladegårdslemmer i arbejde på Høj
bro Plads. Torvetiden er forbi, og der 
skal ryddes op og fejes. 1 baggrunden 
ses Christiansborg Slots ruin. Elfelt 
foto.

hold. Det er forståeligt, at epidemier, 
der havde grobund, hvor mange 
mennesker levede tæt sammen og 
hygiejnen var dårlig, altid ramte hår
dest blandt beboerne på Almindelig 
Hospital.

I øvrigt klarede kommunalbesty
relsen sine forpligtelser overfor de 
fattige ved uddeling af brød, af hus
lejehjælp og sygeunderstøttelser i en 
kortere periode, som regel mest om 
vinteren. Når så hertil kom den pri
vate velgørenhed, der dengang havde 
et større omfang, affandt de fleste sig 
med forholdene.

Prostitutionen er vel lige så gam
mel som menneskeheden. I Køben
havn har der - som i alle andre store 
byer - til enhver tid levet kvinder, 
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som mod godtgørelse er parat til 
samleje. Det er holdningen til prosti
tutionen, der har været forskellig 
gennem tiderne. Den religiøse og 
moralske vurdering har nok været 
den, der havde størst indflydelse. 
Den har til tider givet sig udtryk i 
ubarmhjertig forfølgelse af de kvin
der, som stillede sig til rådighed. I de 
endnu anvendte udtryk, »erhvervs
mæssig utugt« og »løsagtighed« lig
ger en moralsk vurdering.

Myndighederne i København har 
naturligvis altid vidst, at der fandtes 
et antal prostituerede kvinder, og til 
en vis grænse ladet tingene gå deres 

egen gang. Der var dog to forhold, 
myndighederne måtte holde øje med. 
For det første at de øvrige borgere 
ikke blev »generet« af kvinderne og 
deres adfærd, for det andet, at køns
sygdommenes udbredelse blev be
grænset til det mindst mulige.

Det sidstnævnte hensyn førte til 
loven af 1874, der indførte bordelsy-

Københavnsk bordel i 1890-erne. 
Det er almindelig, borgerlig hygge, 
man ser på billedet. Værtinden er 
tækkeligt klædt i sort kjole, kun 
»pigerne« har »arbejdstøjet«, den vide 
særk, på. Foto Bymuseet.
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De fleste bordeller lå i Holmensgade. 
Et situationsbillede viser tre af da
merne. Foto Bymuseet.

stemet, hvorefter en kvinde skulle 
indskrives i et »offentligt hus«, som 
man kaldte bordellet, hvis hun havde 
været advaret og straffet for prosti
tution. Derefter var hendes virksom
hed som luder retligt accepteret og 
ikke længere strafbar.

De prostituerede kvinder blev på
lagt forskellige pligter. De skulle så
ledes to gange om ugen stille til un
dersøgelse for kønssygdom hos poli
tilægen. Endvidere gjaldt der regler 
om, hvordan de måtte trække kun
derne til, eller snarere, hvordan de 
ikke måtte optræde. Hermed var 
borgerskabets krav stort set opfyldt.

Overtrædelse af bestemmelserne 
medførte bøder, fængsel på vand og 
brød eller tvangsarbejde. Man var 

hermed nået dertil, at prostitution 
var et lovligt erhverv og bordellerne 
officielle institutioner under politiets 
kontrol. Omkring år 1900 var der 
gennemsnitlig 650 »offentlige fruen
timmere« i København, fordelt i 
knap 40 »huse«.

I sådanne »huse« var vinduerne til 
gaden dækket med træ-jalousier, 
som var låset, så at man ikke kunne 
kikke ind udefra. »Værtinden« skulle 
have nøglen i forvaring. Denne per
son, som på datidens fotografier ofte 
er en nydelig ældre dame, var som 
regel en tidligere prostitueret, som 
havde trukket sig tilbage fra den di
rekte udøvelse af erhvervet. Hun 
havde en række pligter, bl.a. at sørge 
for, »at de hos dem boende offentlige 
Fruentimmer indfinder sig til be
stemt Tid i ren og sømmelig Klæde
dragt til Lægeundersøgelsen«.

Bortset fra de kvinder, der blev 
indskrevet som ludere i bordellerne, 
kunne politiet give tilladelse til, at en 
prostitueret drev erhvervet fra sin 
private bopæl. Dog skulle husejerens 
samtykke foreligge.

Med »oktoberloven« fra 1906 op
hævedes »politimæssig reglemente- 
ring af erhverv ved utugt«, og der
med forsvandt »offentlige fruentim
mere« fra listen over de anerkendte 
erhverv.
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Zoologisk Tvivl.

Interiør fra et apotek. Damen har 
bedt om igler, som det dengang var 
almindeligt at bruge til rensning af 
sår - de sugede blod. Provisoren bø
jer sig høfligt frem og siger: »To 

igler, værsgod!« Damen udbryder 
forskrækket ved synet: »Men Gud, 
de har jo ingen hovede! Hvad ende 
bider de i?« Tegning fra »Punch« 
1883.
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Sundhed og sygdom
Københavnernes helbred

I sine barndomserindringer har for
fatteren Otto Rung fortalt om en 
operation i et knæ, hvori der var gået 
betændelse.

Han beretter, at det omfattende 
indgreb blev foretaget af en kirurgisk 
professor hjemme i familiens egen 
spisestue, hvor spisebordet var flyt
tet hen til vinduet og dækket med 
voksdug.

Lægen lagde frakken og opererede 
i skjorteærmer. Han vaskede ikke 
hænderne før indgrebet, men kun 
bagefter, fordi han skulle give hån
den til farvel. At der ikke blev brugt 
bedøvelse, nævnes kun i forbigåen
de.

Selv om man ikke havde megen 
forståelse af sygdommes opståen og 
udbredelse - man fandt f.eks. ikke på 
at sætte de påfaldende mange tilfæl
de af barselfeber i forbindelse med 
manglende renlighed - så havde man 
dog en fornemmelse af, at der var 
noget, der hed vitaminer og at de var 
vigtige for at bevare et godt helbred. 
Otto Rung fortæller, at hele børne

flokken hver morgen blev stillet op 
på en lang række, og så fik hvert 
barn en skefuld levertran. Det var 
vaskeægte torsketran. Den var gul 
og fed som amerikansk olie og kun
ne smages i mange harske timer. Så 
nutidige var de fleste husråd ellers 
ikke. Overtro var stadig levende hos 
utroligt mange mennesker, og kvak
salvernes behandling og rådgivning 
nok så omfattende som lægernes.

Man gik med voltakors mod gigt 
og andre sygdomme. Det var af me
tal og blev båret om halsen. Udover 
at meddele, hvor mange mennesker 
der var blevet helbredt, foreskrev en 
annonce for voltakors, at et ægte 
kors på æsken skulle være stemplet 
»Kejserlig Kgl. Patent« - ellers var det 
falsk!

Man fik folk til at drikke litervis 
af Brama-Livs-Elixir, der blandt sine 
styrkende egenskaber tilsyneladende 
også havde den at virke mildt beru
sende. Derfor påstod onde tunger, at 
den især var populær blandt afholds- 
folk.
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Annonce for voltakors. Medicinsk
historisk Museum.

Annonce for BRAMA LIVS- 
ELIXIR. Illustreret Tidende 1875.

Af de mange børn, der blev født, 
levede et stort antal kun ganske kort. 
Det var naturen, der sørgede for bør
nebegrænsning. Blandt børn var de 
hyppigste dødsårsager hjerne- og ån
dedrætssygdomme, skarlagensfeber, 
difteritis, mæslinger og kighoste.

Lungetuberkulosen var en alvorlig 
svøbe. Svindsot eller tæring, som 
man fra gammel tid kaldte sygdom
men, ramte hovedsageligt de yngre, 
og man betragtede det nærmest som 
en dødsdom. Uden at kende den al
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vorlige smittefare, lod man den syge 
leve blandt de raske. Først i 1900 
blev det første tuberkulosesanato
rium åbnet.

Tandlægekunsten var ikke særlig 
fremskreden. Tandlægens arbejde 
bestod hovedsageligt i at trække 
tænder ud. Plomberingsteknikken 
var primitiv, man havde kun bor 
drevet med fodkraft som en gammel
dags spinderok. Fik man hele mun
den ryddet, kunne man få kunstige 
tænder, men det var meget kostbart, 
og som regel passede protesen meget 
dårligt. Mange foretrak derfor at kø
be et gebis billigt efter en afdød i håb 
om, at det passede nogenlunde.

Livsvilkårene i det gamle Køben
havn begunstigede sygdomme, især 
epidemier. Vandet var bakteriehol- 
digt og fødevarerne nåede ofte så 
sent frem til forbrugerne, at f.eks. 
kød og fisk havde en »tanke«.

Boligforholdene var som tidligere 
omtalt meget ringe for den dårligst 
stillede del af befolkningen, for hvem 
lys og frisk luft var en sjældenhed, 
mens tusmørke og sur, fugtig kæl
derluft omgav dem til daglig.

Mangelen på kloakering og det 
tidligere nævnte »tøndesystem« gjor
de heller ikke tilstanden bedre, og 
hertil kom en ufattelig mangel på 
renlighed. Man vaskede sig meget

& I,r ' ' ■ ' Her aarelades 
Jsleroé Blodkopper - * 

paasættes, Lavremént 
gives,Ringe indsættes i: .

i Ørene, Ligtorne 
og indgroede Negle 

; helbredes, samt alt 
til Barbérfaget 

henhørende udiøres.

Skilt fra Borgergade. Københavns 
Bymuseum.
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Ingen graa Haar!

Seegers Haarfarve
er den bedste, der existerer. Den 
farver øjeblikkelig Haar og Skæg 

blondt, brunt og sort.
Pris 2 Kr.

Fa as ægle med Brugsanvisning hos:
b. Peelmanil (Gieses Efttlg.), 

Kongens Nytorv.
M. L. Maller & Meyer, Go- 

thersgadc S.
K. Maller Gothersgade 16.
J. R. karensen. Amagertorr 13.
Voldkvarterets Magasiner, 

Frederiksborggade 44 og Charlot- 
tenlund.

Frk- Rosa Andersen, Øster
gade 30.

F. T. Breining, Ny østergade 4.

Var man ved at blive gråhåret, kunne 
man tilsyneladende udrette mirakler 
for to kroner. III. Tidende 1896-97.

lidt. Badeværelset var noget, de mere 
velstillede kunne tillade sig. Den en
lige hane over køkkenbordets zink
vask måtte levere vand til hele fami
liens renlighed. Alene af den grund 
kan man forestille sig, at det ikke 
blev til ret meget.

I 1865 åbnede en badeanstalt i 
København, bekostet af den danske 
baron C. J. Hambro, der var bosat i 
London. Senere kom flere badean
stalter til, men de kunne ikke i sig 
selv forbedre københavnernes hy
giejne synderligt.

Det var først og fremmest de dår
lige sundhedsforhold, der bevirkede, 
at koleraepidemien i Købehavn i 
sommeren 1853 fik et katastrofalt 
forløb. Den 15. juni krævede epide
mien sit første offer, og flere døds
fald i de følgende dage viste, at der 
var tale om epidemisk kolera.

Sundhedskollegiet udsendte en 
bekendtgørelse med gode råd til be
folkningen. Det eneste råd, der ikke 
nævntes, var at undgå kontakt med 
de angrebne - altså smittefaren.

Men trods de gode råd og advars
ler gik epidemien sin ubønhørlige 
gang. I de følgende 6 uger tiltog an
tallet af syge for hver dag. I alt blev 
7.219 syge, og 65 % af dem døde.

Epidemien ramte hårdt i de tættest 
befolkede kvarterer, og allerværst 
gik det ud over lemmerne på Almin
deligt Hospital. Her døde 88 % af de 
angrebne, mange uden at have fået

Renlighed er en god ting. Et barn 
vaskes midt på gulvet i stuen. Foto 
Barnewitz.
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ringeste behandling under sygdom
mens forløb.

Omsider anmeldtes det sidste ko
leratilfælde den 13. oktober, efter at 
epidemien havde raset i 4 måneder. 
I sin bog »Fra Piazza del Popolo« har 
forfatteren Vilhelm Bergsøe givet en 
levende skildring af en ung læges 
oplevelser under epidemien.

Myndighederne havde nu fået at 
se, hvor galt det kunne gå, når man 
ikke skabte bedre hygiejniske for
hold. Epidemien var derfor en med
virkende årsag til, at fæstningen blev 
nedlagt og nye områder udenfor vol
dene udnyttet til bebyggelse.

I 1863 kunne man tage Kommu
nehospitalet i brug. Det var efter da
tidens forhold et vældigt sygehus, og 
dets beliggenhed var fredelig og 
landlig.

Brøndkure og andre helbredsstyr
kende foranstaltninger blev meget 
populære efter midten af 1800-tallet. 
I Rosenborg Have lå Rosenborg 
Brøndanstalt, hvor man mødte op 
om morgenen, drak et glas mineral
vand og gik tur i haven i passende 
tempo, opmuntret af hornmusik fra 

et orkester. Var man ikke meget for 
at spadsere, kunne man sætte sig på 
nogle fjedrende motionsbænke, som 
man satte i sving ved at »gimpe« op 
og ned. Det skulle nok hjælpe.

Klampenborg Vandkur ans talt var 
startet af dr. Hjaltelin med et lignen
de medicinsk formål. Ret hurtigt 
trådte det medicinske dog i baggrun
den for det selskabelige, og det blev 
mode blandt mange velhavende kø
benhavnere at flytte op på kuranstal
ten, der udover havbade, dampbade 
og mange andre gode kure bød på 
dans, underholdning og selskabelig
hed i stort omfang.

At det kunne være gavnligt for 
helbredet at tage solbad, tænkte in
gen på dengang. Tværtimod beskyt
tede man sig mod solens direkte strå
ler - det var ikke »fint« at være sol
brændt. Den unge læge Niels R. Pin
sen eksperimenterede imidlertid med 
at udnytte sollyset og det tilsvarende 
lys fra en elektrisk kulbuelampe. 
Hudtuberkulosen, lupus, kunne nu 
helbredes ved lysbehandling og i år 
1900 kunne Finsen åbne et lysinsti
tut i Rosenvænget ved København.
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...op og gå i skole!
Undervisningsforhold

Vil man vide noget om, hvordan det 
var at gå i skole i sidste halvdel af 
forrige århundrede, må man lytte til 
dem, der selv oplevede det. Vi har en 
række skrevne erindringer, der giver 
et klart billede af forholdene, ikke 
mindst fordi barndomserindringer 
som regel altid er skildret mest leven
de, når ældre mennesker skal berette, 
hvad de har oplevet gennem et langt 
liv.

Blandt de mange barndomserin
dringer kan man endnu engang 
fremhæve Otto Rungs.

Børnene i Otto Rungs barndoms
hjem blev vækket kl. 7, stod op og 
klædte sig på. Vask blev der ikke 
gjort meget ud af. I frostvejr var van
det i kanden på servanten iøvrigt ofte 
frosset til is, der måtte hugges ud af 
kanden, før der kunne hældes lidt 
vand op i fadet til den nødtørftigste 
vask.

Skolemaden - fire stykker rugbrød 
med salt kød, spegepølse og en skive 
ost, der krummede sig som en høvl
spån - blev lagt i den skrammede 

blikmadkasse og skolebøgerne pak
ket.

I stedet for skoletaske brugte man 
dengang to træplader og et par snore 
med et håndtag. Bøgerne blev 
spændt fast mellem træstykkerne, 
men det skete at systemet svigtede, 
når man f.eks. kurede ned ad gelæn
deret; så gik bogpakken op, og alle 
bøgerne raslede ud på trappen. Tor
nyster var en sjælden luksus, og sko
letaske med hank kun noget »tøse« 
brugte - ikke raske drenge.

I en snæver vending var bukse
remmen anvendelig til at spænde om 
bogpakken, hvis ikke remmens hul
ler i forvejen var revet ud i én flænge. 
En bogpakke svunget i en rem var et 
blodigt våben mod drengene fra 
Sølvgades kommuneskole.

Skolebøgerne blev ikke fornyet 
med så korte mellemrum som i vore 
dage. Otto Rung brugte Matzens 
danske læsebog og Madvigs latinske 
grammatik, som var en indfiltret 
bunke løse laser, helt fra hans fars 
skoletid. - De større brødre havde
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Skoledreng. Tegning af Pietro Krohn 
i »Peters Jul«.

efter tur brugt dem og overmalet 
dem i marginen med sejlskibe og an
dre fornøjelige tegninger.

I København kunne man gå i pri
vate eller offentlige skoler, ganske 
som i nutiden. Blot var de offentlige 

skoler ikke særlig »fine«, og borger
skabets børn gik derfor ikke i kom
muneskoler. I øvrigt var skolevæse
nets forhold blevet væsentligt for
bedret gennem årene, senest regule
ret af love fra 1844 og 1856.

Lærerlønningerne var højere, og 
skolerne fik efterhånden til huse i eg
ne bygninger. Den første større sko
lebygning var den endnu bestående 
kommuneskole i Sølvgade. Den blev 
bygget 1845, og da Christian VIII 
besøgte den første gang, udbrød 
kongen: »Det ligner et slot og ikke 
en skole for børn!«

Inden for kommuneskolerne skel
nede man mellem friskoler og beta
lingsskoler. Atter var der tale om en 
social inddeling. De, der ikke havde 
råd til at betale det ringe beløb af én 
krone om måneden, måtte nøjes med 
friskolerne, der var gratis.

Ofte læser man om kampe mellem 
friskoleelever og borgerskabets dren
ge fra de private skoler. Otto Rung 
fortæller, at man ikke måtte følges 
mere end to fra skole. De børn, der 
var bange for at få klø, måtte luske 
en omvej for ikke at komme lige for
bi Sølvgades skole, hvor drengene al
tid mandsstærkt ventede på »de fine 
tøsedrenge«.

Disciplinen i skolerne var hård, og 
straffene hyppige og brutale, set med 
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nutidens øjne. Ofte blev pryglestraf
fe foretaget i gymnastiksalen, således 
at alle skolens elever var samlet for at 
overvære afstraffelsen. Det skulle 
virke afskrækkende på de øvrige 
elever, så at de artede sig vel. Straf - 
feredskabet var et solidt spanskrør, 
svunget af en kraftig hånd mod sko
ledrengens bagdel. Lyden af det før
ste slag afslørede, om synderen hav
de benyttet det gamle trick med at 
putte et atlas i bukserne for at undgå 
smerten.

Meget få slap gennem skoletiden 
uden at stifte bekendtskab med 
spanskrøret, og så man en skoleklas
se under badning, skulle ingen undre

Skolebogs-illustrationerne var som 
regel smukt udførte træsnit. På det 
ene billede ses et forsøg udført af en 
velklædt mand med elegant skæg og 
kunstnerhår. På træpumpen overfor 
er rørene gengivet, så at man ikke 
er i tvivl om, at de er af træ.

sig over, at mange af eleverne havde 
røde, gule eller blå striber hen over 
bagdelen.
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Lærerne kom fra mange forskelli
ge samfundslag. Selv om lærerløn
ningerne var blevet bedre, var det 
dog langtfra noget indbringende em
bede at være lærer.

Sanglærere var ofte komponister 
og udøvende musikere, der ikke slog 
igennem i musiklivet, og som tjente 
til livets ophold ved at undervise i 
sang og musik.

Det samme gjaldt ofte tegnelærer

ne, hvis egen kunstudøvelse ikke 
kunne brødføde dem. Gymnastiklæ
rerne hentedes fra underofficerernes 
rækker. I gymnastiktimerne kunne 
disse gamle soldater rigtig få afløb 
for deres glæde ved disciplin og ek
sercits, som drengene måtte døje un-

Pigeklasse i de upraktiske gymna
stikdragter fra 1886. Fotografiet er 
dog en rekonstruktion fra 1936.
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der bekostning af de mere udviklen
de legemsøvelser.

Piger fik også undervisning i lette
re gymnastik, selv om det lå på 
grænsen af, hvad man turde udsætte 
det svage køn for. Til gengæld var de 
iført nogle omfangsrige gymnastik
dragter, der imødekom anstændighe
dens krav, men var meget upraktiske 
til formålet.

Svømning foregik fra Tømmer
graven på Gammelholm, der indtil 
sidst i 1860'erne lå, hvor Havnegade 

og Herluf Trolles Gade mødes i vore 
dage. Senere flyttede man ud til 
Strandpromenaden ved Bechs bade
anstalt, der lå omtrent, hvor broen 
over Østbaneterrænet til Langelinie 
ligger i vore dage - så langt ind gik 
kystlinien dengang.

»Den sorte skole« var øgenavnet 
for gymnasiet. Her fortsatte eleverne 
skolegangen til studentereksamen og 
kunne så vælge det studium, der 
passede dem bedst.
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Med dampsporvogn og væltepeter
Samfærdselsmidler

Når man i vore dage som den selv
følgeligste ting af verden sætter sig 
ind i sin egen bil, hopper på en bus 
eller tager med S-toget, må man vide, 
at det var betydelig vanskeligere at 
komme fra sted til sted i gamle dage.

Man måtte simpelthen gå på sine 
ben, og det var man så vant til, at 
man ikke regnede selv betydelige af
stande for noget videre, selv om man 
ikke gik hurtigere dengang. I vore 
dage ville de fleste sikkert betakke 
sig for at gå til fods f.eks. fra Råd
huspladsen til Østerport.

Stadig var der enkelte, der var 
»selvkørende«. Men at lade karlen 
spænde hesten for vognen og derpå 
rumle af gennem gaderne blev kun 
brugt, når afstandene eller vejret 
gjorde det nødvendigt. Så var der 
droskerne, men de var dyre, og en
delig var der de hestetrukne omni
busser.

Fra en spæd begyndelse i 1826 
blev det almindeligt at køre med om
nibus, når man skulle et længere 
stykke vej. Ordet er latin og betyder 

»for alle«, og netop det demokratiske 
tilsnit bevirkede, at det bedre borger
skab i begyndelsen ikke ville nedlade 
sig til at benytte dette befordrings
middel.

Efterhånden fik man større omni
busser, der var malet i strålende far
ver og med prægtige navne: Solen, 
Den røde Dame, Løven o.s.v.

Den tanke, at lade omnibusserne 
køre ad skinner, nedlagt i gaden - at 
omdanne dem til sporvogne - kom 
frem. Fordelen var, at der skulle 
mindre kraft til at drive vognene, 
samtidig med at passagererne slap 
for at blive rystet ved at køre hen 
over den ujævne brolægning.

I 1863 blev det første sporvejssel
skab oprettet. Ruterne gik til Frede
riksberg og Østerbro, og drivkraften 
var heste. Naturligvis kom der straks 
undersøgelser i gang, om hestene 
kunne afløses af mekanisk drivkraft, 
f.eks. en dampmaskine.

I 1884 begyndte kørslen med 
dampsporvogne på strækningen Tri- 
anglen-Klampenborg. Desværre sva-
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Dampsporvogn på Strandvejen - nu 
Østerbrogade - lidt syd for Svane
møllen, som ses i baggrunden. Af 
den øvrige trafik bemærkes en gig. 
Ejeren er selv kusk, og tjeneren sid
der bagpå. Træsnit fra Illustreret Ti
dende 1883.

rede de ikke til forventningerne, og 
deres øjeblikkelige popularitet dalede 
hurtigt. Varmen og støjen generede 
passagererne, og utallige heste blev 
forskrækkede, når de så det »røg- og 
ildspyende uhyre«, som det hed i 
klagerne, og løb løbsk til stor fare for 

den øvrige trafik. Når hertil kom at 
freden på den hidtil så idylliske 
Strandvej var ødelagt, er det let at 
forstå, at dampsporvognene efter
hånden blev så forhadte, at man 
måtte nedlægge driften. Det skete i 
1892.

Elektriciteten blev taget i brug som 
drivkraft i 1897, da linien til Nørre
bro anskaffede elektriske sporvogne, 
der fik strøm fra akkumulatorer un
der passager-sæderne. Hermed var 
man uafhængig af et kostbart net af 
luftledninger, men akkumulatordrif
ten havde også sine ulemper. Batte-
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Den rædsel, som dampsporvognen 
spredte ved mange lejligheder, har 
Alfred Schmidt skildret i en herlig 
tegning fra 1887 i »Blækspruttens« 
forgænger »Oldfux«. Kun familien, 
der har bragt sig i sikkerhed på tele
fontrådene, tager situationen med ro.

riernes syre udsendte nemlig en 
stank, som rev og sved i passagerer
nes øjne og næser, så man kan let 
forstå, at heller ikke syresporvogne
nes popularitet var særlig stor.

De øvrige sporvejslinier, drevet af 

forskellige, konkurrerende selskaber, 
holdt fast ved hestekraften - den var 
der ikke så meget vrøvl med - og 
hestesporvognene forsvandt først, da 
de rigtige elektriske sporvogne kom 
frem. En af de populære hestespor
vogne kørte fra Gammel Torv gen
nem Nørregade. Den kaldtes »Hø
nen«.

Faste stoppesteder fandtes ikke. 
Dengang standsede man sporvog
nen, når nogen skulle med, eller når 
en af passagererne ville af. Under 
uheldige omstændigheder betød de 
mange standsninger, at man med 
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fordel kunne stå af og gå, for så nåe
de man hurtigere frem!

For mange mennesker var det en 
stor oplevelse at køre en tur med 
sporvognen. Man kunne betragte 
omverdenen i ro og mag, og fra plad
serne øverst på de toetages vogne, 
der gik på enkelte ruter, kunne man 
endda kikke ind ad vinduerne til 
folk, der boede på første sal. Til gen
gæld var passagererne på taget et fri
stende mål for gadens drenge. Skyt
set var pusterør og ammunitionen 
gule ærter. Om vinteren kunne man 
bruge snebolde.

Eventyret om jernbanen begyndte 
i 1847, da den første linie mellem 
København og Roskilde åbnede. 
Trods folks spådomme om faren ved 

at gå mod naturens love ved at ud
sætte mennesker for så forrygende 
en fart som op til 40 km i timen, var 
jernbanen kommet for at blive.

Den første banegård i København 
lå omtrent, hvor den nuværende Ho
vedbanegård ligger, men det enkelt
sporede banelegeme lå lidt nordlige
re, hvor Sønder Boulevard ligger i 
vore dage.

Banegården blev hurtigt for lille, 
og med planer om at anlægge linier 
til Helsingør og Hillerød foretrak

Hestesporvogn på hjørnet af GI. 
Kongevej og Falkonér Allé. Spor
vejsselskabet blev oprettet i 1884 
og sammensluttet med Frederiks- 
bergs Sporveje i 1898. Barby foto.
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man at bygge den ny banegård et an
det sted.

Københavns kommune proteste
rede fra begyndelsen mod, at jernba
nen skulle føres gennem bymæssige 
kvarterer, blandt andet fordi over
kørslerne ved de mest trafikerede ga
der, som f.eks. Vesterbrogade og 
Nørrebrogade, var en meget uheldig 
løsning. Efter forskellige andre for
slag vedtog man at anlægge den ny 
banegård omtrent på det sted, hvor 
»Palads Teatret« ligger nu. Sporene 
fulgte den nuværende Gyldenløves
gade, og hvor Radiohuset i Rosen-

Udsigt over jernbaneterrænet ved 
hovedbanegården. Toget til venstre 
med toetagers vogne holder ved 
Klampenborg-banegården. I bag
grunden udstillingsbygningen fra 
1888 og til højre Dagmarteatret. Foto 
Jernbanemuseet.

ørns Allé ligger, delte sporene sig i en 
vestgående linie, der over Frederiks
berg Station førte ind på den gamle 
linie vest for Valby, og en nordgåen
de, der over Nørrebro førte mod Hel-
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En togkupé på Klampenborgbanen. 
Kupeerne var kun adskilt af tvær
gående bænkerækker. En herre er 

ved at uddybe et damebekendtskab 
i nabokupeen og læner sig ugenert 
over bænkeryggen. Illustreret Tidende.
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lerup. Man slap altså ikke for over
kørsler, reguleret med bomme, som 
virkede generende på trafikken. På 
H. C. Ørstedsvej var der endda to 
overskæringer med kort mellemrum.

I 1863 havde man åbnet banen til 
Klampenborg og året efter en linie til 
Helsingør, der fulgte ruten Hellerup, 
Lyngby, Holte, Hillerød, Fredens
borg, Grønholt og Kvistgård.

Københavns Station, som Hoved
banegården hed dengang, blev ud
videt med anlæggelse af to selvstæn
dige stationer, nemlig Nordbanegår
den og Klampenborg-Banegården.

Fra den sidsnævnte stammer en 
historie om en overassistent, der i en 
travl time, hvor alt stod på gloende 
pæle, opdagede, at hele fire mand sad 
fredeligt og spiste frokost. I sin har-

Salonvogn fra omkring 1880. Gen
nem de åbne døre ses de magelige 
polstrede sæder. Der var ingen gen
nemløbende korridorer i datidens 
jernbanevogne. Konduktøren måtte 
under kørslen gå på det udvendige 
trinbræt, så passagererne i de enkelte 
kupeer måtte lukke vinduerne ned 
for at blive billetteret. Foto Jernbane
museet.

me herover udbrød han: »De kan ik
ke sidde her og spise allesammen - 
De må spise én mand ad gangen!« 
Replikken gik videre til et eftermid
dagsblad, der serverede historien 
med overskriften: »Kannibalisme på 
Klampenborg-Stationen?«

Cyklen kom upåagtet til Køben
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havn i 1886. I mange år havde man 
cyklet, men det var på den såkaldte 
bicykle eller ordinary, som den også 
blev kaldt, der var udstyret med et 
enormt forhjul og et lille bitte bag
hjul. Forhjulets størrelse skyldtes, at 
der ingen udveksling var gennem 
kædetræk. Pedalerne sad på forhju
lets akse, ligesom på nutidens trehju
lede bør necy kier.

Med disse særprægede bicykler, 
der ikke blot var vanskelige at besti
ge, men også fordrede stor balance
kunst under kørslen, vandt cyklen 
udbredelse - men kun til sport. 
Dansk Bicycle Club fra 1881 arran
gerede mange udflugter for medlem
merne, men rigtig populære blev bi
cyklerne aldrig. De blev med rette 
anset for farlige, ikke blot for cykli
sterne selv, men også for deres om
givelser.

Den ny model med kædetræk og 
to lige store hjul vandt indpas under 
navnet safety'en - sikkerhedscyklen. 
Naturligvis blev den i begyndelsen 
betragtet med foragt af de rigtige bi- 
cykle-ryttere; de anså den for et kø
retøj for gamle og svagelige.

Men det tog ikke lang tid før den 
nemme safety blev populær, og an
tallet af cyklister steg enormt. Det 
var dog stadig så alvorligt et foreha
vende, at man først måtte indmelde
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Plakat med oplysning om billetpri
serne, Jernbanemuseet.

sig til et kursus for at lære at cykle, 
f.eks. på Rosenborg eksercérplads. 
Også kvinder kunne benytte cyklen. 
Iført særlige buksenederdele, sikret 
mod at glide op under kørslen, begav 
dristige unge damer sig på udflugt på 
cykel. Det vakte stor forargelse hos 
borgerskabet.

Samme år som den første safety 
kom til København, skete der en be
givenhed i Hammels Maskinfabrik 
på Nørrebrogade. Her havde fabri-
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kanten og hans værkfører, Urban 
Johansen, fremstillet den første bil i 
Danmark, den såkaldte »Hammel
vogn«. Der var dog ingen, der den
gang kunne forudse, hvilken fremtid 
bilen senere ville få som befordrings
middel.

Det er i vore dage vanskeligt at 
forestille sig, at man i bilens barndom 
i fuldt alvor foreslog, at der skulle gå 
en mand i forvejen med flag og trut
horn for at advare medtrafikanterne 
om, at nu kom det frygtelige og far
lige køretøj!

Fabrikant Hammels bil fra 1887, som 
han med god grund var stolt af. I dag 
er Hammel-bilen den store attraktion 
på Teknisk Museum. Hjul, bremser 
og affjedring er hentet fra hestevog
nen, mens forhjulsgaflerne er en ny
konstruktion.

Som det tidligere havde været til
fældet med cyklen, betragtede de 
første bilister automobilkørsel mere 
som en sport end som en nyttig be
fordring. De første biler var special
byggede, men egentlig dansk serie-
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Cyklehandler Th. Lippert på vej op 
i Rundetårn i sin »Citus« 1902. Na
turligvis måtte en bilistsøge at efter
gøre den tur, som Peter den Store 
tilbagelagde til hest i 1716. Foto Max 
Schou.

fremstilling af biler opgav man, da de 
udenlandske fabrikkers vogne - 
f.eks. de amerikanske Fordvogne - 
kunne indføres billigere.

Flyvningen tilhører en senere tid. 
Det var i 1905 og 1906, at C. ]. Elle- 

hammer foretog en lang række for
søg med et motordrevet fly, som han 
selv havde konstrueret og bygget. 
Det første resultat blev nået den 12. 
september 1906, da det lykkedes El- 
lehammer at hæve sin maskine knap 
en halv meter op i luften og i denne 
højde flyve en strækning på ca. 42 m.

Klunketidens københavnere fandt 
det dog klogest at holde sig til jorden 
- og bevæge sig i sindig fart. Derfor 
tilhører cyklens, bilens og flyets stor
hedstid det tyvende århundrede.
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Skøjteløb på Sortedamssøen i 1886.1 baggrunden Søtorvet med sine dengang 
nye og elegante etageejendomme. Træsnit fra Illustreret Tidende.
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Stærke mænd og skøjteprinsesser
Sportsinteressen i København

Mange menesker betragter det i vore 
dage som en selvfølgelig ting at være 
lige så orienteret om sportsbegiven
heder som om politiske begivenheder 
ude og hjemme.

Både konkurrencerne og de enkel
te sportsstjerner følges med umådelig 
interesse, der rigelig kan næres af 
den plads, stoffet får i presse, radio 
og fjernsyn. Men således har det ik
ke altid været.

Man dyrkede i sin tid sport først 
og fremmest for sundhedens og for
nøjelsens skyld. Det gjaldt f.eks. 
gymnastik, rosport og skøjteløb. 
Overklassen dyrkede desuden rid
ning, fægtning, tennis og golf, men 
konkurrencemomentet var ganske 
trængt i baggrunden. I disse kredse 
fandt man konkurrencesport uu/- 
gær, og de mennesker, der trænede i 
deres sportsgrene for at opnå resul
tater, så man ned på.

Gymnastik vandt indpas i skoler
ne, og en ung løjtnant, I. P. Muller, 
arbejdede for at skabe interesse for 

idræt. Det lykkedes, og i 1896 kunne 
man stifte Dansk Idrætsforbund.

Skøjteløb var en meget populær 
sport, udelukkende dyrket for mo
tionens og fornøjelsens skyld. Både 
børn og voksne løb på skøjter. Ud
giften var beskeden. De billigste 
skøjter kostede kun kr. 1,50 og man 
løb i sit almindelige tøj. Det var ret 
upraktisk for damerne, hvis fodlange 
kjoler må have været ubehagelige at 
løbe i. Det skete naturligvis, at også 
damer faldt på den glatte is, men de 
blev straks hjulpet på benene af ga
lante herrer, der måske fik den fry- 
defulde oplevelse at se en dames fod 
og lidt af smalbenet, inden kjolen 
blev trukket anstændigt ned!

Det finere borgerskab fra 
Bredgade-kvarteret holdt til som en 
sluttet kreds på Kastelsgraven. Her 
var isen så fornem, at man kaldte den 
vanilleisen.

løvrigt kunne man løbe på Sorte- 
dams- og Peblingesøen og på kana
lerne i Frederiksberg Have.
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Svømning blev også dyrket for 
fornøjelsens skyld. Tidens anstæn- 
dighedsfølelse fordrede dog, at især 
damer var særdeles påklædte, når de 
gik i vandet fra åben strand. På ba
deanstalterne kunne man dog, solidt 
skærmet af sejldugsforhæng og træ
skillevægge, bade uden tøj.

Cyklesport udviklede sig hurtigt 
til konkurrencesport på internatio
nalt plan. I 1882 blev der arrangeret 
et offentligt cykle væddeløb i Tivoli, 
men det var på de høje ordinarys, 
som også blev kaldt »væltepetere«.

Dansk Bicycle Club åbnede sin 
bane i Ordrup i 1888. I 1896 blev 

verdensmesterskabsløbene afholdt 
på Ordrup Cyklebane.

Hestevæddeløb blev afholdt på 
Eremitagesletten, indtil man 1910 tog 
Klampenborg Væddeløbsbane i 
Lyngby Enge i brug.

Sejlsport var også populær. Dansk 
Forening for Lystsejlads er så gam
mel som fra 1866. Under sit nye 
navn Den kgl. danske Yachtklub fik 
den til huse i pavillonen på Langeli
nie.

Fodbold var nok den sportsgren,

Skøjteløbere på Peblingesøen. Træ
snit i Illustreret Tidende 1869.
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»Turen sluttes på en hovedkulds 
måde«. Satirisk tegning fra Illustreret 
Tidende 1868-69 om »Hr. Velocipe
dersen«.

der gik hurtigst frem. Den tiltrak 
udøvere - og publikum - fra alle 
kredse af byens befolkning. Der blev 
oprettet fodboldklubber, arrangeret 
kampe og deltaget i internationale 
turneringer.

Brydning havde nogenlunde den 
interesse, som boksning har i nuti-

Kjøbenhavns Bicycle Club afholder 
væddeløb i selve Tivoli. Det er et 
stolt syn med de dristige ryttere, der 
runder svinget på deres farlige ma
skiner. Træsnit efter tegning af Al
fred Benzon i Illustreret Tidende 
1882.
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den. Det store navn var Magnus 
Bech-Olsen, en tidligere murer og 
senere restauratør. Han var simpelt
hen ikke til at lægge ned, og køben
havnerne jublede over hans mange 
sejre over internationale brydere.

I 1896 havde han modtaget ud
fordringen fra den tyrkiske sultans 
hofbryder, den kæmpestærke og 
frygtede Memisch Effendi, og der 
var en vældig tilstrømning til Set. 
Thomas på Frederiksberg, dengang 
et kendt udflugtssted, i hvis have 
kampen skulle foregå. I begyndelsen 
syntes det, som om tyrken havde 
overtaget, og at Bech-Olsen skulle 
lide nederlag, men et stykke ind i 
kampen fik den danske bryder over
taget, så at han med opbydelsen af 
alle sine kræfter kunne tvinge tyrke
rens skuldre i gulvet. Bech-Olsen 
havde endnu engang sejret, og kø
benhavnerne jublede.

Den verdensberømte danske bryder 
Magnus Bech-Olsen, fotograferet 
med verdensmesterskabsbæltet af 
hoffotograf Elfelt.
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Har I læst den Berlingske Avis...
Nyhedsformidlingen

Pressens udvikling tog for alvor fart, 
efter at trykkefriheden var fastlagt i 
Grundloven af 5. juni 1849. Til de 
bestående blade kom nye, og mange 
af dem havde et bestemt politisk sig
te.

Den konservative presse var re
præsenteret først og fremmest af 
Berlingske Tidende og siden tillige af 
De Ferslew'ske Blade, bl.a. Dagens 
Nyheder og Nationaltidende.

Venstre udgav oprindelig sine bla
de udenfor København. Partiets dy
namiske leder, folketingsmand Chre
sten Berg, fik dog også stiftet en avis 
i hovedstaden i 1873, Morgenbladet. 
Det var kun en beskeden avis, men 
dens daglige leder, Viggo Hørup, 
skulle senere indskrive sit navn i 
dansk politik og pressehistorie.

Det skete i 1884, da dagbladet Po- 
litiken begyndte at udkomme med 
Viggo Hørup og Edvard Brandes 
som redaktører og senere Henrik 
Cavling som journalistisk leder.

Også arbejderne fik deres eget 
dagblad, der i 1874 antog navnet So

cial-Demokraten; et navn der i 1959 
ændredes til Aktuelt. Det blev ledet 
og redigeret fra starten af Emil Wiin- 
blad.

De københavnske dagblade søgte 
at løse to opgaver, dels at bringe ny
hedsstoffet hurtigt frem til læserne, 
dels at søge at virke meningsdannen
de. Det var naturligvis på det sidste 
område, at bladene skilte sig ud fra 
hinanden, ikke mindst under de hår
de politiske kampe i 1880'erne.

Dagspressen har gennemgået en 
vældig udvikling i årene op til nuti
den. Moderne teknik, især de store 
rotationspressér, har gjort fremstil
lingen i store oplag til en så hurtigt 
forløbende proces, at selv de seneste 
nyheder, der indløber kort før tryk
keriets leder sætter den store trykke
maskine i gang, kan nå at komme 
med.

Dengang havde man ikke de store 
rotationspresser, man klarede sig 
med almindelige trykkemaskiner, der 
trykte et ark ad gangen. Avisforma
terne varierede derfor efter trykke- 

117



og falseteknikken. Mange aviser var 
i betydeligt mindre format, end vi 
kender dem i vore dage; enkelte var 
så store, at det ligefrem var svært at 
læse dem, når man sad ned. Køben
havnerviddet kaldte sådanne aviser 
for badelagner.

Som i vore dage fandtes der i for
rige århundrede journalister, der 
kunne deres fag, og skrev, så folk 
læste det. En af de første, der forsøg
te at bryde nye veje i reportagen, var 
forfatteren Herman Bang, der blev 
knyttet til Nationaltidende som gan
ske ung.

Under Christiansborg Slots brand 
i oktoberdagene 1884 var Herman 
Bang til stede som reporter. Han søg
te hen, hvor de mest dramatiske be
givenheder fandt sted, og gengav si
ne indtryk i en helt ny, medlevende 
og ligesom nervøst betonet stil. Hans 
referat vakte opsigt. Mange var for
argede, andre beundrede den sær
prægede tone:

»To af os trængte ind et andet 
sted. Det var en spinkel Bagtrappe, 
fuld af Vand, en tom Vandslange 
dovnede midt i Sølen. Denne Trappe 
var forfærdelig. Vi mødte Brand- 
mænd, som skreg paa Vand. »Vand, 
Vand, eller det er forbi!« Stærke Kar
le vred deres Hænder og forbandede. 
Der var ingen Ledelse. »Sig vi maa 

hae Vand«. - »Vi kan ikke mere«. 
Man styrtede ned efter Vand. Vi 
kom forbi en Jerndør, som var gloen
de. Under Branden saa jeg tre Gange 
saadanne Jerndøre, som ikke fugte- 
des.

Denne Dør blev bulet af Ildens 
Magt. Der var varmere end i en Ba
geovn, en stikkende, utænkelig He
de. Vi trængte høiere op. En Brand
mand holdt Vagt øverst. Det var lige 
ved Taget, og ganske nær hørte vi en 
stærk Susen af Flammerne. De seks, 
syv Ansigter, jeg saa, vare hvide, 
trods det røde Skær.

Med et lød et - Tilbage - og en 
brændende Lem faldt ned forbi os. 
Derpaa blev det ganske mørkt. Jeg 
ved ikke, hvad der saa skete.«

Man var så vant til at tro på, hvad 
der stod i avisen, at man blev smæk
fornærmet, hvis en avis bragte en 
nyhed, der var »opfundet« af en 
journalist, som ville gøre grin med 
borgermusikken; det kaldte man en 
avis-and. Naturligvis gik bladets re
daktion kun ind på sådan en spøg, 
hvis der en overgang var meget få 
nyheder, en periode man også den
gang kaldte agurketiden.

Det var netop hvad der skete, da 
en af Politikens unge medarbejdere, 
Valdemar Koppel, i 1897 i en længe
re artikel berettede, at den kendte cir-
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Fra gammel tid havde »Adresseavi
sen« annoncer som sit speciale. Bla
dets gård i Vimmelskaftet 43 var liv
ligt besøgt, og opslagstavlerne blev 
ivrigt studeret. Maleri af Erik Hen- 
ningsen 1882.

kus-sekretær Carl Scheel-Vandel var 
blevet ædt af nogle kannibaler, der 
optrådte i cirkus.

I dramatiske vendinger blev det 
fortalt, hvordan en opsynsmand 
morgenen efter at Scheel-Vandel var 
forsvundet, kom ind i kannibalernes 
aflukke, hvor der mødte ham et gru

fuldt syn. Gulvet var dækket med 
afgnavede knogler, mens cirkus- 
sekretærens tøj var lagt sammen i en 
sirlig bunke med den høje hat øverst. 
Kannibalerne havde øjensynligt 
kvalt cirkus-sekretæren og derefter 
siddet og frådset i ham hele natten. 
De vilde syntes ikke at have noget 
begreb om det frygtelige i deres 
handling. De to af dem sad fornøjet 
og stangede tænder med den pind, de 
ellers bærer i næsen. Den tredje sad 
og mumlede. Opsynsmanden fik det 
indtryk, at han bad bordbøn, hedder 
det videre i artiklen.
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imod Forveksling, idet Klager er indløbne 
til os om:
at selv om vor Sæbe forlanges, udleveres 
dog enkelte Steder andet Fabrikat, have vi 
nu stemplet vor Sæbe som ovenantydet — 
det sekskantede Stempel paa den ene, det 
runde Stempel paa den anden Side.
Heymann Bloch & Comp.,

14, Valdemarsgade.
Telefon 2757.

Til Vintersæsonen 
anbefales Sorte l’olser, Blodbudding og Alt 
af ferske Varer, smaa ferske Skinker, Kar
bonade, Medisterpølse, Kjødpølse, ligeledes 
alle fine Sorter Pølser til Paalæg.

Telefon 3465. H. ESSER, 
__  Peder Hvidtfeldstræde 4.

Sikkerheda-Qitre til Vinduer, Ovne, Entredøre. Udhængssk., Ma
skiner, Fletværk til Indhegning, Have* Og Orav-Jærntraads-Gitre 
fra 4 Kr. løb. Alen. EMIL D ED ER DIN G udfører 
alt Naalemager- og Metaltraadsarbejde. 8t. KODgenSgade 43.

„The Daugherty Type-
writer“ er den bedste Skrivemaskine. 

Enkel, ualmindelig stærk Kon
struktion, let at haandtere.

Hovedfordel fremfor andre Maskiner er, at

man hele Tiden kan felge, hvad man 
har skrevet,

medens Skriften ellers ligger skjult bag eller 
inde i Maskinen. Pris med fuldt Tilbehør 
Kr. 325.

Jul. Sørensen,
Peder Skramsgade 17, Kjøbenhavn.

Orgel-Harmoniums, 
til Stue, lirker, kapeller og Skoler, fra 
185 Kr. 10 A/o mod kontant. Sælges og- 
saa paa rimelige Afbetalingsvilkaar. UdlejOU 
paa kortere og længere Tid. Vore Har
monier, saavel af egot som af bfldstø 
amerikanske Fabrikat, ere anbefalede af 
flere Hundrede Kjøbere.

Forlang vore Prislister.

Petersen & Steenstrup, 
Vesterbrogade S D. Axelbus.

J. Timms Sønner,
Vesterbrogade 44,

Etablissement for Køkkenudstyr og Lamper, 
anbefaler

Kulkasser, Ovnskjærme & Kakkelovnsforstel.

Pengeskabe.

Den kgl. Theaterbygning,
8, Tordenskjoldsgade 8.

Specialitet:
Moderne polstrede Møbler og Gardindekoråtion.

Jacob Petersen, Tapetserer og Dekoratør.

Københavnerne kunne ånde lettet 
op, da offeret, Scheel-Vandel, dagen 
efter spadserede lyslevende rundt i 
byens gader!

En avis-and skal være så tyk, at 
kun de færreste, der læser den, lader 
sig narre. I 1904 havde et reklame
bureau moret sig med at indrykke en 
artikel om, at der var skabt forbin
delse mellem jordens og månens be
boere, idet man havde modtaget et 
opsigtsvækkende telegram: 
NETREKKIK I DOBEFFAK 
SDRAAGSLAD GO NRAAT 
JALOKIN RAH IV.

Hvis pastor Sophus Muller ved

Annoncetekster fra halvfemserne.
Set med nutidens øjne er skrivema
skinen en festlig antikvitet! Træsnit 
fra Illustreret Tidende 1895-96.

Set. Thomas Kirke havde givet sig 
tid ved morgenkaffen før gudstjene
sten til at læse budskabet bagfra, 
havde han sikkert ikke ladet sig nar
re. Nu kom han uheldigvis så langt, 
at han fra kirkens prædikestol til 
menighedens forbløffelse i fuldt al
vor gik ind på det vidunderlige i, at 
menneskeheden på jorden nu havde 
kontakt med vore medskabninger på 
en anden klode.
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Annoncøren, kaffegrosserer Dals- 
gaard, havde meget fornøjelse af sin 
annonce - og præsten hed for efter
tiden simpelthen Maane-Muller.

Billeder i aviserne, som i vore dage, 
brugte man ikke dengang. En af 
grundene var, at reproduktions
teknikken var meget langsommelig.

En noget hurtigere metode opstod, 
efterhånden som xylografien udvik
lede sig. Som ordet fortæller, er det 
træsnit, men i stedet for at fremstille 
klicheen ved at bortskære alt, hvad 
der ikke skulle aftrykkes, bearbejde
de man træet med instrumenter, 
nærmest som små skarpe kamme og 
hjulsporer, hvormed den rutinerede 
xylograf hurtigere kunne skære stør
re, ensartede partier, som himmel, 
skygger o.lign. ud.

I 1859 fremkom et ugeblad, Illu
streret Tidende, der udfyldte et be
hov for aktuelt billedstof. Det bragte 
begivenheder fra hele verden, illu
streret med store billeder.

Da reportage-fotografiet blev al
mindeligt, hvad det først blev efter 
1870, da man havde teknisk mulig
hed for at tage øjebliksbilleder, kun
ne man overføre billedet til en lysføl
som hinde på selve træblokken og 
fremkalde et negativ. Så kunne xylo
grafen skære efter fotografiet. Til 
sidst lærte man at lave klichéen i zink 

og trykke direkte med den ætsede 
plade.

Behovet for morskabsblade blev 
også dækket. Man havde i mange år 
kendt det satiriske lille skrift Folkets 
Nisse, som gerne angreb det beståen
de og derfor ikke var velanskrevet i 
de »højere« kredse.

Til gengæld var vittighedsbladet 
Punch, der endda udkom i farvetryk, 
modsat orienteret. Det rettede satiren 
mod oppositionen, og det pæne bor
gerskab kunne fryde sig over de ha
defulde angreb, der rettedes mod 
venstrepartiets førere.

Helt neutralt stod Oldfux, der i 
1889 blev afløst af Blæksprutten, 
som i bedste form har overlevet sin 
90 års fødselsdag. Det var tegninger
ne, der bar disse blade frem, og nav
ne som Alfred Schmidt og Axel 
Thiess kendes endnu af mange.

Annoncestoffet er i vore dage en 
fast bestanddel af stort set alle aviser 
og blade. Tidligere var det adskilt fra 
bladenes egentlige stof og forekom 
f.eks. hos De Ferslew'ske Blade som 
et særligt annoncetillæg.

Blader man i aviserne fra slutnin
gen af forrige århundrede, kan man 
more sig over formen for annonce
ring. På dette område er der sket en 
kolossal udvikling. Selve ordlyden i 
stillingsannoncer var også noget for 
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sig, og den kan fortælle ikke så helt 
lidt om datidens forhold.

I en avis fra 1885 kan man f.eks. 
se en annonce om hushjælp:

INDVENDIG JOMFRU

En tarvelig Jomfru, som er vant 
til at være paa Landet og er 
flink i Vask, Strygning og Sy
ning samt anden Husgjerning, 
kan faa Plads til l'ste Februar. 
Der er 5 Børn, saa der ønskes 
helst en Ældre med lidt Taal- 
modighed. Paalidelige Anbefa
linger forlanges.

Måske bør det oplyses, at »ind
vendig« betød »indendørs«, at »jom
fru« var den sædvanlige betegnelse 
for en ugift kvinde, og at »tarvelig« 

i tidligere tid havde omtrent samme 
betydning som ordet »flittig«.

løvrigt var månedslønnen for en 
heldags-hushjælp dengang ca. 11 kr. 
Ganske vist var pengenes købekraft 
større dengang, men beløbet var alli
gevel meget beskedent.

Endelig må skillingsviserne næv
nes. I umindelige tider havde det væ
ret skik at digte en sang om drama
tiske eller usædvanlige begivenheder. 
Folk kunne gennem det ofte særdeles 
primitive digt, forsidebilledet og den 
ledsagende tekst, stifte bekendtskab 
med begivenheder, som aviserne må
ske ikke havde ofret så meget omtale. 
Helt op i vort århundrede blev der 
fremstillet og forhandlet sådanne 
tryksager.

I vore dage er de gamle skillings
viser et vigtigt kildemateriale til be
lysning af datidens kulturliv.
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5iuuupjiii ny juuuiucqiuu«
Sife om SRorbiSlttcntatct paa ©røntorbet i 

Jtøbenpabn.

Og: tølebbdelfe om SUteutaterenS flrcrltøeb og 
^orbr^bctfe.

£øb?n©at»n.
Sernp. Wnnflrømt Sogtrptteri.

SReL RoafenSaffen.
Ube paa ©rønttorbet ber bat ©atløj, 
plubfclig bleb ber en grulig Støj, 
Soli Rreg ©ebalt og foer bilbt afReb, 
Slubbene tnalbeb, — ber bar ej greb. 
Spe kartofler og ©ulerøbbet 
2aa fprebte paa ©aben og gil itu, 
Boll brugte rigtignot bereø gøbber 

g Rprteb afReb faa bet bar en ©ru.

Sæn! Dem — en 9Jlanb git omlring og fløb, 
Sleb en 9lebolber — ja pille Døb! 
gprebe tre ©ange paa en Slanb, 
Seeb De pba’ — bet gaar fgu ilte an I 
SImagertonerne meb Slgurten 
Dog flugten, bog en pabbe 9Ranbemob, 
©un meb pn SiØmer traltereb Slutten, 
Dg fa’: „Sub big bæl, bu Setpllerobl*

Slanben bar fbenfl, og af Rarligpeb 
Sar bet, at pan i Rt ©jerte leb, 
Sa': »gaar jeg ilte ben $ige rar, 
©åbner jeg mig fgu paa Sbigerfa’tl" 
ilt, til panø Sirat tom nu politiet, 
Dg goli gab pam fbart paa panø ©uRerør, 
Dg ba pan flet ilte fanbt Rg i’et, 
Saa løb pan pn Sej for at unbgaa Smøet.

Snart Solitiet nu tog pam fat, 
Dg neb i Slummen be pt pam fat, 
Sa’: „©ba* er bu for en ganbenø Ra’l? 
Sig, er bu fulb eder er bu galt 
Seeb bu ba ej, pbitlet £anb, bu er i? 
©er Rpber man ilte meb Slarpt, min Sen; 
Stoebe bu, at bu bat i Sberig?
Sot bet gaat nu pigt meget roligt pen."

SOlanben, pan fløb paa, ban bar bet bel, 
©an pi pam ilte Rubt belt ipjel. — 
Stter paa Sorbet man rolig er, 
Der falgeø Blommer og ©pibebær; 
©lem bet blot ille, 3 lære Senner, 
Saa ©rønttorbet pnbe« ej flig Salut; 
©røntfollene bi jo alle lenber, — 
3a, bet er jo Roner meb Sib og 5utl

Su Rbber SRanben og tanter paa, 
©borban tilpbR ban Ral ©abnen faa, 
Wien bet bar ellerfenø loblig Rift, 
Den, fom ban elRet, er lange gift. — 
3a, bet gil Inapt fom ban babbe ti entet, 
fjor nu faar ban Straf for meb Slarpt ban fløb, 
Dg febt bli’r nappe nol Sraltementet, 
Som man pam tilpbR ber paa SeRte bøb.

forfattet af 
©bifon, 

SejUgpebSbigter og SSlanffoartefabritant.

fRcoolver^ttentfltet paa ©rønttorbet
Sørbag b. 8. September potbt en ©røntbanbler paa 

Sorbet, ba plubfclig en belflabt ©erre lom pen °0 fpurgte 
barn paa SbenR/.om ban ilte bar ©røntbanbler 91. 91.

Da Sbaret løb bejaenbe, tral ben fremmebe en 9ie* 
boltier frem og fprebe[paa ©røntpanbleren, ber Rpgtcbe 
ober til bet nye Anlæg, mebenø SbenReren forfulgte pam 
og enbnu aRprebe 3 Slub efter pam.

Der bleb et farligt Soppr paa Sorbet. golt fip g« 
tebe ober ©al« og ©obeb, nogle Irøb unber Sognene og 
anbre gemte fig blanbt ©lommerne. 9Jlen faa greb et 
Sar mobige 3Jlanb ®erning«manben, og be tiltomne Se* 
tjente flog pam ftebolberen af ©aanben.

g o II bleb fom rafenbe. ®n ©anbelølone* foer til og 
langebe pam en orbentlig en i Anpgtet meb en 20*SunbØ 

fiiømer, og Sbtnfleren gjotbe gorføg paa at løbe pn Sej. 
©an bleb bog ført til 9lørtegabeØ Station, ©anø 9labn 
er 9liIØ Sbenøfon; pan et føbt i Sberig og et af Sro* 
feøpon Snebier.

gor 4—5 2lar pben bar pan per i Spen, pbor pan 
forelRebe pg i en ung 19>aatig S'Ø«/ men gølelfen bar 
ilte genpbig og trobø panø mange goraringer bleb ber 
intet gorpolb. ©an rejRe bort, og bombarbetebe fra 
Sberig ben unge Siø' meb unberlige Rærligpebøbrebe, faa 
martelige, at man maatte inbfe, at ben ulpttelige Rarlig* 
peb pabbe gjort pam Stabe paa gorRanben.

Sien en Dag møbte pan perfonlig poø ©røntpanbleten, 
pbiø Sabn bi ilte ønRe at nabne, ba bet efter bor 3Re* 
ning pører Stioatlibet til, og erllatebe, at nu bar pan 
tlar til at gifte panø Datter, pbortil gabeten pøRigt fba* 
tebe, at pan maatte betlage, at bet ilte lob Pg gøre, ba 
Datteren for lange pben bar gift.

SbenReren rejRe faa pjem, men Rreb til Pn ©IRebc 
fom om pun enbnu bat ugift.

©an ertlarebe paa SolitiRationen, at pan bat tommen 
pertil to Dage før pan fotøbebe Attentatet og meb ben 
beRemte ©enpgt at Rpbe ©røntpanbleten, fom pan mente, 
pabbe forfulgt pam i Rere Sat i Sberig, pbiltet ilte er 
Dilfalbet.

©an pabbe føbt en 9tcbolber af fbar Ralibet meb 6 
Stub, ©an pabbe aRpret be 5 af Stubbene.

©an bleb belagt meb ArteR og bil nu blibe inblagt 
paa 6. Afbeling til Dbfetbation. Senere bil pan timelig* 
biø blibe pjemfcnbt til Sberig.

©øjR fanbfpnlig er ben Raftelø 9Ranb pnbøfpg, og 
faar bel ingen (hang Straf.



Grundlovsf est for Frederik VII på 
Christiansborg Slots ridebane i 1863, 
få måneder før kongens død. Man 
kan naturligvis ikke se på fotografiet 

hvem af personerne der er kongen, 
men der har sikkert været høj stem
ning blandt de kongetro københav
nere. G. Rosenkilde foto.
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»Den går inte Granberg!«
Københavnerbegivenheder

Den 12. juli 1857 valfartede 8.000 
københavnere til Christiansborg 
Slots ridebane. De skulle hen og se 
svenskeren Victor Granberg stige til 
vejrs i en ballon. Efter en længere 
ventetid måtte de gå hjem igen. Bal
lonen kom overhovedet ikke op. 
Fjorten dage senere prøvede Gran
berg igen - ballonen kom op - men 
ikke højere end til ridehusets tag, 
hvor den uheldige ballonskipper 
måtte kravle ud af gondolen og hen 
ad tagryggen for at komme ned igen. 
Han måtte under denne klatretur dø
je det tilråb, der har bevaret hans 
navn for eftertiden: »Den går inte, 
Granberg!«

I Frederik VIFs og Christian IX's 
tid blev dagligdagen afbrudt af begi
venheder; tragiske eller morsomme - 
men altid så spændende, at alle kø
benhavnere havde noget at tale om.

Den kongelige familie var - også 
dengang - et uopslideligt samtaleem
ne. I Frederik VIFs tid fulgte man 
med nysgerrighed kongens usæd
vanlige privatliv med grevinde Dan

ner, der var genstand for megen 
sladder. Siden interesserede man sig 
for Christian IX, dronning Louise og 
deres 6 børn, 3 drenge og 3 piger.

Af disse børn blev prins Vilhelm i 
1863 konge af Grækenland, samme 
år blev prinsesse Alexandra gift med 
den engelske kronprins Edward, og 
3 år efter blev prinsesse Dagmar gift 
med den russiske tronfølger Alexan
der.

Det medførte, at det danske kon
gepar jævnligt fik besøg af kongefa
milierne fra England og Rusland, 
som regel om sommeren, når konge
parret boede på Fredensborg. Den 
russiske czar Alexander var en po
pulær skikkelse. Den vældige fyrste 
med det store skæg og den rungende 
latter nød at slappe af i det fredelige 
Danmark, hvor han ikke behøvede 
at være på vagt over for attentat- 
mænd og snigmordere, og hvor han 
kunne tage lidt fri fra det russiske 
riges regeringsproblemer. Endnu 
gemmes i mange danske familier ele
gante guldure med det kejserlige rus-
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siske våben, som czaren rundhåndet 
lod uddele til mange af de menne
sker, han kom i forbindelse med her 
i landet.

Børnebørn og svigerbørn nød 
kongeparrets gæstfrihed, og det var 
således ikke uden grund, man kaldte 
det danske kongepar Europas sviger
forældre.

I 1869 ægtede kronprins Frederik 
den svenske prinsesse Louise - og så 
kunne københavnerne med interesse 
følge det afholdte tronfølgerpar og 
de 8 børn, de fik med tiden.

København var ved at blive vok
sen. Industrien var blevet en vigtig 

del af erhvervslivet, og man beslut
tede derfor at afholde en udstilling, 
der kunne vise erhvervslivets stand
punkt på alle områder.

11870 begyndte man opførelsen af

Under den Nordiske Industri- og 
Kunstudstilling i 1872 blev Tivoli 
inddraget i udstillingsterrænet. I bag
grunden til venstre ses den nyopførte 
udstillingsbygning og helt i baggrun
den møllen på Schacks Bastion. Un
der udstillingen var der bådfart på 
Stadsgraven. I forgrunden hjælpes 
en dame om bord i robåden.
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Elfelt var også pressefotograf. Da det 
nygifte kronprinsepar, Frederik og 
Louise, i 1869 steg i land på Toldbo
den, var Elfelt på pletten og optog 
dette billede. Det er taget på »våd 
plade« og med så kort eksponerings
tid, at næsten alle personerne står 
skarpt på fotografiet.

en stor udstillingsbygning, der indtil 
1977 lå ud til Rådhuspladsen, på 
hjørnet af Vesterbrogade og H.C. 
Andersens Boulevard.

Den Nordiske Industri- og Kunst
udstilling åbnedes under stor højti

delighed af Christian IX, 13. juni 
1872. Der var over 3.000 udstillere, 
ikke blot fra de nordiske lande, men 
også fra Tyskland, Holland, Belgien, 
Frankrig og England.

På udstillingen vistes en lang ræk
ke industriprodukter, samt tegninger 
og modeller af ingeniør- og byg
ningsarbejder; desuden var udstillet 
en række kunstværker. Udstillingen 
havde åbent i godt 4 måneder og blev 
besøgt af mere end en halv million 
gæster.

Københavnerne fik stadig nye be
givenheder at tale om. Mellem to af
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landets førende industrifolk, brygge
riet Gamle Carlsbergs grundlægger, 
J.C. Jacobsen og hans søn, Carl Ja
cobsen, efter hvem bryggeriet iøvrigt 
var opkaldt, og som var begyndt for 
sig selv med bryggeriet Ny Carls- 
berg, opstod i 1884 en strid.

Striden drejede sig om en af Ny 
Carlsbergs ølflaskeetiketter, der efter 
J.C. Jacobsens opfattelse lignede 
Gamle Carlsbergs etiketter for meget. 
Han anlagde derfor retssag mod sin 
søn - og vandt den ved Højesteret.

En mere komisk affære optog se
nere på året københavnerne. En ung 
student standsede midt på Østergade 
en af byens mest kendte forretnings- 
mænd, grosserer Augustin Gamél,

Tilligemed pressefotografer anvend
te man i 1880'erne tegnere, der kun
ne gengive de situationer, fotografer
ne ikke kom på skudhold af. Her er 
en tegners opfattelse af mordforsøget 
på konseilspræsident Estrup. Træ
snit i Illustreret Tidende 1885.

og gav ham en lussing. Denne begi
venhed, hvis baggrund helt fortabte 
sig i det uvisse, optog københavner
ne så meget, at der udkom flere skil
lingsviser om skandalen.

En sådan begivenhed var naturlig
vis for intet at regne mod den tidli
gere omtalte katastrofe, der ramte 
København, da Christiansborg Slot 
brændte i oktober måned.
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Året efter, den 21. oktober 1885, 
blev københavnerne rystet af 2 re
volverskud. Danmarks daværende 
statsminister, konseilspræsidenten 
].B.S. Estrup havde, på trods af stor 
modstand fra flertallet i folketinget, 
ført en stærk højreorienteret politik. 
Utilfredsheden med den siddende re-

Glade københavnere er stimlet sam
men for at hylde det gamle konge
par, Christian IX og dronning Loui
se, på deres guldbryllupsdag i 1892. 
Barby foto.

gering samlede sig om den 60-årige 
statsminister. En 19-årig typograf, 
Julius Rasmussen, havde besluttet at 
myrde Estrup og opsøgte ham ved 
hans hjem på Toldbod vej, hvor han 
affyrede sin revolver mod ministe
ren. Den ene kugle prellede af på en 
frakkeknap, og den anden ramte slet 
ikke, så Estrup slap med forskræk
kelsen. Det gjorde attentatmanden 
imidlertid ikke. Det kostede typogra
fen en dom på 14 års tugthus, men 
allerede 4 år efter tog han sit eget liv 
i fængslet.
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1888 blev et begivenhedsrigt år i 
København. Man fejrede hundred
årsdagen for stavnsbåndets ophæ
velse i 1788. Christian IX fyldte 70 år 
og havde tillige 25 års regeringsjubi
læum. Endelig fejrede Industriforen
ingen 50-året for sin stiftelse, og det 

blev markeret ved afholdelsen af den 
hidtil største udstilling i København, 
Den Nordiske Industri-, Landbrugs- 
og Kunstudstilling.

Den unge, lovende arkitekt Mar
tin Nyrop opførte en vældig udstil
lingsbygning med kuppel, alt i solidt
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Udsigt over udstillingsterrænet i 
1888. Til venstre ses Nyrops udstil
lingsbygning, hvor siden Rådhuset 
blev opført, til højre Tivoli. Illustre
ret Tidende.

tømmerværk. Hovedbygningen lå 
der, hvor den samme arkitekt få år 
senere begyndte opførelsen af Kø
benhavns nye rådhus. Udstillingster
rænet strakte sig henover den nu
værende H.C. Andersens Boulevard, 
og Tivoli var inddraget i arrange-
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mentet. Midt i haven stod Tuborgs 
vartegn, en 26 m høj ølflaske. Den 
eksisterer endnu, men er flyttet ud til 
Tuborgs Bryggerier i Hellerup.

I udstillingen 1888 deltog også en 
del europæiske lande, foruden ud
stillere fra Rusland og Japan. Den 
havde åbent i godt 4 måneder og blev 
besøgt af mere end 1,3 millioner 
mennesker.

Et mord kunne opskræmme hele 
København og være samtaleemne i 
lange tider. Især »tøndemordet« i 
1890 satte sindene i bevægelse. Et 
ældre kontorbud, der hentede penge

Når den ny Knippelsbro fra 1869 
var i stykker, måtte københavnerne 
færges over havneløbet. Træsnit fra 
Illustreret Tidende 1875-76.

for sit firma hos dets kunder, for
svandt lige efter nytår. Da man 
kendte mandens hæderlighed, var 
man klar over, at han rimeligvis var 
blevet offer for en forbrydelse. Efter 
en række undersøgelser blev sagen 
opklaret i al sin gru: Morderen var 
fabrikant Adolph Philipsen i Store 
Kongensgade. Han havde kvalt kon
torbudet og taget de penge, han hav
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de på sig. Så anbragte han den myr
dede mand i en tønde og sendte den 
uden afsender til New York til en 
adresse, der ikke eksisterede, i håb 
om at tønden forsvandt på en eller 
anden måde.

Så nemt gik det imidlertid ikke. 
Mistanken samlede sig om Philipsen, 
og da tønden med den myrdede kom 
tilbage fra Amerika, var spillet tabt. 
Morderen blev dømt til døden, men 
benådet med livsvarigt tugthus. Det 
er uden tvivl den mest makabre 
forbrydelse i dansk kriminalhistorie, 
og den var et stående samtaleemne i 
lange tider.

Den 12. maj 1891 kunne køben
havnerne se en vældig ballon gå til 
vejrs over Tivoli. Det var en såkaldt 
ballon captif, d.v.s. at den var foran
kret på jorden og kun steg så højt op, 
som tovet rakte.

Den hed Montebello og skulle re
klamere for et champagne-mærke. 
Den franske luftskipper Alfred Go
dard kunne tage en halv snes passa
gerer med op i gondolen, hvorfra 
man havde den dejligste udsigt over 
København og hele omegnen.

Sommeren 1894 kunne man afslø
re en af Københavns seværdigheder 
- springvandet på Amagertorv. Det 
var en gave til byen fra Forenin
gen til Hovedstadens Forskønnelse.

Kunstneren Edvard Petersen, der 
havde skabt værket, havde bl.a. an
bragt 3 vældige storke med udbredte 
vinger og fremstrakte halse som 
springvandsfigurer, hvorfor den nye 
fontæne straks blev kaldt Storke- 
springvandet.

Allerede dengang syntes mange af 
københavnerne, at det var uskønt og 
smagløst, og utilfredsheden gav sig 
snart tydeligt til kende. Utallige spas
magere så deres chance til at få lidt 
sjov i gaden. Der blev sat fisk ud i 
kummen, hvorpå andre straks satte 
sig til at fiske og blev fjernet af po
litiet med magt.

Fiskene omkom ynkeligt, da en el
ler anden hældte farvestof i vandet, 
så det blev rødt som rødbedesaft. Det 
siger sig selv, at kummen i udstrakt 
omfang også blev brugt til mere eller 
mindre frivillige vandgange. Det 
blev en yndet sport at kaste mønter 
i vandet, hvorefter der altid var no
gen, der hoppede ud for at fiske dem 
op. Nogle oprømte mennesker smed 
en neger i vandet med det påskud, at 
de ville prøve, om de kunne vaske 
ham hvid!

Politiet måtte tidligt og silde rykke 
ud til Amagertorv. Opløbene om
kring springvandet blev splittet den 
ene gang efter den anden og anholdte 
urostiftere straffet med bøder. Til 
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sidst blev »storkene sat i bur«, som 
man sagde. Der blev simpelthen 
bygget et trådhegn med pigge foro
ven omkring springvandet. Mave
bæltet kaldte københavnerne det. Så 
faldt der ro over gemytterne.

Naturligvis kunne tegneren Alfred 
Schmidt ikke lade en lejlighed som 
uroen omkring Storkespringvandet 
gå fra sig. I »Blæksprutten« fra 1894 

har han på sin barokke facon skildret 
begivenhederne. Politiet er i færd 
med at rydde området omkring 
springvandet. Ukendte kræfter har 
krøllet lygtepælene til ukendelighed. 
Til venstre går en gruppe studenter 
gåsegang for at drille politiet. I for
grunden er en pressefotograf med 
stativ og sort klæde ved at optage 
begivenhederne fra sit stade oven på 
en væltet omnibus.
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Skilderier på væggene
Kulturlivet i København

Interessen for kunst i datidens Kø
benhavn var ikke overvældende. I 
hvert fald var den blandet op med 
ikke så lidt snobberi.

Malerne fra guldaldertiden var alle 
borte: Eckersberg, Købke, Lundbye 
og Marstrand, for blot at nævne 
nogle enkelte navne.

Deres malerier var alle naturalisti
ske - man kunne se, hvad de fore
stillede, og ligheden med motivet var 
som regel af fotografisk nøjagtighed. 
Dette sidste blev betragtet som det 
vigtigste, og et billede blev ofte be
dømt alene efter, hvor godt det »lig
nede«. Om det så gav udtryk for en 
kunstnerisk oplevelse, som maleren 
havde søgt at viderebringe, interesse
rede ikke ret mange.

I 1883 havde man bag Charlotten- 
borg opført en stor kunstudstillings
bygning - og siden dengang har 
Charlottenborg-udstillm^ været 
afholdt her.

Her kunne man få det indtryk, at 
københavnerne var virkeligt kunst
interesserede. Der var fuldt af men

nesker, så længe udstillingerne vare
de, men af samtalerne kunne man 
høre, at folk gik lige så meget på ud
stilling for at få lejlighed til at se ven
ner og bekendte - og selv at blive set 
- som for at se på kunstværkerne.

Malerier var vægpynt. Gerne med 
store kostbare guldrammer omkring, 
for at skilderierne kunne tage sig flot 
ud. Ved selskabelige lejligheder lagde 
man heller ikke skjul på, hvad bille
derne havde kostet, hvis det vel at 
mærke var dyre billeder.

Henri Nathansen har i sit berømte 
skuespil »Indenfor Murene« spiddet 
borgerskabets forhold til malerkun
sten. Efter en middag hos en af per
sonerne, etatsråd Herming, får gæ
sterne, gamle Levin og hans hustru 
Sara, lejlighed til at beundre etatsrå- 
dens fine billeder på væggene. Ved et 
maleri af J. T. Lundbye udbryder fru 
Levin let forarget: »Det er jo en ko
stald!« Etatsråden svarer: »Men det 
er af de dyre. 7.000 kr., lille fru Le
vin -«, hvortil hun blot siger: »Vor- 
herrebevares.«
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Gamle Levin vil gerne være med i 
forargelsen - dog ikke i, at man hæn
ger en kostald op på væggen i et fint 
hjem, men i at man smider så mange 
penge ud på kunst. Han fortæller 
derfor, at de to »stykker«, han har 
hængende hjemme i sin egen stue, 
kun har kostet 250 rigsdaler - for 
dem begge to tilsammen.

Hertil siger etatsråden: »Så er det 
vist heller ingen Lundbye«, hvortil 
Levin svarer: »Lumby eller ikke 
Lumby - de ligner.« Og dermed er 
diskussionen slut.

I 1891 blev en kreds af yngre 
kunstnere træt af den massive mod
stand mod fornyelse i kunsten. De 
stiftede Den frie Udstilling. Blandt 
disse kunstnere var Johan Rohde, ]. 
F. Willumsen og Vilhelm Hammers
høj.

Blandt gruppens første lærere var 
den noget ældre Kristian Zahrtmann, 
der for øvrigt blev en af Den frie 
Udstillings ivrigste deltagere ved de 
årlige udstillinger.

Mellem de 103 billeder, der var 
med på åbningsudstillingen, var en 
radering af Willumsen - en let tegnet 
fremstilling af en gravid kvinde med 
et stiliseret kornaks ved siden.

Folk var vildt forarget. Skulle det 
være kunst? Det kunne selv et barn 
lave. Men kunstneren tog det ganske 

roligt. Han havde tværs over sit 
værk skrevet sin program-erklæring 
på fransk. Oversat til dansk stod der:

»Den gamle kunst har sit gamle 
sprog, som verden lidt efter lidt har 
lært sig at forstå.

En ny kunst har et nydannet 
sprog, som verden skal lære, før den 
forstår det.«

Men det forstod københavnerne 
ikke!

Havde man ikke råd til rigtige olie
malerier, kunne man pynte op på 
væggene med raderinger eller litogra
fier, gerne efter kendte, klassiske 
kunstværker. Det gjaldt den del af 
borgerskabet, som nok ville »være 
med«, men måtte være det billigst 
muligt. I arbejderhjemmene på Nør
rebro og Vesterbro var der ikke me
gen kunst på væggene. Arbejdsda
gen var lang og lønnen ringe, og der 
var for de fleste derfor hverken kraft 
eller penge tilovers til at engagere sig 
i kunst. Det var kun for de »fine«.

Billedhuggerkunsten havde heller 
ikke publikums store interesse. 
Skulpturer i legemsstørrelse eller blot 
portrætbuster havde man kun plads 
til i de største hjem, men på gader og 
pladser blev der opstillet mange sta
tuer og mindesmærker, som vidner 
om billedhuggerkunstens stade.

I stuerne vandt miniature-
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Der er trængsel på Charlottenborg- 
udstillingen, men skyldes det kunst- 
interesse? Den satiriske tegning fra 
1876 synes at vise noget andet.

afstøbningerne indpas. Overalt kun
ne man se Thorvaldsens kristusfigur 
og andre populære billedhuggerar
bejder, udført i gips eller bisquit. 
Sidstnævnte materiale er hårdt- 
brændt, uglaseret porcelæn. Det er 
kridhvidt og kan minde om marmor.

Skulle det være særlig elegant, 
kunne man male en gammel gipsbu
ste over med guldbronze. Hvem bu
sten forestillede kunne være ligegyl
digt. Den pyntede. Var det en buste 
af visdommens gudinde Minerva, 
anbragte man den gerne ovenpå bog

skabet. Så sagde børnene, som mis
forstod navnet, at deroppe stod mors 
nerver.

Musikglæden var meget stor i da
tidens København. Mange havde 
lært at spille violin eller klaver fra 
barndommen, og senere dannedes 
strygekvartetter, trioer eller andre 
grupper, der kunne mødes i hjem
mene og dyrke kammermusik. Den
gang havde man jo hverken radio el
ler fjernsyn.

Udlandets store musiknavne kom 
til København, hvor de afholdt kon
certer for fulde huse.

Og sangforeningerne blomstrede. 
Mange jævne håndværkere og arbej
dere fandt sammen om denne fornø
jelse, der gik på tværs af sociale skel.
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Naturligvis var der mange sang
foreninger, hvor det selskabelige 
trådte i forgrunden. Storm-Petersens 
berømte monolog, Sangforeningen 
Morgenrøden, giver et glimrende bil
lede af en sådan forening, hvor pin
seskovturen til Frederiksberg Have 
er nok så vigtig som solonummeret 
- »... med brummen i det fjerne«.

Læselysten var også betydelig. 
Dengang havde man læseforeninger 
og lejebiblioteker, hvor man mod be
taling kunne følge med i den nyeste 
litteratur. Det var heller ikke usæd
vanligt, at hele familien om aftenen 
samledes omkring petroleumslam
pen - til højtlæsning, en dejlig stund 
for alle. Det svarer til, at store og små 
i vore dage er på pletten, når der luk
kes op for tv.

Af samtidige forfattere læste man 
bl.a. J. P. Jacobsen og Holger Drach- 
mann. Herman Bang vakte skiftevis 
forargelse og beundring med sine ro
maner og noveller. 1 1880'erne havde 
han sammen med Peter Nansen og 
Gustav Esmann dannet en litterær 
gruppe, men Herman Bang er vel 
nok den eneste, der endnu læses i 
vore dage - som klassiker.

Herman Bangs person var også 
genstand for megen opmærksom
hed. Han yndede at virke anderledes 
end andre, og endnu kendes mange

J. F. Willumsens omstridte radering 
fra 1891. En senere tid har forstået 
at vurdere Willumsens kunst højere, 
end man gjorde dengang.

beretninger om hans særprægede va
ner.

Herman Bang satte således over
ordentlig stor pris på god parfume, 
og da han engang havde købt en lille 
flaske i et parfumeri, tog han til eks
peditricens overraskelse flasken, net
op som hun skulle til at pakke den 
ind, skruede proppen af og hældte 
hele indholdet ned ad ryggen inden
for flippen. Det friskede herligt og 
lugtede så godt!

Holdt man af digte, kunne man 
glæde sig over lyrikere som Viggo 
Stuckenberg og Johannes Jørgensen.

138



Skulle man have lidt mindre kræ
vende litteratur, kunne man hygge 
sig med Sophus Bauditz og Carl 
Møller; særlig den sidste var ærke
københavner. Han færdedes gerne 
blandt de unge, og før sin død stifte
de han et humoristlegat. Selv var han 
i privatlivet som oftest tungsindig, 
men hans romaner sprudler af hu
mør og livsglæde.

De små i samfundet, hvis strid for 
det daglige brød var hård nok, og 
hvis uddannelse ofte var den mindst 
tænkelige, kunne nøjes med ugebla
dene med de mange noveller og fort
satte romaner, hvis litterære værdi 
ikke stod særlig højt. Men var hand
lingen spændende, og foregik den i 
fremmed miljø - helst blandt rige og 
smukke mennesker - kunne ugebla
dene skaffe mange mennesker de op
levelser, som virkelighedens verden 
nægtede dem.

Den eneste danske verdensbe
rømthed, der dengang færdedes i 
Københavns gader, var H. C. Ander
sen. Som det er gået mange andre før 
ham, var han berømt i udlandet, før 
han blev anerkendt herhjemme. Det 
skyldtes muligvis, at man i udlandet 
først og fremmest lærte ham at ken
de gennem hans dejlige eventyr; man 
så ham ikke i hans daglige færden i 
den københavnske lilleverden.

Mens H. C. Andersen boede i Sto
re Kongensgade, så han engang, da 
han stod ved et åbent vindue, to her
rer komme forbi og standse op, da de 
fik øje på ham. Den ene pegede på 
ham og sagde højt: »Vil du se, der 
står vor udenlandsk berømte oran
gutang!« I Mit Livs Eventyr har 
H. C. Andersen selv skildret denne 
episode og tilføjer: »Det var raat - det 
var ondt - det naaede mit Hjerte - det 
glemmes ikke!«

Hos mange københavnske fami
lier var H. C. Andersen en kær og 
velset gæst. Han læste gerne op, når 
han blev bedt om det, som regel af 
sine nyeste eventyr. Så samledes alle 
omkring ham, voksne og børn, mens 
han læste op.

De fleste véd at hans eventyr, til
ligemed deres ofte spændende og rø
rende handling, som tiltaler børn, in
deholder tanker, som kun voksne 
forstår.

Billedhuggeren A. V. Saabye hav
de påtaget sig at gøre en skulptur 
med H. C. Andersen som oplæser. I 
et af Saabyes udkast må digteren ha
ve været fremstillet omtrent som nil- 
guden, omgivet af børn. I et brev til 
vennen Jonas Collin skrev H. C. An
dersen to måneder før sin død: 
»Saabye var igjen iaftes hos mig; det 
kogte i mit Blod, og jeg talte da klart
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H. C. Andersen ved vinduet i sin lej
lighed i Nyhavn i 1874. Nu var der 
ingen, der lo ad ham. Man havde 
anerkendt hans geni - den verdens
berømte eventyrdigter.

og tydeligt ud af Posen, at Ingen af 
Billedhuggerne kjendte til mig. Intet 
i deres Udkast tydede paa, at de hav
de seet og kjendt det Characteristiske 
hos mig, at jeg aldrig kunde læse for, 
naar Nogen sad bag ved mig eller tæt 

op ad til mig, mindre, når jeg havde 
Børn paa Skødet og paa Ryggen eller 
unge Kjøbenhavnere liggende heelt 
op ad mig, at det var en Talemaade 
at kalde mig »Børnenes Digter«,mit 
Maal var at være Digteren for alle 
Aldere, og at Børn ikke kunde re
præsentere mig; det Naive var kun 
en enkelt Deel af Eventyret, Humo
ret var derimod Saltet i dem, og at jeg 
i mit Skrivesprog byggede paa Fol
kesproget, det var min Danskhed«.
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H.C. Andersens egenhændige møb
leringsplan over lejligheden i Ny
havn 18. Den bestod af to værelser 
ud til Nyhavn og et soveværelse, der 
vendte ud mod Botanisk Have, som 
dengang lå bag Charlottenborg.

Den 12. juni 1875 forlod H. C. 
Andersen sit hjem i Nyhavn og flyt
tede ud på Østerbro i villa »Rolig

hed« hos sine nærmeste venner, fa
milien Melchior. Som om han havde 
på fornemmelsen, at han aldrig mere 
kom tilbage, sagde han sine værelser 
op, før han rejste.

Den 4. august døde H. C. Ander
sen hos sine venner, i bogstaveligste 
forstand lige så hjemløs som han var 
ved sin ankomst 56 år tidligere til 
København.
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»Ei blot til lyst«
Københavnerne morer sig

Når arbejdsdagen var til ende, ville 
københavnerne more sig.

Ville man ud og deltage i byens 
aftenliv, var der forskellige mulighe
der. Mange havde deres faste teater- 
aftener, og skulle man rigtigt i teat
ret, var det naturligvis Det kgl. Tea
ter. Indtil 1874 havde man klaret sig 
med den gamle, alt for lille teaterbyg
ning, men omsider fik man et teater, 
der var en storstad værdigt. Mange 
syntes, at det nye kgl Teater var for 
stort. Kunne musikken nu klinge 
ordentligt i det store rum, og kunne 
tilskuerne på galleriet øverst oppe 
høre, hvad der blev sagt på scenen? 
Men alt var såre godt, og københav
nerne var glade for teatret.

Ordsproget over sceneåbningen Ei 
blot til Lyst fulgte med, og man spil
lede da også både tragedier og ko
medier på Nationalscenen. Holbergs 
komedier blev opført, og blandt da
tidens største fortolkere af Holberg 
må nævnes Ludvig Phister og Olaf 
Poulsen.

Nyere værker fandt også vej til

Det kgl. Teater. Da Henrik Ibsens 
skuespil »Et Dukkehjem« blev op
ført i 1879, vakte det stærkt røre. 
Man forstod ikke helt, hvorfor den 
kvindelige hovedperson Nora så 
ubøjelig gik sin vej - man syntes ikke 
at stykket var »færdigt«, når tæppet 
gik ned. Man var så vant til, at hand
lingen i et skuespil endte »godt«. 
Stort bedre gik det ikke, da Ibsens 
drama »Vildanden« i 1885 blev op
ført for første gang.

Københavnerne ville underholdes. 
De lette skuespil, herunder alle klas
sikerne: Genboerne, Recensenten og 
Dyret og Elverhøj, for blot at nævne 
nogle enkelte, spilledes ofte.

Også operaen og balletten holdt til 
på Det kgl. Teater. Af operaer opfør
te man Mozarts og Rossinis værker. 
I 1860'erne blev Gounods Faust en 
stor musikbegivenhed, og fra 
1870'erne kom Richard Wagners 
operaer til København som noget 
helt nyt og spændende. Operaperso
nalet var ikke stort og var delvis hen
tet fra skuespillernes rækker. De
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En kort tid kunne man på Kongens 
Nytorv se det gamle og det nye kon
gelige teater side om side. Den 1. 
juni 1874 blev der spillet for sidste 
gang på det gamle teater. Træsnit 
fra Illustreret Tidende 1873-74.

fleste af de mandlige operaroller blev 
tildelt Peter Schram. I 1893 debute
rede Vilhelm Herold, og han blev 
straks københavnernes erklærede 
yndling. Hans tenorstemme hørtes 
en lang årrække i Verdis og Puccinis 
operaer.

Ballettens store navn i forrige år
hundrede var August Bournonville. 
I 1848 havde han taget sin afsked 
som danser, men blev derefter ballet
tens leder og instruktør indtil 1877. 
I sine unge år var han meget tyran
nisk og var derved årsagen til, at den 
unge balletdanserinde, Lucile Grahn, 
forlod Danmark og skabte sig en 
strålende karriere i udlandet.

I sine ældre år var Bournonville 
den elskelige mester, om hvis dygtig
hed og erfaring ingen tvivlede. Det er 
iøvrigt Bournonville, der har skabt

143



Uden for Folketeatret i Nørregade. 
Den oplyste indgang dannede også 
dengang den festlige optakt til en 
teateraften. Træsnit fra Illustreret 
Tidende.

en række af de balletter, der endnu 
opføres, f.eks. Napoli og Livjægerne 
på Amager.

Det var de skiftende teaterchefers 
store hovedpine at få det kunstneri
ske personale til at samarbejde. Syn
tes en skuespillerinde f.eks., at der 
ikke var roller nok til hende, eller var 
hendes roller for små, skabte det en 
dyb utilfredshed og oprørstrang hos 
hende.

I gamle dage kunne man sætte 
genstridige skuespillere i den særlige 

arrest for de »kgl. betjente« - det vi 
i dag kalder statstjenestemænd. 
Fængslet lå i en bygning i Vester 
Voldgade og blev kaldt Blåtårn. Det 
varede sjældent længe, før fangen 
bøjede sig under disciplinen igen.

Det kgl. Teater indtog førsteplad
sen, og de andre teatre blev kaldt se- 
kond-teatre. Blandt dem var der Ca- 
sino fra 1847 og Folketeatret fra 
1857. Som nogenlunde jævnbyrdige 
var der en stærk konkurrence mel
lem dem. Det gjaldt om at komme 
først med de nye teaterstykker. Beg
ge teatre opførte fortrinsvis folkeko
medier og operetter.

Offenbachs operette Orfeus i Un
derverdenen satte København på den 
anden ende, da den havde premiere 
på Folketeatret i 1860.
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Casinos store »kassestykker« var 
lorden rundt i 80 dage og Den glade 
Enke. Også dans fik indpas på Ca- 
sino. Således havde teatrets direktør 
Erik Bøgh i 1858 engageret en 
spansk danserinde Pepita d'Oliva, 
hvis optræden blev en dundrende 
succes.

Hun var smuk, og hun var fyrig. 
Begejstringen for hende gik over alle 
bredder. Teatret var fuldt aften efter 
aften, og ivrige mandfolkeøjne slugte 
skønheden gennem kikkerterne. Kø
benhavnerne spiste Pepita-kager, 
børnene spiste Pepita-bolsjer, mæn- 
dene røg Pepita-cigarer, og de unge 
dansede den Pepita-polka, som Lum- 
bye havde komponeret.

På Folketeatret ansatte man i 1902 
en knap tyveårig ung skuespiller, der 
havde gået på Det kgl. Teaters elev
skole og havde debuteret på teatret 
samme år. I seks år blev han skolet 
gennem forskellige roller på Folke
teatret, hvor hans far tidligere havde 
optrådt og dramatiseret en lille no
velle til den endnu så yndede folke
komedie »Nøddebo Præstegård«. In
gen vidste dengang, at den unge 
mand skulle blive Danmarks største 
skuespiller i vore dage. Det var Poul 
Reumert.

I 1883 fik København et stort nyt 
teater. Det blev opført ud til Jernba

negade og Halmtorvet, som senere 
blev til Rådhuspladsen. Teatret blev 
opkaldt efter Christian IX's datter, 
den russiske kejserinde Dagmar.

Dagmarteatret havde sin glanspe
riode i årene 1897-1909, da den glim
rende skuespiller Martinius Nielsen 
var direktør for teatret. Nye stykker 
blev sat op med korte mellemrum og 
det københavnske publikum var så 
begejstret, at Det kgl. Teater virkelig 
kunne mærke konkurrencen. Des
uden lønnede han sine skuespillere 
godt og sikrede sig derved en ud
mærket stab, således at teatret kunne 
melde udsolgt så godt som hver af
ten. 1937 blev teatret revet ned, og 
ejendommen Dagmarhus fører nu 
navnet videre.

Dagmarteatrets bygherre var den 
engang så kendte entreprenør Hans 
Hansen, der på grund af sit præste
lige udseende, sort tøj med stort fuld
skæg og sagtmodigt væsen, blev 
kaldt Hellig-Hansen.

I begyndelsen af 1880'erne havde 
han opført det store forlystelses
etablissement National, som ved sin 
indvielse bl.a. præsenterede noget 
helt nyt for de undrende københav
nere: elektrisk lys fra en lyskaster i 
hjørnetårnet.

Nationals store trækplaster i 
1890'erne var revysangerinden Dag
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mar Hansen. Hun var køn, og med 
sin blanding af pikant dristighed og 
elskværdig borgerlighed opnåede 
hun en vældig popularitet.

Biografer kom sent til København. 
Ganske vist havde Edison for længst 
opfundet kinemato  grafen, men de 
færreste regnede dengang med, at 
der var nogen særlig fremtid i frem
visning af levende billeder.

Hoffotograf Elfelt producerede 
den første spillefilm, »Henrettelsen« 
i Danmark. Den varede tre minutter. 
Man så en »dødsdømt« blive ført 
gennem buegangen ved Christians
borg Slots ridebane på vej til skafot
tet. Også dokumentarfilm blev pro

duceret. Elfelt optog nogle scener 
med balletmester Hans Beck og glimt 
af digteren Holger Drachmann.

I 1898 åbnedes en biograf, PA
NORAMA, midt på Rådhuspladsen, 
men først i 1905 begyndte dansk 
film for alvor, da Ole Olsen stiftede 
Nordisk Films-Kompagni.

Udover teatre og varieteer havde

På selve Rådhuspladsen præsentere
de kunstmaleren Vilhelm Pacht i 
1898 »levende billeder« - Køben
havns første egentlige biograffore
stillinger - i sin pavillon »Panorama«. 
Elfelt foto.
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Åbningsforestillingen på Dagmar- 
teatretden 7. marts 1883. Forestillin
gen var »Let Kavalleri«. Teatrets 
bygherre var en københavnsk sned
kermester, som blev kaldt »Hellig- 
Hansen«. Hl. Tidende 1882-83.

københavnerne andre muligheder 
for at komme ud og opleve noget 
spændende. De kunne gå i cirkus.

Et af de første og største cirkussel- 
skaber, der gæstede København, var 
Cirkus Renz, der i 1860 lod opføre 
sin egen bygning på Gyldenløves 
Bastion, omtrent hvor Rådhuset lig

ger i vore dage. Den 28. maj var der 
premiere, og åbningsforestillingen 
oversteg alt, hvad københavnerne 
nogensinde tidligere havde set.

Cirkus Renz rådede over 76 heste 
og 100 artister, og der var plads til 
3.000 mennesker på tilskuerpladser
ne. Desuden var der en kongeloge, 
hvor Frederik VII og grevinde Dan
ner et par gange i sæsonens løb var 
gæster.

En anden af artisterne fra den før
ste sæson hed Cotthold Schumann. 
Det er hans efterkommere, der vide
refører Cirkus Schumann.
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Fra en festforestilling i Cirkus Renz. 
Det er cirkusdirektøren selv, der 
præsenterer 12 hvide hingste, som 

på tilråbet »hoch« rejser sig på bag
benene. Træsnit i Illustreret Tidende 
1886.
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Endelig var der direktørens niece, 
ryttersken Katchen Renz, som hur
tigt blev københavnernes yndling. 
Hun kom hurtigt til at sætte sin on
kel grå hår i hovedet. Ved forestillin
gen den 14. juli var hun forsvundet 
og vendte ikke tilbage, så program
met måtte lægges helt om. Efterhån
den kom den rette sammenhæng for 
dagen, og københavnerne fik en 
spændende kærlighedshistorie at hø
re.

Blandt cirkusartisterne var en ung 
fransk akrobat, som hed Louis Go
defroy. Da Renz opdagede, at Kåt- 
chen og Louis havde et godt øje til 
hinanden, frigjorde han sig for kon
trakten med Godefroy, som derefter 
rejste bort - men Katchen rejste med 
og måtte findes og bringes tilbage 
med politiets hjælp.

Man kan let forestille sig, hvilken 
modtagelse hun fik af sin tyranniske 
onkel. Katchen skrev til Godefroy, 
som nu optrådte i Kristiania - nu
værende Oslo - om hjælp, og han 
arrangerede en bortførelse fra Kø
benhavn. Renz havde naturligvis ta
get sine forholdsregler mod, at hans 
lille primadonna skulle stikke af på 
ny og sørget for, at hun aldrig var 
alene.

En morgen, da Katchen med sin 
»selskabsdame« var færdig med at 

bade på Rysensteens badeanstalt, lå
ste hun damen inde i badekabinen og 
sprang ind i en droske, der holdt pa
rat, og som kørte hende til banegår
den, hvorfra hun kørte med toget til 
Nyborg. Et norsk skib bragte hende 
derpå til Kristiania, hvor hun om
gående blev viet til Godefroy. To ti
mer efter bruste bifaldet hende i mø
de, da hun red ind på manegen i det 
cirkus, hvor hun nu optrådte sam
men med sin mand.

Tivoli var en succes fra sin start 
i 1843. Grundlæggeren, løjtnant 
Georg Carstensen, havde med stort 
besvær opnået tilladelse til at anlæg
ge sin forlystelsespark på fæstnings
terrænet, som byens kommandant 
ellers vågede nøje over. Tivoli var 
anlagt på et meget smukt sted. Det lå 
ud til bredden af Stadsgraven, der i 
zig-zaglinie fortsatte fra Vesterport 
til Kalvebod Strand. På den anden 
side af Stadsgraven rejste sig den 
grønne vold, kronet af store, gamle 
træer.

Midt i Stadsgraven lå en stor og en 
lille ø. Den store ø indgik i Tivoli, 
forbundet med det øvrige Tivoli ved 
en bro, og den lille blev lejet ud til 
selskaber. Den blev kaldt Capri. Af 
Stadsgraven er i vore dage kun Ti
volisøen tilbage, og Øen er blevet 
landfast.
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Den ældste rutschebane, opført i 
1843, det år, hvor Tivoli blev 
grundlagt. Den nuværende rutsche
bane er fra 1914. Litografi fra Em. 
Bærentzens lithografiske Institut.

I store træk var forlystelserne i 
Tivoli de samme som nu. Der var 
pantomimeteater, koncertsal, cirkus
forestillinger på Plænen, rutschebane 
- og så naturligvis mange restauran
ter.

Pantomimeteatrets mest berømte 
Pierrot var Niels Henrik Volkersen, 
der nu har sin statue i Tivoli. Han 
havde rollen i næsten 50 år. I kon
certsalen præsenterede komponisten 

og dirigenten H. C. Lumbye den ene 
nye polka eller galop efter den an
den, og hans sprudlende musik spil
les endnu i vore dage, tænk blot på 
Champagne-galoppen.

Rutschebanen var meget primitiv, 
set med nutidens øjne. Man gik op i 
et trætårn og satte sig i en lille vogn, 
der rullede ned ad en bølget bane, 
som endte forneden i et tilsvarende 
tårn overfor. Her stod to stærke 
mænd, som greb fat i vognen og 
standsede den. Havde man ikke fået 
nok, kunne man gå op i dette tårn og 
trille en tilsvarende tur tilbage til ud
gangspunktet.

Dengang som nu satte det store 
fyrværkeri et festligt punktum for en 
tivoliaften.
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Endnu i vore dage er Harmoniorke
stret i Tivoli en yndet fornøjelse for 
havens publikum. Det er sent på 
aftenen. Koncerten er slut og musi
kerne forlader tribunen med deres 
høje hatte. Forrest på tribunen står 

dirigenten, kendelig på det store fip
skæg. Det er C. C. Møller, som diri
gerede Harmoniorkestret fra dets 
oprettelse i 1875 til sin død i 1894. 
Træsnit fra Illustreret Tidende ca. 
1885.
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De store middage
Selskabelighed i hjemmene

Ganske vist gik mange københavne
re ofte ud og morede sig, men hjem
met var og blev dog familiens cen
trum. Hvad man end kan mene om 
klunketidens hjem, kan man ikke 
frakende dem, at de var hyggelige.

Når den kolde vind susede gen
nem gaderne om vinteren, buldrede 
ilden i den store kakkelovn i daglig
stuen. De tunge, frynsede portierer 
var trukket for, så ingen træk udefra 
kunne trænge ind. De klunkebe- 
hængte armstole med plyssæder blev 
skubbet hen til det store ovale bord, 
og husets bedste petroleumslampe 
båret ind og stillet midt på bordtæp
pet. Så kunne hele familien samles 
her med deres forskellige gøremål.

Manden i huset skulle gennem en 
eller to aviser, og børnene savnede 
heller ikke beskæftigelse. Var de i 
skolealderen, skulle lektierne læses 
inden sengetid, og de mindre børn 
sad med deres legetøj og håbede, at 
deres mor helt glemte at putte dem i 
seng, hvis de sad musestille.

De voksne børn var naturligvis 

ofte ude for sig selv, men holdt alli
gevel mere til i hjemmet end i vore 
dage. De store piger kunne sidde 
med fint sytøj, hvis de ikke hjalp 
deres mor med reparationsarbejdet. 
De broderede, hæklede og strikkede 
- der var altid en fødselsdag forude, 
hvor man skulle bruge en gave.

I de tider blev det ikke anset for 
passende, at unge kvinder søgte en 
uddannelse eller gik ud i erhvervsli
vet på lige fod med unge mænd. Ud
over de særlige kvindelige sysler 
kunne en ung pige derimod dyrke 
musik, f.eks. klaverspil eller sang. 
Blev hun dygtig, var det selvfølge
ligt, at hun bidrog til aftenhyggen i 
hjemmet ved at spille for de øvrige 
familiemedlemmer.

Talte man ikke om døgnets begi
venheder inden for familie- eller ven
nekredsen, kunne det ske, at der blev 
læst højt. En ny roman af Herman 
Bang eller I. P. Jacobsen var en god 
anledning til højtlæsning, og så fik 
hele familien på én gang kendskab til 
bogen.
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Havde man besøg af enkelte ven
ner eller slægtninge, forløb aftenen 
stort set på samme måde; måske 
tændte man et par lamper yderligere 
og gjorde lidt mere ud af aftenteen.

Men så var der festaftenerne, de 
store middage og ballerne. Disse be
givenheder krævede stor plads, rige
lig hjælp - og solide økonomiske for
hold. Det var derfor kun en ganske 
lille del af befolkningen, der kunne 
tillade sig denne form for selskabe
lighed; alligevel taler man ofte om de 
store middages tidsalder.

Mange københavnere, der selv har 
oplevet den tid, har i deres erindrin
ger fortalt om de store fester. Fru 
Zelia Andrup tilbragte sin barndom 
i 1890'erne i en stor lejlighed i Dron
ningens Tværgade.

Fru Andrup fortæller, at man flere 
dage før en stor middag kunne føle 
uroen i huset. Der blev pudset sølv
tøj og gjort ekstra rent. Middagens 
sammensætning blev drøftet med 
kogekonen, som begyndte madlav
ningen dagen i forvejen.

Det var skik dengang, at en mid
dag skulle være på 6-8 retter mad, 
f.eks.: 1) suppe, 2) fisk, 3) fugle, 
vildt el. lign., 4) en saltret, 5) steg, 6) 
ost, 7) dessert og 8) frugt.

Hver ret krævede sin egen vin: 
sherry til suppen, rhinskvin til fi

sken, let rødvin til de to næste retter, 
bourgogne til stegen og osteretten, 
mens man til desserten bød hedvin, 
f.eks. portvin eller madeira.

I vore dage, hvor konserves og 
dybfrosne fødevarer er en lettelse i al 
madlavning, gør man sig næppe be
greb om, hvor enormt et arbejde det 
var at stille en virkelig fin middag på 
benene.

Til fisken var der fint udstukne 
kartofler og en lækker sauce hollan- 
daise. Til den lette kødret var der 
pommes frites. Saltretten kunne væ
re kold hamburgerryg eller letrøget 
skinke, rullet op i små kræmmerhu
se.

Stegen var hovedretten. Man 
valgte enten kalve-, okse- eller lam
mesteg. Flæskesteg var ikke »fint«. 
Hertil blev serveret grøn salat, stegte 
løg, kastanier, bønner, ærter, aspar
ges og oliven- eller champignonssau
ce samt forskellige slags syltetøj og 
gelé.

Man har ikke svært ved at fore
stille sig, at osteretten og desserten i 
særlig grad kaldte på fantasien, og 
mangen en middagsgæst har sikkert 
med sorg »ødelagt« et kunstværk af 
en islagkage, når det første stykke 
skulle skæres.

Frugten blev serveret i store kry
stalskåle. Æblerne var poleret spejl
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blanke og valnødderne pillet ud af 
skallerne og med pincet én for én 
befriet for den gullige hinde.

Om eftermiddagen før festen an
kom damefrisørinden med sine krøl
lejern. Så fik husets frue og de voks
ne døtre håret ordnet og sat op.

Inde ved spisestuebordet, der var 
pyntet med blomster i sølv- og kry
stalvaser, blev de store lysestager 
med mange lys gjort klar af en stiv 
og højtidelig herre - lejetjeneren,

Endelig var hele familien klædt om 
og klar til at modtage de første gæ
ster i den største stue, hvor alle lys 
var tændt. Så kom gæsterne. Herrer
ne var i kjole og hvidt og bar deres 
ordensdekorationer. Ret kort efter, at 
de sidste gæster var ankommet, blev 
fløjdørene til spisestuen slået op, og 
man kunne sætte sig til bords. På en 
brøkdel af den tid, der var anvendt til 
forberedelserne, blev al den gode 
mad spist under talrige lovprisninger 
til værtinden for hendes strålende 
middag.

Når middagen langt om længe var 
forbi, rejste man sig og gik ind i de 
andre stuer. Damerne samlede sig i 
dagligstuen, mens herrerne gik ind i 
herreværelset, hvor der blev budt 
store cigarer. Mens damerne talte om 
deres håbløse tjenestepiger og ud
vekslede opskrifter, kunne man fra

Et balkort. Forsiden er dekoreret med 
en romantisk udseende ung dame i 
elegant tournure. Sådanne balkort 
blev for mange kvinder en kær erin
dring fra deres ungdom. Begge bal
kort stammer fra Nationalmuseets 
klunkehjem.

herreværelset, hvor der blev budt 
store cigarer, høre latterbrøl gennem 
døren. Det fortalte, at man var nået 
til de historier, som helst ikke skulle 
høres af kvinder eller børn.

Senere på aften kom herrerne ind 
for at underholde damerne ved teen,
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Balkortets inderside, hvor de inkline
rende herrer har skrevet deres navn 
ud for de ønskede danse. Man må 
håbe, at den unge dame også fandt 
en kavaler, da l.ekstra-vals begynd
te!

der blev serveret med småkager ved 
22-tiden. En timestid senere var de 
bestilte vogne ankommet, og så var 
festen forbi.

Ballerne blev som regel holdt for 
de voksne børn, der endnu boede 
hjemme. Alt foregik efter en fastlagt 

plan. Først blev der udsendt trykte 
invitationer. Søndagen før ballet 
måtte alle de unge herrer, der ikke 
tidligere havde været i huset, møde 
op personligt for at takke for ind
bydelsen.

På selve aftenen var husets døtre 
naturligvis i det helt store skrud; i 
kjoler af silke eller tyil og med lange 
handsker og en vifte som uundvær
ligt tilbehør.

I entreen fik hver gæst udleveret et 
balkort; det var et lille dobbeltkort 
med guldtryk. Til hvert kort var der 
fæstnet en tynd blyant i en silkesnor, 
lyserød til damerne og lyseblå til her
rerne. På balkortet var aftenens for
skellige danse trykt, og på de punk
terede linier var der udfor hver en
kelt plads til et navn, idet herrerne 
før ballet blev indledt gik rundt og 
bukkede for damerne og udbad sig 
en af dansene, hvorefter den udvalg
te rødmende skrev sit navn i kavale
rens kort, mens han skrev sit i da
mens.

Så blev alle møbler i spisestuen 
flyttet ind til væggen, og den ledende 
herre, der skulle »åbne« ballet - sæd
vanligvis husets ældste søn - klappe
de i hænderne med de elegante, hvide 
glacéhandsker, hvorefter de par, der 
havde aftalt den første dans, marche
rede ind i stuen til takterne af Riber- 
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hus-marchen eller en festpolonaise, 
spillet på husets flygel af lejepiani
sten.

Midt under dansen var der en 
pause, hvor der blev budt forfrisk
ninger, og de dansende kunne dam
pe af. For svede, det gjorde man. 
Herrerne havde ekstra flipper med, 
således at de med mellemrum kunne 
skifte, når stivelsen gik af flippen, og 
den sank sammen som en våd klud 
om halsen.

Lanciers var en meget yndet dans, 
som alle skulle deltage i. Det var et 
flot syn, når den blev danset, for alle 
kendte naturligvis de enkelte »ture« 
til fuldkommenhed. Til sidst beord
rede ballets leder, at man dannede en 

kæde. Så tog alle hinanden i hænder
ne, og i en lang kæde løb man for 
fuld fart gennem hele huset, helt ned 
til køkkenet med en tur rundt om de 
forbløffede tjenestepiger, og tilbage 
til stuen, hvor man forpustet stand
sede.

Så var det tid til at holde op. De 
unge damer blev afhentet af stuepi
gerne fra deres eget hjem; det var ik
ke passende at blive fulgt hjem af en 
af herrerne, endsige gå alene.

Ballet var forbi, men endnu en ce
remoni måtte overholdes. Søndagen 
efter festen skulle alle de deltagende 
herrer personligt møde op hos værts
folkene for at takke for den dejlige 
aften.
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Frokost i det grønne
Sommerudflugter

I Frederik VI's tid talte man om den 
årlige skovtur; begivenheden man 
glædede sig til flere uger i forvejen og 
talte meget om i den efterfølgende 
tid. Efterhånden som tiderne skiftede 
og københavnerne ikke længere var 
så nøjsomme, blev den årlige skovtur 
til flere udflugter i sommerens løb.

Man behøvede ikke at tage så 
langt bort for at komme væk fra 
byen og dens brolagte gader. Endnu 
var Frederiksberg et yndet udflugts
sted med talrige forlystelser. Kunne 
man ikke længere som i gamle dage 
se den kongelige familie sejle rundt i 
Frederiksberg Haves kanaler, kunne 
man sætte sig ved Runddelen, hvor 
statuen af Frederik VI var opstillet 
ved havens indgang.

I øvrigt kunne man gå dejlige 
spadsereture i selve haven og i Søn
dermarken, der begge grænsede op 
til marker og enge - man var helt på 
landet. I et hjørne af Frederiksberg 
Have var Zoologisk Have blevet åb
net 1859.

Forfriskninger kunne man få 

mange steder. I selve Frederiksberg 
Have lå ]osty's Pavillon, som endnu 
eksisterer, og ud til Pile Allé lå De 
små Haver, hvoraf enkelte stadig er 
tilbage. På Frederiksberg Allé kunne 
man besøge Sommerlyst eller Alleen- 
berg, som var fyldt til bristepunktet 
hver søndag eftermiddag hele som
meren igennem.

Ville man nordpå langs det friske 
Øresund, mødte man først De fatti
ges Dyrehave ved Kalkbrænderiet. 
Den lå, hvor Strandboulevarden 
krydser Århusgade i vore dage. Her 
var beværtninger, keglebaner, gyn
ger og karruseller. Publikum bestod 
hovedsageligt af småhandlende og 
håndværkssvende.

Mange foretrak at komme længere 
nordpå, til Charlottenlund. Her lå, 
tæt ved Charlottenlund Slot, der i 
sidste halvdel af forrige århundrede 
var sommerresidens for kronprins 
Frederik, den senere Frederik VIII, 
traktørstedet Over Stalden, som var 
et meget søgt tilflugtssted om som
meren. Navnet kommer af, at restau-
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En af de små beværtningshaver i Pi- 
lealléen. Tegning af Alfred Larsen ca. 
1890.
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Klampenborg Station ca. 1875. Lo
komotivet er »Odin«, bygget 1846.
I ombygget stand kørte det på stræk
ningen København-Klampenborg 
1863-76. Foto Jernbanemuseet.

rationslokalerne var indrettet på lof
tet over en stor staldbygning.

Fra begyndelsen af 1860'erne kun
ne man tage med toget fra Køben
havn til Klampenborg eller Lyngby.

Togvognene til Klampenborg var 
endda i 2 etager, så banen stod bedst 
muligt rustet til den store trafik i 
Dyrehavsbakke-tiden.

Selve Dyrehaven så ikke stort an

derledes ud end i vore dage. Her yn
dede mange københavnere også den
gang at gå lange ture. Man kunne så 
slutte med frokost på Raadvad hotel, 
som dengang blev kaldt Fileværket, 
eller tage på Dyrehavsbakken, hvor 
der også dengang var et utal af for
lystelser at vælge imellem.

Kirsten Piils Kilde er i vore dage 
kun kendt af ganske få, skønt det er 
den, der var anledningen til, at Dy
rehavsbakken opstod. Endnu over 
midten af forrige århundrede havde 
man ikke været på »Bakken«, hvis 
man ikke havde drukket et glas vand 
fra kilden.
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Der var stadig mange, der kørte i 
hestevogn til Dyrehaven, hvad enten 
man tog med kapervogn eller i eget 
køretøj. Enkelte betragtede Dyreha
ven som mål for en ridetur. Det var 
kun de færreste, der havde råd til at 
ride, så en elegant rytter gjorde sam
me indtryk på damerne dengang, 
som en ung mand med en rød 
sportsvogn gør i vore dage.

Man kunne dog klare sig med at 
møde op i ridedragt og forinden 
stævnemødet spænde de elegante 
sporer på ridestøvlerne. Så kunne in
gen se, at hesten manglede.

Mange københavnere tog med to
get til Lyngby, hvorfra der var man
ge udflugtsmuligheder. Man kunne 
gå gennem den hyggelige hovedgade 
op til Sorgenfri Slot, hvor der var en 
dejlig park med skyggefulde træer. 
Christian VIII's enke, dronning Ca
roline Amalie, åbnede gæstfrit slots
haven for besøgende og sad selv i et 
lysthus og så folk fornøje sig i par
ken.

Fra Lyngby gik der små dampbåde 
til Frederiksdal, hvor der ikke blot 
var en kro med en stor og hyggelig 
have, men også mulighed for dejlige 
ture til Hjortholm og skovene om
kring Furesøen. Gik man turen tilba
ge til Lyngby, kunne man gå ad 
Prinsessestien langs Mølleåen.

En sommersøndag ved Bellevue. Her 
er liv og glade dage. Til venstre ses 
Bellevue Kro. En familie i forgrun
den triller af med en trehjulet barne
vogn. I midten en barfodet pige, der

Jernbanen til Klampenborg fik en 
konkurrent i dampskibsforbindel
sen. Mange foretrak den friske sejl
tur langs kysten. Efterhånden som 
københavnerne fik øjnene op for de 
skønhedsværdier Strandvejen langs 
Øresund bød på, blev det populært 
at ligge på landet ved Øresundskys-
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sælger blomster, og en mand med 
en kurv på maven. Måske sælger 
han sukker stænger. Hestevogne su
ser af sted i alle retninger så støvet 
står i skyer. I baggrunden ses byg

ningerne til Klampenborg Vandkur- 
anstalt, som blev grundlagt 1844 
af den københavnske læge ]. ]. Hjal- 
talin.

ten. De velhavende byggede som
mervillaer, andre lejede sig ind for en 
måned eller to hos fiskerne i Skovs
hoved eller Taarbæk. Det var især 
disse landliggere, der benyttede 
dampskibene.

Det myldrende badeliv kendte 
man ikke. Badning foregik fra bade

anstalter eller i det mindste badebroer 
med aflukkede kabiner, og badning 
fra fri strand fordrede, at især kvin
der var særdeles påklædt, med sko, 
strømper, skørt, bluse og stor hat på, 
når de gik i vandet. På dette område 
er der unægtelig sket en stor forand
ring i tiden op til vore dage.
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Tre badepiger bliver overrasket af 
regnvejr på vej op fra badet. Nu gæl
der det om at få tøjet på så hurtigt 
som muligt og komme i læ. Det ser 
meget indviklet ud, ikke mindst for 
den pige, der samtidig holder en pa
raply. Elfelt foto.

Københavnerfamilie på skovtur. 
Man har lejret sig i skovbunden på 
et stort tæppe. Manden har smidt 
jakken og taget den næstmindste på 
skødet; moderen tilhøjre tager sig af 
den nyfødte. Elfelt foto.

Mange københavnere tog til Lyngby 
og Frederiksdal om søndagen. Frede- 
riksdal Kro var et meget søgt ud
flugtsmål. Der var badeanstalt i Fu
resøen og man kunne - dengang som 
nu - leje robåde til dejlige ture på 
søerne. Stender foto ca. 1905. Det 
kgl. Bibliotek.

11» 163



Store Bededags aften
Omkring et gammelt københavnerbillede

På Københavns Bymuseum hænger 
et maleri, som er malet for over 
hundrede år siden, i 1862, af An
dreas Herman Hunæus.

Billedet er meget interessant af for
skellige grunde. For det første er det 
et billede af livet i København om
kring 1860. Man ser datidens klæde
dragter, folks udseende og manerer, 
og man ser et parti af det gamle Kø
benhavn, der delvis findes endnu.

For det andet viser det en situa
tion. Kvinden til venstre i forgrun
den, som tilsyneladende er fordybet 
i samtale med sin ledsager, trækker 
op i sin kjole, således at man kan se 
hendes ene fod. Det er så dristig en 
bevægelse, at de to herrer i forgrun
den, der går imod hende, øjeblikke
ligt bemærker det, og betragter hen
de nøje gennem deres lorgnetter.

Endelig har billedet interesse, fordi 
maleren har gengivet en række 
kendte københavnere. Det har endda 
medført tilløb til en skandale - men 
herom senere.

Maleriet blev vist på Charlotten- 
borg Forårsudstilling i 1862 og hed: 
På Københavns Vold; Aftenen før 
Store Bededag. Det var skik allerede 
dengang at fejre Store Bededagsaften 
med te og friskbagte, varme hveder. 
Men før familie og venner samledes 
om bordet, skulle man gå en tur på 
volden, ikke blot for at nyde det spi
rende forår, men også for at møde de 
andre københavnere. Til en sådan 
promenade, hvor man så - og blev 
set - var man naturligvis iført sit bed
ste tøj. Alle byens kirkeklokker rin
gede i en hel time, og når klokkerne 
forstummede klokken 8, gik man 
hjem til tebordet.

Den vold, der dengang omgav ho
vedstaden, havde en bred sti på den 
højestliggende del, som man kaldte 
voldkronen. Normalt gik kun vagt
patruljerne heroppe, hvorfra der var 
udsigt over forstæderne og landet til 
den ene side, og byens røde tage og 
mange spir til den anden. Kun denne 
ene aften om året valfartede køben
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havnerne til promenade på stadens 
vold.

Hunæus har valgt den strækning 
af Østervold, der dengang strakte sig 
mellem Sølvgade og Østerport. En
kelte af de huse, man ser mellem 
træerne, ligger endnu i Østervoldga- 
de mellem Stokhusgade og Nyboder, 
hvis lange, røde tage ses i baggrun
den til venstre. Møllen, man skimter 
i det fjerne mellem to af træerne, er 
Kongens Mølle i Kastellet.

Til venstre i billedet sker der no
get. En ældre herre i officersuniform 
skrider hilsende frem med sin hustru 
under armen. Folkemængden viger 
til side, stiller sig op med front mod 
det aldrende ægtepar og hilser ærbø
digt, Det er den 71-årige arveprins 
Ferdinand, broder til Christian VIII, 
og hans jævnaldrende hustru, arve
prinsesse Caroline, datter af Frederik 
VI. Alle i København kendte og el
skede dette snurrige gamle ægtepar; 
et levn fra Frederik VI's og enevæl
dens dage.

De fire deltagere i den lille drama
tiske situation, som er beskrevet for
an, er fra venstre fru Wilhelmine 
Richter, som var gift med en hvide
varehandler, der havde butik i Pile
stræde, netop i samme ejendom, 
hvor Hunæus havde sit atelier på 
kvisten.

Den mand, fru Richter går arm i 
arm med, er en af datidens kendte 
ungkarle, handelsagent M. ]. Philip- 
son, også kaldet Brille-Philipson.

Der har gennem tiderne været gis
net meget om, hvem de to herrer i 
midten er. Manden med den lyse cy
linderhat og de lysegrå bukser kan 
være forfatteren og journalisten 
Aron Meir Goldschmidt - efter ud
seendet at dømme. Men det kan også 
være en af lærerne ved døvstumme- 
instituttet i København, H. C. Lind, 
som Hunæus, der selv var døvstum, 
formentlig har sat stor pris på og øn
sket at sætte et minde på denne må
de. Den kraftige herre ved siden af i 
lys frakke, er en svensk turist i Kø
benhavn.

Fru Richters kjole hører til krino
line-moden, med så vældig en neder
del, at der gik 16 meter stof til den, 
og det var nødvendigt med et klok
keformet stativ af jernbånd eller 
hvalbarder, for at fremtrylle den rette 
facon. Den fodlange dragt slæber i 
støvet, men pludselig griber fru 
Richter i nederdelen og trækker så 
langt op, at man ikke blot ser hendes 
ene fod, men også et stykke af jern
stativet, der bærer kjolen.

Man kan let forestille sig, at gros
serer Richter blev vred, da han så sin 
kone afbildet med en fremmed mand
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under armen og i færd med at blotte 
sin fod. Det var dog ikke på Charlot- 
tenborg, at billedet vakte den store 
opsigt. Først da Hunæus var død i 
1866, og billedet blev solgt til en for
retning på Amagertorv, blev det ud
stillet og straks købt for en høj pris 
af den fornærmede ægtemand, der 
forøvrigt hængte billedet op i sin vil
la på Frederiksberg. Mere ærgrede 
det ham trods alt ikke.

Han ville dog ikke lade billedet 
komme uden for familiens kreds og 
fik en bestemmelse herom indsat i sit 
testamente. Bestemmelsen må være 
blevet overset, for i 1911 blev male
riet skænket til Statens Museum for 
Kunst, som udlånte det til Køben
havns Bymuseum.

Der er imidlertid mange andre 
kendte personer på billedet. I bag
grunden, foran træet til venstre, ses 
en gemytlig udseende ældre mand 
med kasket på hovedet. Det er en 
kendt københavnsk bagermester ved 
det besynderlige navn Joachim Juby, 
endda oldermand i bagermesterlavet.

Umiddelbart til højre for ham ses 
en dame med et stort, lyst slag. Et 
sådant kaldte man et overkast eller et 
»sortie de bal«. Det er balletdanserin
den, jomfru Lauritze Juel fra Bour- 
nonvilles balletkorps på Det konge
lige Teater.

Foran træet til højre ses en ældre 
herre, der med hatten i venstre hånd 
og paraplyen under armen hilser 
hjerteligt på en værdigt udseende da
me. Manden er hofforgylder P. Chr. 
Damborg, der lavede guldrammer, 
og som bl.a. er mester for den smuk
ke ramme, der sidder omkring male
riet. Damen er byens førende mode- 
handlerinde, madam E. D. Juul, der 
var først med de nyeste franske mo
der fra huset Worth - datidens Dior.

Til højre for Damborg, helt i bag
grunden, ses en mand, som efter
tænksomt holder sin stok under ha
gen. Det er digteren Christian Win
ther, der også har vovet sig en tur på 
volden med sin kone Julie.

Der er næsten tradition for, at en 
kunstner, når han maler et stort bil
lede med talrige personer, afbilder sig 
selv et eller andet sted. Hunæus har 
ikke dannet undtagelse; han ses 
yderst til højre, set skråt bagfra, ri
meligvis med sin kone ved siden af.

Så beskeden en plads har han ikke 
givet sine børn. Den lille, yderst vel
klædte pige i forgrunden til højre er 
hans datter, ledsaget af barnepigen, 
der optræder i en prægtig egnsdragt. 
Læg mærke til den lille piges mame
lukker, kjolens struttende vidde og 
kåben med nedslået hætte, akkurat 
som vore dages duffelcoat.
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Drengen i midten af billedet er 
malerens søn. Han er fremstillet som 
en dreng, der sælger friskplukkede 
violer i små kræmmerhuse. Hoved
beklædningen, som også bæres af de 
to drenge til venstre i forgrunden, er 
den såkaldte Garibaldi-huef kaldt så
ledes, fordi man i »Illustreret Tiden
de« kunne se den store italienske fri
hedskæmper - dengang alle drenges 
helt - gå med en sådan hue. Og så 
måtte en rigtig dreng jo også have 
sådan én!

Sandsynligvis er endnu flere af de 
personer, der ses på maleriet, mere 
eller mindre kendte københavnere. 
Der er ingen grund til at tro, at Hu

næus har hentet ansigterne i sin fan
tasi. På den anden side er det nok 
troligt, at grosserer Richters vrede 
var uberettiget. Hunæus har set og 
tegnet fru Richter, men da hun kun 
var 33 år i 1862, og damen på billedet 
synes ældre, har han muligvis kun 
brugt lighedstræk, som f.eks. den 
karakteristiske buede næse.

Som tidsbillede er maleriet uvur
derligt. Personernes klædedragt er 
nøjagtig indtil mindste detalje, og der 
er så meget liv over scenen, at man 
næsten synes at kunne høre de man
ge mennesker tale og gruset knirke 
under deres fodtrin.
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Det var ikke alle københavnere, som 
tog i skoven om søndagen. Frede
riksberg Have la bekvemt tæt ved 
byen; der gik hesteomnibus »lige 
til døren«. Derfor tog mange menne
sker derud søndag eftermiddag; der 

var grønt og svalt under de høje 
træer. Ved Frederik VI's statue lige 
inden for gitterlagen var der rift om 
bænkene. Her kunne godtfolk mø
des og se på de mange andre, der 
kom forbi. Der var robåde i kanaler-
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ne, og blev man træt og tørstig, kun
ne man besøge ]ostys Pavillon. Bille
det viser Frederiksberg Haves ind
gang set mod Frederiksberg Allé. 
Omnibussen er netop ankommet 
til Runddelen og et nyt hold havegæ

ster er på vej ind under publikums 
udelte opmærksomhed. Træsnit fra 
Illustreret Tidende ca. 1885.
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Kommunehospitalet 23,96 Ny Østergade 18,22*
Kongefamilien 125,129*
Kongelige Teater, Det 142,143*

Nørrebro 23

Koppel, Valdemar 118 Opera 142
Korridorlejligheder 37, 38* Opfindelser 102ff**
Korsetter 66 Ordner og titler 48
Krinoline 66 Over Stalden 157
Købmagergade 19*

Peder Madsens Gang 20
Ladegården 86, 87* Pilealléen, små haver 158*
Ladegårdsåen 24-25* Politi 84ff**
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Politiken 117 Undervisning 97ff **
Prostitution 87ff**
Punch 121 Vandforsyning 69, 71

Vesterbro 26
Rosenborg Brøndanstalt 96 Vesterbrogade 12-13*, 27*
Rosenvænget 23 Vesterport 10-11*
Rung, Otto 48, 68, 72, 91, 97
Rådhuspladsen 146* Willumsen, J. F. 136,138*

Safety 109 Xylografi 121
Skillingsviser 122,123*
Skoleforhold 97f f ** Zoologisk Have 157
Skovture 157,161*, 162*
Skøjteløb 112*, 113,114* Østerbro 21
Social-Demokraten 117 Østergade 18, 22*
Social forsorg 86f
Sorgenfri 160 Telefon 73*, 74*, 75
Sport 113f f Tivoli 13*, 14,126,131*, 149,150*, 151!
Storkespringvandet 133,134* Torvehandel 57*, 63
Stormagasin 63 Tournure 66
Støvsugning 75* Trommesalen 26*
Svøbelsesbarn 65 Tuberkulose 92
Svømning 101 »Tøndemordet« 132

Tandpleje 93 Udflugter 157ff**
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JAN MØLLER
Borger i klunketidens København
M REDERI« DEN S^OOESØG CHRISTIAN den niendes tid 
klunker, mamelukker ag gaslys er stikord til en perio
de, der kan. synes fjern for nutidens mennesker.

Men man forbløffe.,.
\ i skal bare 70-80 år tilbage i tiden for at møde he-

Frederik den Syvendes og Christian den Niendes tid 
■ ■ - ■ fik navn ef ter dekvaster og frynser, man så gerne så 

omkring sig...
Klunketiden &tår for mange søm en spændende tid - en 

udviklingstid...
København var nemlig blevet voksen. Byen havde 

netop sprængt sine ældgamle rammer, voldene, og vok* 
sede nu støt ud over broerne mod Vesterbro, Nørrebro og 
Østerbro.

Det blev til et nytog anderledes København, der 
alligevel bevarede sil indre gennem århundreder opbyg
gede gadesystem.

Glimtvis bliver vi gennem en spændende tekst og 
utallige dokumentariske billeder ført tilbage til livet, 
som det udspandt sig dengang...

Vi nikker genkendende til både gader og miliøer. Ser 
på den sindige trafik og mennesker på vekstadigvæk i 
rammer, som vi genkender. Men bade mennesker, påklæ 
ning og trafikmidler er for stedse borte...

Vi moder menneskene i deres arbejde. Lderes hjem.
Vi møder rig og fattig og får et sjældent indblik i deres 
hverdag og i den snurrige tid, de levede i, og som blev 
deres.

Et fascinerende tilbageblik

ISBN 87-7324*467-8

I samme serie er udkommet; Borger i soldenes Kø
benhavn.

Under forberedelse: Borger i mMelaldereris Køben
havn. Serien om København føres heltop til vor tid.

SESAM




